
BIBLIOGRAFIE K DĚJINÁM
ČESKOSLOVENSKA

1969 ) 1990

Výběr knih, sborníků a článků vydaných
v ČR v letech 1990 ) 1999

Zpracovaly Věra Břeňová a Slavěna Rohlíková

Praha 1999



POZNÁMKY KE ZPRACOVÁNÍ BIBLIOGRAFIE

Impulzem pro zpracování dané bibliografie byla mezinárodní vědecká konference
Demokratická revoluce v Československu 1989/90 : předpoklady, průběh a bezprostřední
výsledky uspořádaná Československým dokumentačním střediskem ve dnech 14.)16. října
1999 v Praze. Bibliografický soupis literatury umožňuje sledovat četnost zpracování
určitých dílčích témat z různých pohledů, a naopak zjistit, které události nebyly v dosavadní
literatuře tematizovány. Takováto bilance, třebaže v některých ohledech ne právě
potěšující, je jedním z předpokladů pro posouzení, ve kterých směrech je nutno zintenzivnit
bádání o posledním dvacetiletí komunistického Československa.

Předkládaná bibliografie je časově vymezena počátky tzv. normalizace
v Československu (polovinou r. 1969) a končí prvními svobodnými volbami v červnu 1990.
Období je tematicky členěno do tří oddílů: totalitní režim, opozice proti němu, a listopad
1989 a bezprostřední změny s revolucí související. Přesto, že je tento třetí úsek vymezen
červnem 1990, nebylo možné striktně zachovávat datum, protože některé publikace hodnotí
transformační procesy v delším časovém horizontu. Rovněž druhý oddíl, věnovaný opozici,
který končí listopadovou revolucí, je rozšířen o polistopadovou polemiku k další existenci
(opodstatněnosti) Charty a jiných disidentských uskupení. Pro lepší orientaci v těchto třech
oddílech slouží věcný rejstřík.

Bibliografie je doplněna o přehled literatury k přestavbě SSSR a k vývoji společenské a
politické situace v zemích bývalého sovětského bloku ve střední a východní Evropě, která
vedla k pádu komunismu (období 1985-1990).

Soupis zahrnuje knihy, sborníky, články z odborných časopisů, sborníků, ale i deníků a
týdeníků, vydané v letech (1989)1990 až 1999 na území nynější České republiky. Pro
dokreslení zájmu o dění u nás v zahraničí jsou uvedeny i práce českých autorů publikované
v cizině.

Tematická bibliografie je doplněna o rejstřík autorský, rejstřík osob, rejstřík názvový,
věcný rejstřík, rejstřík akcí a soupis citovaných periodik. Zařazení vícetematických
publikací je řešeno formou odkazů na pořadové číslo záznamu.

       Věra Břeňová ) Vilém Prečan



ORGANIZATION OF THE BIBLIOGRAPHY

The impulse for preparing the Bibliography was the international conference `The
Democratic Revolution in Czechoslovakia: Its Preconditions, Course, and Immediate
Consequences', organized by the Czechoslovak Documentation Centre, and held in Prague,
14-16 October 1999. The Bibliography enables one to gain an appreciation of the great
amount of work that has so far been done on certain areas, from a wide range of points of
view, as well as to discover which topics have yet to be tackled by researchers. This
summing up of the results, though not always encouraging, is one of the preconditions for
judging where research into the last twenty years of Communist Czechoslovakia has yet to
be intensified.

The Bibliography covers the period from the beginning of `Normalization' in
Czechoslovakia, in mid-1969, and ending with the first free elections in June 1990. The
period is thematically divided into three parts: the totalitarian régime, the opposition to it
and its culmination in November 1989, and the immediate changes connected with the
revolution. Although this third section ends with June 1990, it has proved impossible to
adhere precisely to that date as the cut-off point, as several publications evaluate
the transformation processes in the longer run. Similarly, the second section, on the
opposition, which ends with the November revolution, extends into the post-November
1989 polemics over the future and reason for existence of Charter 77 and other dissident
groups. An index of subjects for all three sections is provided to facilitate orientation.

The Bibliography is supplemented with a survey of literature on perestroika in the
USSR and on social and political developments in the East and Central European countries
of the East bloc, which led to the collapse of Communism in the years 1985)90.

Monographs, essay volumes, scholarly articles, and articles from the daily and weekly
press, which were published the Czech Republic from 1989)90 to 1999 are listed in the
Bibliography. To complete the picture of research carried out into events in the Czech
Republic it also contains works by Czech authors publishing abroad.

The thematicly arranged Bibliography contains indexes of authors, persons, titles,
subjects, events, and a list of the periodicals cited. Whenever a work can be classified in the
Bibliography in more than one thematical area it is accompanied by a number for easy
cross-referencing.

Věra Břeňová and Vilém Prečan



O B S A H

Poznámky ke zpracování bibliografie

Organization of the bibliography

I. Československo 1969 ) 1990

I.A   Totalitní režim 1969 ) 1989
I.B   Opozice proti režimu 1969 ) 1989
I.C   Listopad 1989 ) červen 1990

II. SSSR 1985 ) 1990

III. Střední / východní Evropa 1985 ) 1990

Autorský rejstřík
Názvový rejstřík
Rejstřík osob
Věcný rejstřík
Rejstřík akcí
Soupis citovaných časopisů, sborníků a novin



( 1 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

I. Československo 1969-1990

I.A Totalitní režim 1969-1989

1
ADAM, Richard: Zpěvák se zvláštním posláním
nebo špion s podmanivým hlasem / Spoluprac. a
doslov Drahoš Čadek. - Praha : Yoha, 1994. -
192 s. : fotogr.

2
ANKETA na téma Generace / Anketu připr.
Aleš Lederer. - In: Prostor. - Roč. 5, č. 18
(1991), s. 127-131.

3
ANKETA na téma strach / Anketu připr. A.L.,
J.S. a M.D. - In: Prostor. - Roč. 3, č. 12 (leden
1989 ; reprint červen 1990), s. 137-148.

4
BEČVÁŘ, Josef: Ústav pro výzkum veřejného
mínění ČSAV : 1967-1972. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 143 s. : 4 s. příl.
- (Materiály, studie, dokumenty ; 4/1996) -
Výzkumný projekt Česká společnost v období
normalizace a revoluce 1969-1989.

5
BEDNÁŘ, Miloslav: Lidská práva a demokracie
po zkušenosti s totalitou. - In: Český deník. -
Roč. 3, č. 268 (18.11.1993), s. 3.

6
BĚLOHOUBEK, Antonín - ČERNÝ, Václav:
Rozmluvy s Václavem Černým. - Praha : Pri-
mus, 1998. - 191 s. : fotogr.

7
BĚLOHRADSKÝ, Václav: Za totáče aneb co
byl totalitarismus. - In: Mladá fronta Dnes. -
Roč. 2, (27.06.1991), s. 3.

8
BENČÍK, Antonín: Dvě podoby Vasila Biĺaka :
Milníky... či omyl jeho života? - In: Tvorba. - Č.
3 (17.01.1990), s. 1, 6-8.

9
BENČÍK, Antonín: Sovětská vojska v
Československu a „mírové úsilí“ SSSR
1968-1973. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny
AV ČR, 1995. - 38 s. - (Materiály, studie, do-
kumenty ; 9) - Projekt Pobyt sovětských vojsk
na území Československa 1968-1991.

10
BIBLIOGRAFIE dějin Československa za léta
1976-1977 / Připr. aut. kol.: Miloslav
Kudelásek, Bohumila Houbová, Jitka
Kalhousová ...[aj.]. - 1. vyd. - Praha : Academia,
1990. - 433 s. - Vyd. Ústav československých a
světových dějin ČSAV.

11
BIEBERLE, Josef: Palackého univerzita po
normalizačních čistkách. - In: Střední Morava. -
Roč. 2, č. 2 (1996), s. 110-113.

12
BIĽAK, Vasil: Paměti Vasila Biľaka : Unikátní
svědectví ze zákulisí KSČ. 1-2. - Praha :
Agentura Cesty, 1991. - 146 s. ; 198 s. -
(Propadliště dějin ; 15-16)

13
BÍLEK, Jiří - PILÁT, Vladimír: Závodní,
Dělnické a Lidové milice v Československu. -
In: Historie a vojenství. - Roč. 44, č. 3 (1995), s.
78-106 - Res. angl.

14
BLAŽEK, Bohuslav: Sladké zvuky totality. - In:
Gramorevue. - Roč. 29, č. 4-5 (1993), s. 5 ; 8. - 1
obr.

15
BLAŽKOVÁ, Jana: Pavouk a jeho sítě. - In: Roš
chodeš. - Roč. 57, (srpen 1995), s. 14-15.

16
BORECKÝ, Vladimír: Syndrom týraného
tyrana. - In: Tvar. - Roč. 2, č. 43 (1991), s. 5.

17
BRABEC, Jiří: Slovník zakázaných autorů
1948-1980 / ...[aj.]. - 1.vyd. - Praha : Státní pe-
dagogické nakl., 1991. - 541 s. - (Jednojazyčné
odborné slovníky)

18
BRANALD, Adolf: Děkovačka bez pugétu. - 1.
vyd. - Praha : Agentura V.P.K., 1994. - 284 s. :
fotogr.

19
BRATINKA, Pavel: Pro všechny příští diktatury
: Návrh usnesení s hodnocením let totalitní
vlády : Rozhovor / Zaps. Bohuslav Blažek, Ivan
Lamperer. - In: Respekt. - Č. 20 (1991), s. 2-3.

20
BREGANT, Michal: Abrakadabrantní proměny.
- In: Iluminace. - Roč. 9, č. 2 (26) (1997), s.
161-171.

21
CACH, Josef: S optimismem i tváří v tvář krizi.
- In: Pedagogická orientace. - Č. 12/13 (1994), s.
125-128.

22
CIGÁNEK, František: Předlistopadový
parlament ve světle archivní dokumentace. - In:
Dvě desetiletí před listopadem 89 / Ed. Emanuel
Mandler. - Praha, 1993. - 109 s. - S. 57-85.

23
CUHRA, Jaroslav: Církevní politika KSČ a
státu v letech 1969-1972. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 107 s. - (Sešity
ÚSD ; Sv. 32) - Res. angl.



( 2 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

24 35
CUHRA, Jaroslav: Milenium pražského DOLEŽAL, Bohumil: Komunální historie. 1 /
biskupství : Pandán k desetiletí duchovní ...[a kol.]. ; Připr. a setřídil Jan Nedvěd. - In:
obnovy. - In: Historické studie / Uspoř. Oldřich Hledání naděje 1978-1987 / Výběr textů
Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 48-57. provedli Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. -

25 259 s. - S. 181-210. - Pův. ot. v tzv. OK
CUHRA, Jaroslav: Soudní perzekuce opozice na sbornících, seš. 2 pod pseud. Richard Fügner.
počátku normalizace. - In: Za svobodu a 36
demokracii / Uspoř. ... aj. - Praha, 1999. - 333 s. DRDA, Adam: Co dělat s manipulativním
- S. 130-144. filmem? - In: Lidové noviny. - Roč. 11, č. 232

26 (03.10.1998), s. 3.
CUHRA, Jaroslav: Trestní represe odpůrců 37
režimu v letech 1969-1972. - Praha : Ústav pro DRDA, Adam: Nad spisem, který vedla Státní
soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 154 s. - (Sešity bezpečnost na Jana Placáka. - In: Revolver
ÚSD ; Sv. 29) Revue. - Sv. 38, (1998), s. 346-349.

27 38
CYSAŘOVÁ, Jarmila: Televize a totalitní moc DRDA, Adam: Ze spisu, který Státní bezpečnost
1969-1975. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny vedla na Jana Placáka / Připr. ... - In: Revolver
AV ČR, 1998. - Přeruš. str. - (Materiály, studie, Revue. - Sv. 38, (1998), s. 350-374.
dokumenty ; 10/1998) 39

28 DUBČEK, Alexander: Naděje umírá poslední :
ČAPKA, František: Čítanka ke studiu Vlastní životopis Alexandra Dubčeka / Ed. Jiří
nejnovějších dějin Československa. - 1. vyd. - Hochman ; Přel. Eva Šimečková. - 1. vyd. -
Brno : Pedagogická fakulta Masarykovy Praha : Svoboda, 1993. - 280 s., fotogr.
univerzity, 1992. - 138 s. 40

29 DVOŘÁKOVÁ, Tereza: Česká kinematografie
ČEJKA, Jaroslav: Aparát - soumrak polobohů / v období normalizace 1969-1975 : Výběrová
[...]. - 1. vyd. - Praha : Fajma, 1991. - 155 s. bibliografie. - In: Iluminace. - Roč. 9, č. 1(25)

30 (1997), s. 216-227.
ČERNÍN, Jakub: Totalita a myšlení lidí / 41
Účastník rozpravy ... - In: Národní osvobození. - EVROPSKÉ hodnoty demokracie a výchovy po
Č. 20 (01.10.1996), s. 1-2. - Akce: Evropské zkušenostech s komunistickou totalitou :
hodnoty demokracie a výchovy [Konference]. Sborník referátů, diskusních příspěvků,
Praha. 05.09.1996. závěrečného prohlášení a usnesení z konference

31 a záznam celého jejího průběhu. - Praha : Eva,
ČERNÝ, Václav: V zúženém prostoru : 1994. - 126 s. - Akce: Evropské hodnoty
Publicistika z let 1957-1981 / Vybr. a uspoř. Jan demokracie a výchovy po zkušenostech s
Šulc. - Praha : Mladá fronta, 1994. - 388 s. - komunistickou totalitou [Konference]. Praha.
(Souvislosti ; Sv. 2) 12.09.1994-14.09.1994.

32 42
ČESKOSLOVENSKO po sovětské okupaci FAKTA z archívu bývalé KSČ v Liberci. 1, Co
1968. - Olomouc : Pedagogická fakulta to byl reálný socialismus?. 2, Od deseti k pěti. 3,
Univerzity Palackého, 1997. - 42 s. - (Práce Jak se hospodařilo ve strojírenství. 4, Textilkám
Katedry občanské výchovy Pedagogické fakulty také ujel vlak. 5, Utahování šroubů pokračovalo.
UP ; Sv. 7) - Akce: Československo po sovětské 6, Bytová výstavba bez pozlátka. 7, Malovýroba
okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc. 21.11.1996. ve velkém. 8, Zestátněné služby živořily. 9, Péče

33 KSČ o doživotní prostředí. 10, Pochybná slá-
ČULÍK, Jan: Dědictví normalizace? - In: Listy. - va LVT. 11, Ve zdravotnictví bylo všechno
Roč. 28, č. 3 (1998), s. 31-35. jinak. 12, O záškodnictví v kultuře. 13, Politika

34 měla prosakovat do vyučování. - In: Region. -
DANĚK, Jiří: Poznámky k právním Roč. 2, (25.08.1992) (27.08.1992) (29.08.1992)
souvislostem pobytu sovětských vojsk na území (01.09.1992) (03.09.1992) (08.09.1992)
Československa 1968-1991. - Praha : Ústav pro (19.09.1992) (22.09.1992) (24.09.1992)
soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 52 s. - Projekt (26.09.1992) (29.09.1992) (01.10.1992)
Pobyt sovětských vojsk na území (03.10.1992) ad.
Československa 1968-1991. 43



( 3 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

FEJFAR, Tomáš: Generál Václavík měl strach / (20.08.1992) (27.08.1992), s. 16 ; 16. - 2 obr.
Zaps. Stanislav Kněnický. - In: Český deník. - 55a
Roč. 3, č. 46 (25.02.1993), s. 1. - 1 fotogr. FREIOVÁ, Michaela: Lidská práva a totalitní

44 režim na území bývalého Československa. - In:
FEJFAR, Tomáš: Spouštěl listopad / Zaps. Střední Evropa. - Roč. 12, č. 60 (1996), s. 70-79.
Jaroslava Tréglová. - In: Práce. - Roč. 49, č. 46 - Akce: Úkoly společnosti pro uchování
(25.02.1993), s. 2. demokracie [Učitelský týden VPM]. Zürich.

45 11.04.1996.
FELCMAN, Ondřej: Husákovy představy o 55b
normalizaci společnosti při převzetí moci v FROLÍK, Jan: Nástin organizačního vývoje
dubnu 1969. - In: Pohledy do minulosti. - státobezpečnostních složek SNB v letech 1948-
Hradec Králové, 1994. - S. 77-85. 1989. - In: Sborník archivních prací. - Roč. 41,

46 č. 2 (1991), s. 447-510.
FELCMAN, Ondřej: Invaze a okupace : K úloze 56
SSSR a sovětských vojsk ve vývoji Če- GÍMEŠ, Emil: Normalizace a její mravní
skoslovenska v letech 1968-1991. - Praha : důsledky. - In: Sborník prací k sedmdesátinám
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 49 s. - doc. PhDr. Zdeňka Filipa, CSc. - Olomouc,
Projekt Pobyt sovětských vojsk na území 1995. - S. 45-49.
Československa 1968-1991. 57

47 GÍMEŠ, Emil: Normalizace v politologické
FELCMAN, Ondřej: Počátky ostré etapy reflexi. - In: Československo po sovětské oku-
normalizace. - In: Československo roku 1968. 2, paci 1968. - Olomouc, 1997. - 42 s. - S. 10-17 -
Počátky normalizace. - Praha, 1993. - 134 s. - S. Akce: Československo po sovětské okupaci
51-81. 1968 [Seminář]. Olomouc. 21.11.1996.

48 58
FELCMAN, Ondřej: Proměny sovětské GÍMEŠ, Emil: Počátky normalizačního režimu
okupační politiky v Československu let na Olomoucku. - In: Počátky „normalizace“ na
1969-1990. - In: Československo po sovětské severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš
okupaci 1968. - Olomouc, 1997. - 42 s. - S. aj. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 31-56. - Res. angl.
22-30. 59

49 GRUNTORÁD, Jiří: StB proti Chartě - akce
FELCMAN, Ondřej: SSSR a sovětská vojska v „Izolace“. - In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s.
československém vývoji let 1968-1991. - In: 91-96.
Sovětská vojska v Československém vývoji 60
1968-1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, HÁJEK, Jiří: Československo a Evropa :
1998. - 183 s. - S. 76-105. Historická poučení pro dnešek / Jiří Hájek. - In:

50 Mezinárodní politika. - Roč. 14, č. 0 (1990), s.
FERENČÁKOVÁ, Dana: Tři setkání s 6-9.
estébákem. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. 61
Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 98-111. HAMAN, Aleš: Autotelické tendence v próze

51 období normalizace. - In: Česká nezávislá
FIDELIUS, Petr: Řeč komunistické moci. - 1. literatura po pěti letech v referátech / Red.
vyd. - Praha : Triáda, 1998. - 216 s. František Kautman aj. - Praha, 1995. - 202 s. - S.

52 53-56. - Akce: Česká nezávislá literatura po pěti
FILIP, Ota: Jak jsem se stal prvním politickým letech [Konference]. Praha.
vězněm v době normalizace. - In: Ostrava. - 17.11.1994-18.11.1994.
Roč. 17, (1995), s. 384-394. 62

53 HANÁK, Jiří: Štiky v hnojůvce. - In: Literární
FILIP, Zdeněk: Učitelé na Šumpersku v letech noviny. - Roč. 4, č. 17 (29.04.1993), s. 14.
demokratizace a počátků normalizace 1968- 63
1970. - In: Počátky „normalizace“ na severní a HANÁK, Lumír: Dopisy přítele přítelkyni. - 1.
střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš aj. - Praha, vyd. - Praha : Futura a Fides, 1997. - 297 s.
1996. - 136 s. - S. 93-113. - Res. angl. 64

54 HANZAL, Josef: Cesty české historiografie :
FODOR, Jiří - ŠKVORECKÝ, Josef: Seznam. 1945-1989. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1999.
1-2. - In: Literární noviny. - Roč. 3, č. 33-34 - 272 s. - Vyd. Univerzita Karlova.



( 4 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

65 76
HANZELKA, Jiří - ZIKMUND, Miroslav: Život HÜBL, Milan: Cesty k moci / Úvod Petr Uhl ;
snů a skutečnosti : 50 otázek položil a 2x50 Doslov Miloš Hájek ; Sest. Eliška Skřenková. -
odpovědí zprac. Jaromír Slomek. - Praha : 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1990. - 199 s. :
Primus, 1997. - 192 s. : fotogr. fotogr. v textu. - (Aktuality-Dialogy) - Při

66 sestavování využito samizd. sborníků
HARANTOVÁ, Emílie: Stín Stasi leží i nad Magnetická anomálie, Glasnosti, glasnosti a
Českou republikou. - In: Mladá fronta Dnes. - dochované pozůstalosti Milana Hübla.
Roč. 5, č. 195 (20.08.1994), s. 9. 77

67 HULÍK, Milan: Výzva k vyrovnání se s
HEJL, Vilém: Zpráva o organizovaném násilí. - minulostí. - In: Český dialog. - Roč. 3, č. 4
1. vyd. - Praha : Univerzum, 1990. - 350 s. (1993), s. 14-15. - 2 obr.

68 78
HEJZLAR, Zdenek: Praha ve stínu Stalina a CHALUPECKÝ, Jindřich: Tíha doby : Stati o
Brežněva : Vznik a porážka reformního ko- časových souvislostech a situacích kultury
munismu v Československu. - 1. vyd. - Praha : 1968-1988 / K vyd. připr. Jiřina Hauková a
Práce, 1991. - 199 s. - (Elf) Miroslav Červenka. - Olomouc : Votobia, 1997.

69 - 180 s.
HISTORICKÉ studie : K sedmdesátinám 79
Milana Otáhala / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha : CHRASTIL, Sylvestr: K „normalizaci“
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 285 s. československé armády v 70. letech. - In:

70 Českoslovenství - středoevropanství -
HISTORIOGRAFIE v Československu evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
1985-1989 : Výběrová bibliografie / Sest. S. 197-202. - Akce: Českoslovenství -
Miloslav Kudelásek ...[aj.] ; Předml. František středoevropanství - evropanství [Odborná
Šmahel ; Metodický úvod Jan Vlk. - Praha : mezinárodní konference]. Luhačovice.
Historický ústav ČSAV, 1990. - 376 s. - (Práce 25.08.1997-26.08. 1997.
HÚ ČAV. Řada D: Bibliographia ; Sv. 1) 80

71 INDEX : Seznam knih zakázaných
HLAVÁČEK, Ludvík: Totalitní umění. / Přel. československým komunistickým režimem. -
Justin L'Anson Sparks. - In: Výtvarné umění. - Praha : TRS, 1990. - 77 s.
Č. 3 (1992), s. 65. - 1 obr. - Res. angl. 81

72 JAK nastupovala v českém filmu normalizace :
HOPPE, Jiří: Normalizace a československá 1, „S nenávistí dělat nemůžu“ : Hynek Bočan od
kinematografie : Dokumenty z archivu ÚV Pasťáku k Partě hic. 2, „Sloužili jsme všichni“ :
KSČ. 1, Zpráva o situaci a návrh dalšího Jaroslav Solnička od Královského omylu k
postupu konsolidace v čs. kinematografii Televizi v Bublicích aneb Bublicím v televizi. 3,
(6.1.1970). 2, Zpráva o situaci v čs. „To, co dělám, má mít smysl“ : Jiří Menzel od
kinematografii (22.3.1971). - In: Iluminace. - Skřivánků na niti ke Kdo hledá zlaté dno :
Roč. 9, č. 1(25) (1997), s. 157-201. Rozhovory / Jan Lukeš, Hynek Bočan, Jaroslav

73 Solnička, Jiří Menzel. - In: Iluminace. - Roč. 9,
HORÁLEK, Jan: Oni a my. - In: Přítomnost. - č. 1((25) (1997), s. 113-155.
Roč. 2, č. 8 (1991), s. 1-2. 82

74 JAK chutná nezávislost : 33 životních ohlédnutí
HORŇÁK, Viliam: Československo mezi / Sest. František Hrdlička a Zdena Bratršovská. -
přestavbou a revolucí : Politický deník 1987-91. Praha : Votobia, 1998. - 260 s. : fotogr.
1, Přestavba. 2, Revoluce. 3, Vystřízlivění. - 1. 83
vyd. - Praha : Pražská imaginace, 1991. - 58 s. ; JAKEŠ, Miloš: Dva roky generálním
60 s. ; 69 s. tajemníkem. - 1. vyd. - Praha : Regulus, 1996. -

75 137 s. : fotogr. - (Dokumenty ; Sv. 1)
HRADECKÁ, Vladimíra - KOUDELKA, 84
František: Kádrová politika a nomenklatura JANOUCH, František: Šel básník chudě do
KSČ 1969-1974.  Praha : Ústav pro soudobé světa : Nobelova cena pro Jaroslava Seiferta. - 1.
dějiny AV ČR, 1998. - 242 s. - (Sešity ÚSD ; 31) vyd. - Praha : Český spisovatel, 1995. - 356 s. :
- Res. angl. fotogr.



( 5 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

85 97
JEŠ, Jiří: Co přines' čas : Vzpomínky KOCIAN, Jiří: „Rekonstrukce kádrů“ v září
současníka. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1997. - 1969. - In: Lidové noviny. - Roč. 7,
159 s. - (Amphora ; Sv. 3) (28.09.1994), s. 8.

86 98
JEŠUTOVÁ, Eva - NOVÁKOVÁ, Jaroslava: KOCIAN, Jiří: Slovo do vlastních řad aneb
Normalizace v Československém rozhlase. - Čistka v tisku. - In: Lidové noviny. - Roč. 7,
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. (14.05.1994), s. 7.
- 142 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; 99
11/1998) KOHOUT, Pavel: Selhání intelektu. - In: Rok. -

87 Roč. 2, č. 2 (1991), s. 1-5.
JEŽEK, Tomáš: Morální aspekty minulé totality 100
a totální současnosti : Anketa. - In: Souvislosti. - KOMUNIZMUS jako fašizmus? / Přisp. Zdeněk
Roč. 4, č. 1 (1993), s. 124-125. Mlynář, Miloš Bárta, Pavel Bratinka, Jaroslav

88 Šabata, Petruška Šustrová, Zdeněk Bradáč, Petr
JEŽEK, Vlastimil - LUKEŠ, Klement - PROKŠ, Uhl, Miloš Hájek, Jakub S. Trojan, Karel
Petr: Čas normalizace : Československo v letech Škrábek. - In: Listy. - Roč. 25, č. 1 (1995), s.
1968-1989 / Úvod Miroslav Šesták. - Praha : 9-42.
Fortuna, 1992. - 43 s. - (Historie v 101
nepokřiveném zrcadle) - Učební text pro žáky KOTRLÁ, Iva: Morální aspekty minulé totality
7.-9. roč. ZŠ. a totální současnosti : Anketa. - In: Souvislosti. -

89 Roč. 4, č. 1 (1993), s. 125-126.
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Právní myšlení v 60. létech 102
a za normalizace / Doslov František Šamalík. - KOUDELKA,  František:  Zasedání  ÚV  KSČ  a 
Praha : Prospektrum, 1992. - 209 s. obsazení  nejvyšších  funkcí  v KSČ

90
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Problémy československé 1986-1989. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny
politiky : Stati z let 1968-1992. - Praha : Nadas, AV ČR, 1999. - 56 s. - (Materiály, studie,
1993. - 159 s. dokumenty ; 13/1999)

91 103
JUNGMANN, Milan: Česká próza v KOVÁŘ, Otakar: Vysoké školy před listopadem
normalizační tísni. - Česká literatura. - Roč. 39, 1989 a po něm. - In: Evropské hodnoty
č. 2 (1991), s. 145-158. demokracie a výchovy po zkušenostech s

92 komunistickou totalitou. - Praha, 1994. - 126 s. -
KALINOVÁ, Lenka: Sociální vývoj S. 85 - 86. - Akce: Evropské hodnoty
Československa 1969-1989. - Praha : Ústav demokracie a výchovy po zkušenostech s
pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 74 s. : tab. - komunistickou totalitou [Konference]. Praha.
(Materiály, studie, dokumenty ; 12/1998) 12.09.1994- 14.09.1994.

93 104
KALINOVÁ, Lenka: Základní podmínky a KRÁLÍK, František - POHANKOVÁ, Jana:
charakteristika vývoje sociální struktury čs. Majetek KSČ? - Praha : KC OF, 1990. - 29 s.
společnosti v 70. a 80. letech. - Praha : Ústav 105
sociálně politických věd, 1993. - 59 s. KREJČÍ, Milan - LUKEŠ, Klement: Období

94 normalizace. - In: Kde domov můj? / Uspoř. s
KATOLICKÁ církev v českých zemích : kol. historiků Vlastimil Ježek. - Praha, 1992. -
1939-1989. - 1. vyd. - Praha : Státní ústřední 304 s. - S. 173-203.
archiv, 1998. - 41 s. - (Retroinformace ; 13) 106

95 KROUPA, Daniel: Svoboda a řád : Sváteční
KDYŽ strana bděla... / Připr. (ek), (jb), (jil). - In: rozhovory / K vyd. připr. Jan Šícha. - Praha :
Práce. Příl. - Roč. 48, č. 306 (31.12.1992), s. 5 Éós, 1996. - 134 s. : fotogr.
ad. 107

96 KŘIŽANOVÁ, Rebeka: Akce „Klín“ po
KOCIAN, Jiří: Prvomájová „prověrka“ stranicku. - In: Securitas Imperii. 2 / Ed. Pavel
normalizace. - In: Lidové noviny. - Roč. 7, Žáček. - Praha, 1994. - 343 s. - S. 310-323.
(30.04.1994), s. 7. 108

KUČEROVÁ, Stanislava: Generace dvakrát



( 6 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

zklamaná. - In: Listy. - Roč. 28, č. 3 (1998), s. armáda (duben - srpen 1969). - In: Historie a
69-72. vojenství. - Roč. 42, č. 4 (1993), s. 3-49.

109 120
LEDERER, Aleš - ŠTERN, Jan: Generace MADRY, Jindřich: Sovětská okupace
zpožděná : Dialog na téma „Generace“ (léto Československa, jeho normalizace v letech
1989). - In: Prostor. - Roč. 4, č. 14 (1990), s. 1969-1970 a role ozbrojených sil. - Praha :
79-97. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1994. - 169 s.

110 - (Sešity ÚSD ; Sv. 16) - Res. angl.
LIŠKA, Jiří: Stát a zahraniční politika : Historie. 121
Geopolitika. Státověda. - Praha : Institut pro MADRY, Jindřich: Stupňování normalizačních
středoevropskou kulturu a politiku, 1992. - 121 opatření po srpnu 1969 v Československu a jeho
s. armádě (1969-1971). - In: Historie a vojenství. -

111 Roč. 42, č. 5 (1993), s. 71-112.
LITOMISKÝ, Jan - WOLF, Jiří: Jablonecká 122
bižuterie - produkt otrocké práce vězňů. - In: O MACHONIN, Sergej: Deníkové záznamy z
československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří normalizačních časů. - In: Prostor. - Roč. 6, č.
Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. 24 (1993), s. 161-175.
118-148. 123

112 MAŇÁK, Jiří: Čistky v Komunistické straně
LOEWENSTEIN, Bedřich: Fragmentarische Československa 1969-1970. - Praha : Ústav pro
Erinnerungen eines Vermittlers. - In: Pře- soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 127 s. - (Sešity
kračování hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich ÚSD ; Sv. 28)
Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Der 124
Vermittler / K vyd. připr. Vilém Prečan aj. - MANDLER, Emanuel: Úvaha o normalizaci
Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 316-341. společenské situace / ...[aj.]. - In: Hledání naděje

113 1978-1987 / Výběr textů provedli Bohumil
LOEWENSTEIN, Bedřich: Totalitarismus & Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S. 157-163. -
moderna. - In: Přítomnost. - Roč. 3, č. 4 (1992), Vychází pod spol. názvem O programových
s. 20-21. - 1 obr. otázkách. - Pův. ot. bez uvedení autora. - Ot. v

114 ineditním sborníku Xa.
LOJÍN, Jaromír: Hospodářské důsledky
sovětské okupace Československa 1968-1991. - 125
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. MANDLER, Emanuel: Zlé časy, duch vzpoury a
- 58 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; 8) - časopis Tvář. - In: Nebát se a nekrást? /
Projekt Pobyt sovětských vojsk na území Emanuel Mandler. - Praha, 1998. - 306 s. - S.
Československa 1968-1991. 57-70.

115 126
LORENC, Alojz: Terorizovali lidi v rámci MANIPULÁTOŘI : O technikách bojů lži proti
zákona / Zaps. Milan Koukal. - In: Český pravdě a nenávisti proti lásce. - 1. vyd. - Praha :
expres. - Roč. 3, č. 32 (07.02.1992), s. 1-2. Univerzita Karlova, 1992. - 253 s. : tab., grafy,

116 obr.
LUKEŠ, Jan: Pád, vzestup a nejistota : Český 127
film 1970-1996. - In: Iluminace. - Roč. 9, č. MARADA, Radim: Civil Society : Adventures
1(25) (1997), s. 53-81. - Res. angl. of the Concept before and after 1989. - In:

117 Czech Sociological Review. - Roč. 5, č. 1
MACKOVÁ, Hana: Jak jsem se stala agentkou (1997), s. 3-22.
StB. - In: Český bratr. - Roč. 68, č. 11 (1992), s. 128
166. MAREK, Pavel: K činnosti prostějovského

118 Okresního výboru KSČ v počátečním období
MADRY, Jindřich: Mocenský zvrat v dubnu normalizace. - In: Počátky „normalizace“ na
1969 a podíl vojáků na jeho provedení : severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš
Realismus a iluze v Dubčekově normalizační aj. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 57-82. - Res. angl.
politice. - In: Historie a vojenství. - Roč. 41, č. 4 129
(1992), s. 103-134. MARLINOVÁ, Olga: Psychoanalytický rozbor

119 totalitní mentality. - In: Československá
MADRY, Jindřich: Počátky normalizace a psychologie. - Roč. 36, č. 5 (1992), s. 432-440.



( 7 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

130 č. 2 (1997/98), s. 103-105.
MELMUKOVÁ-SAŠECÍ, Eva: O budoucnosti 141
této země a údajné kolaboraci evangelíků. - In: NAHODIL, Otakar: Totalitní hodnocení totality.
Kostnické jiskry. - Roč. 75, č. 16-18 (1990), s. 2 - Praha : [b.n.], 1995. - 24 s.
[vždy]. 142

131 NAKONEČNÝ, Milan: Morální aspekty minulé
MENCL, Vojtěch: La „normalizzazione“ totality a totální současnosti. - In: Souvislosti. -
cecoslovacca : L'alternativa della Perestrojka Roč. 4, č. 1 (1993), s. 121-123. - Anketa k
sovietica? - In: La Primavera di Praga / A cura tématu: Bylo morálně náročnější žít ve
di Francesco M. Cataluccio aj. - Milano, 1990. - vyhraněné situaci totality, nebo je to pro vás
272 s. - S. 207-213. těžší v současné době?

132 143
MEZNÍK, Jaroslav: Bohunice. - In: Soudobé NAVRÁTILOVÁ, Jana: Akce Zásah ve faktech.
dějiny. - Roč. 1, č. 2/3 (1993/94), s. 293-301. - In: Český deník. - Roč. 3, č. 49 (01.03.1993),

133 s.11. - 2 fotogr.
MICHL, Josef: Seifertova báseň se jmenuje 144
Československo : Rozhovor s doc. Josefem NEHNĚVAJSA, Jiří: Syndrom Vítězného února.
Michlem o zákulisí Nobelovy ceny 1984 / Připr. - In: Nová přítomnost. - Roč. 1, č. 1 (1995), s.
Jaroslav Holoubek. - In: Kmen. - Roč. 3 (9), č. 3 6-7.
(18.01.1990), s. 10-11. 145

134 NEJEN pro akci Norbert / (trg). - In: Práce. -
MÍŠKOVÁ, Alena - BARVÍKOVÁ, Hana - Roč. 49, č. 46 (25.02.1993), s. 1. - Akce:
ŠMIDÁK, Miroslav: Československá akademie [Zasedání]. Praha. 24.02.1993.
věd 1969-1972 : Restaurace komunistické moci 146
ve vědě. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV O československém vězeňství : Sborník Charty
ČR, 1998. - 149 s. - (Sešity ÚSD ; Sv. 30) - Res. 77 / Sest. a uspoř. Jiří Gruntorád, Petr Uhl. - 1.
angl. vyd. - Praha : Orbis, 1990. - 197 s., příl.

135 147
MLÁDEK, Ivan: Banjo Band story. - 1. vyd. - OPATRNÝ, Aleš: Kněžství u nás - včera, dnes,
Praha : Blízká setkání, 1995. - 117 s. : fotogr. zítra. - In: Teologické texty. - Roč. 2, č. 5

136 (1991), s. 184-186.
MORÁLNÍ náročnost života v situaci totality a 148
po r. 1989 : Anketa 2 / Přisp. Dominik Duka, OTÁHAL, Milan: Czechoslovakia behind the
František Lobkowicz, Jan Konzal, Jiří Iron Curtain (1945-1989). - In: Bohemia in
Reinsberg, Adela Kvasničková. - In: Souvislosti. History / Ed. Mikuláš Teich. - Cambridge, 1998.
- Č. 3 (1993), s. 114-120. - 389 s. - S. 306-323.

137 149
MORAVCOVÁ, Mirjam: Móda nebo politická OTÁHAL, Milan: K některým otázkám dějin
identifikace? - In: Umění a řemesla. - Roč. 32, č. normalizace. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 2, č. 1
3 (1990), s. 66-70. - Res. angl., něm., rus. (1995), s. 5-16.

138 150
MORKES, František: Dějepis v totalitě a dnes. - OTÁHAL, Milan: K některým otázkám dějin
In: Učitelské noviny. - Roč. 100, č. 19 (1997), s. tak zvané normalizace v českých zemích. - In:
16-17. Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav

139 Cuhra aj. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 117-129.
MORKES, František: Přijímání k 151
vysokoškolskému studiu v letech totality. - In: OTÁHAL, Milan: K některým problémům
Evropské hodnoty demokracie a výchovy po výzkumu tzv. normalizace. - In: Československo
zkušenostech s komunistickou totalitou. - Praha, po sovětské okupaci 1968. - Olomouc, 1997. -
1994. - 126 s. - S. 63-65. - Akce: Evropské 42 s. - S. 3-9 - Akce: Československo po
hodnoty demokracie a výchovy po zkušenostech sovětské okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc.
s komunistickou totalitou [Konference]. Praha. 21.11.1996.
12.09.1994- 14.09.1994. 152

140 OTÁHAL, Milan: Normalizace a opozice. - In:
MORKES, František: Totalitní přijímání na Lidové noviny. - Roč. 5, č. 244 (1992).
vysoké školy. - In: Učitel matematiky. - Roč. 6,



( 8 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

153 Československém vývoji 1968-1991 / Uspoř.
OTÁHAL, Milan: Předlistopadová moc čekala v Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 183 s. - S.
roce 1989 na ránu z milosti / Zaps. Miroslav 106-134.
Šiška. - In: Rudé právo. - Roč. 3, č. 267 162
(17.11.1993), s. [1], 22. PECKA, Jindřich: Sovětská armáda v

154 Československu 1968-1991 : Chronologický
OTÁHAL, Milan - NOSKOVÁ, Alena - přehled. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé
BOLOMSKÝ, Karel: Svědectví o duchovním dějiny AV ČR, 1996. - 231 s. - (Studie- ma-
útlaku 1969-1970 : Dokumenty : „Normalizace“ teriály-dokumenty ; Sv. 9) - Res. angl.
v kultuře, umění, vědě, školství a masových 163
sdělovacích prostředcích. - Praha : Maxdorf, PECHAR, Jiří: Teror v odměřovaných dávkách.
1993. - 148 s. - (Historia Nova ; Sv. 2) - Vyd. - In: Tvar. - Roč. 6, č. 17 (19.10.1995), s. 1, 4. -
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR. Akce: Teror, tyranie, výjimečný stav

155a [Konference]. Praha. 1995.
PÁCL, Pavel: Nová svoboda 1975 : Pokus o 164
obsahovou analýzu. - In: Filozofie - PERNICKÝ, Antonín: Nápravně výchovný
Philosophica. - Roč. 2(160), (1996), s. 67-80. ústav ministerstva spravedlnosti Valdice. - In: O

155b československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří
PACNER, Karel - BIGAS, Jiří: Komunisté už Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S.
dávno před 17. listopadem 1989 cítili, že se blíží 104-117.
konec. - In: Mladá fronta Dnes. - Roč. 6, č. 269 165
(17.11.1995), s. 4. PIŠTORA, Ladislav: Návštěvnost kulturních

156 zařízení ČR v letech 1988-1993. - In: Statistika.
PACNER, Karel: Osudové okamžiky - Č. 12 (1994), s. 520-522.
Československa. - 1. vyd. - Praha : Themis, 166
1997. - 719 s. PITHART, Petr: Towards a Shared Freedom,

157 1968-89. - In: The End of Czechoslovakia / Ed.
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Atmosféra počátečního Jiří Musil. - Budapest, 1995. - 284 s. - S.
období normalizace v centrech 201-224.
Severomoravského kraje. - In: Československo 167
po sovětské okupaci 1968. - Olomouc, 1997. - PLACÁK, Petr: Ministerstvo vnitra - přísně
42 s. - S. 18-21 - Akce: Československo po tajné : Ze spisu, který na Petra Placáka vedla
sovětské okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc. Státní bezpečnost. - In: Revolver Revue. - Sv.
21.11.1996. 39, (1999), s. 335-359.

158 168
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Počáteční fáze procesu PLACÁK, Petr: Před deseti lety byl
normalizace v severomoravském kraji v letech komunistickým režimem utýrán Pavel Wonka. -
1968-1971. - In: Počátky „normalizace“ na In: Lidové noviny. - Roč. 11, č. 100
severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš (29.04.1998), s. 9. - 1 obr.
aj. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 7-30. - Res. angl. 169

159 PLACÁK, Petr: StB a „protizákonné
PAVLÍK, Jan: Budou vás vydávat soudům. 1, písemnosti“ v osmdesátých letech. - In: Securi-
Dějiny české provincie Tovaryšstva Ježíšova v tas imperii. 1 / Sest. Pavel Žáček. - Praha, 1994.
době komunistického útlaku v letech - 148 s. - S. 32-59.
1950-1990. - Praha : Societas, 1995. - 225 s. 170

160 POČÁTKY normalizace na severní a střední
PECKA, Emanuel: Sociologické aspekty pobytu Moravě : Sborník studií / Uspoř. Emil Gímeš,
sovětských vojsk na území Československa František Koudelka. - Praha : Ústav pro soudobé
1968-1991 / ...[aj.]. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 136 s. - (Sešity ÚSD ; Sv.
dějiny AV ČR, 1995. - 69 s. - (Materiály, studie, 24) - Res. angl.
dokumenty ; 16) - Projekt Pobyt sovětských 171
vojsk na území Československa 1968-1991. POKORNÁ, Terezie: Anticharta / Připr. ... - In:

161 Revolver Revue. - Sv. 33, (1997), s. 241-249.
PECKA, Emanuel: Sociologické aspekty pobytu 172
sovětských vojsk v Československu : Příspěvek POKORNÁ, Terezie: Člověka až závrať chytá -
k dějinám normalizace. - In: Sovětská vojska v ve jménu života, i radosti, i krásy aneb S kým a



( 9 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

pro koho : Charta 77 a proces se členy skupin 184
The Plastic People of the Universe a DG 307 v SALIVAROVÁ, Zdena: Osočení : Dopisy lidí
zrcadle dobového československého tisku. - In: ze seznamu / Vybr. a uspoř. Zdena Sali-
Revolver Revue. - Sv. 33, (1997), s. 250-280. varová-Škvorecká. - Toronto : Sixty-Eight Publ.,

173 1993. - 584 s.
POKORNÝ, Jindřich: Kádrový posudek si 185
každý napsal sám / Zaps. Adam Drda, Viktor SECURITAS imperii : Sborník k problematice
Karlík. - In: Revolver Revue. - Sv. 39, (1999), s. bezpečnostních služeb. 1-4 / Ed. Pavel Žáček,
311-333. Patrik Benda. - 1. vyd. - Praha : Ministerstvo

174 vnitra ČR, 1994-1998. - 148 s. ; 343 s. ; 215 s. ;
POLAN, Bohumil: Z listáře Bohumila Polana / 282 s., fotogr.
K vyd. připr. Bronislav Losenický a Viktor 186
Viktora. - Plzeň : Albis international, 1998. - 99 SEDLÁČEK, Karel: Volá Svobodná Evropa. -
s. : fotogr. Praha : Archa 90, 1993. - 164 s.

175 187
PREČAN, Vilém: Historiografie a moc v SLÁDEK, Zdeněk: Der tschechoslowakische
komunistickém Československu 1948-1984. - Realsozialismus : Seine Destabilisierung und
In: V kradeném čase / Vilém Prečan. - Praha, sein Zusammenbruch. - In: Der Umbruch in
1994. - 615 s. - S. 320-342. Osteuropa. - Stuttgart, 1993. - S. 109-120.

176 188
PROKŠ, Petr: Konec jednoho experimentu : SLAVOTÍNEK, Jan: Dopis o totalitě a
Krize a pád totalitního režimu v Československu demokracii. - In: Host. - Č. 7 (1991), s. 214-216.
1968-1989. - 1. vyd. - Jinočany : H & H, 1993. - 189
66 s. - (Panorama dějin. Nové pohledy ; Sv. 9) SOUDNÍ perzekuce politické povahy v

177 Československu 1948-1989 : Statistický přehled
PŘEHLED o zasedáních ÚV KSČ o / František Gebauer, Karel Kaplan, František
personálním složení ústředního výboru a jeho Koudelka, Rudolf Vyhnálek. - Praha : Ústav pro
orgánů od XIV. do XV. sjezdu KSČ soudobé dějiny AV ČR, 1993. - 236 s. - (Sešity
(1971-1976). - Praha : Ústav pro soudobé dějiny ÚSD ; Sv. 12)
AV ČR, 1995. - 29 s. - (Materiály, studie, 190
dokumenty ; 2/1995) - Výzkumný projekt Česká STEIGERWALD, Karel: Souzeny budou činy. -
společnost v období normalizace a revoluce In: Lidové noviny. - Roč. 6, č. 174 (30.07.1993),
1969-1989. s. 6.

178 191
PŘÍHODA, Petr: Totalita a osobnost. - In: SUCHÝ, Jiří - HVÍŽĎALA, Karel: Povídání :
Psychoterapie IV, 1995. - S. 76-87. Rozhovor s Karlem Hvížďalou. - 1. vyd. - Praha

179 : Dnes, 1991. - 128 s. : fotogr.
PUKL, Oldřich: Poselství z dob normalizace. - 192
In: Hudební věda. - Roč. 30, č. 2 (1993), s. SVĚDECTVÍ z doby totality 1948-1989 : Pro
145-156. - Res. něm. základy společenských věd na středních školách

180 / Uspoř. Drahomíra Knoppová a Karel Páral. -
REJŽEK, Jan: Agenturní svazky StB Úderník a Ostrava : Repronis, 1998. - 27 s.
Kobra / Připr. ... - In: Revolver Revue. - Sv. 38, 193
(1998), s. 314-345. SVITÁK, Ivan: Budoucnost bez komunismu. -

181 Praha : Orbis, 1990. - 191 s.
REJŽEK, Jan: O popáči za totáče aneb Ten 194
chléb je tvůj i můj. - In: Revolver Revue. - Sv. SVITÁK, Ivan: Nesnesitelné břemeno dějin :
23 (1993), s. 34-43. - 27 fotogr. Novosvětská symfonie. - 1. vyd. - Praha : Orbis,

182 1990. - 139 s.
ROČEK, Petr A.: Materiály [ÚV KSČ] z r. 1971 195
/ Red. ... - In: Kultura a věda. - Praha, SVOBODOVÁ, Jana: Zdroje a projevy
1990/1992. - 224 s. - S. 143-222 antisemitismu v českých zemích 1948-1992 :

183 Studie. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV
ŘEHÁKOVÁ, Hana - VESELÝ, Dušan: ČR, 1994. - 90 s. - (Sešity ÚSD ; Sv. 19) - Res.
Zakázané dějiny : ve fotografiích ČTK. - 1. vyd. angl.
- Praha : X-Egem, 1999. - 214 s. : fotogr.



( 10 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

196 206
ŠIK, Ota :Socialismus dnes? / ...[aj.]. ; Přel. ŠUBERT, Jan: Tajný plán ÚV KSČ. - In: Lidové
Milan Sojka ...[aj.]. - 1.vyd. - Praha : Academia, noviny. - Roč. 4, (12.11.1991), s. 10.
1990. - 206 s. 207

197 ŠULC, Zdislav: Od reformy k disentu, od
ŠIMEČKA, Milan: Obnovení pořádku / Doslov disentu k reformě / Zaps. Jiří Havel. - In: Po-
Vilém Prečan. - 1. vyd. v ČSFR. - Brno : litická ekonomie. - Roč. 44, č. 3 (1996), s.
Atlantis, 1990. - 2O8 s. - 1. vyd. Kolín n.R., 295-297.
Index 1979 ; 2. vyd. Londýn, A. Tomský 1984. 208

198 TEMNÉ zákulisí v armádě? / (kpt). - In:
ŠIMSA, Jan: Poučení z procesů 1972. - In: Svobodné slovo. - Roč. 49, č. 46 (25.02.1993), s.
Křesťanská revue. - Roč. 59, č. 6 (1992), s. 1. - Akce: [Zasedání]. Praha. 24.02.1993.
138-142. 209

199 TICHÝ, Ladislav: Litoměřická bohoslovecká
ŠITLER, Jiří: Cenzura v předlistopadovém fakulta do roku 1989 : R. 1950-1989 : Rozhovor.
Československu. - In: Dějiny a současnost. - - In: Teologické texty. - Roč. 1, č. 4 (1990), s.
Roč. 20, č. 6 (1998), s. 33-38. 139-140.

200 210
ŠITLER, Jiří: O kontrole tisku a informací v 80. TOMÁŠEK, Dušan: Cenzurované knihy. - In:
letech. - In: Reportér. - Roč. 5, č. 7 (1990), s. Česká literatura. - Roč. 41, č. 6 (1993), s.
6-7. 703-716.

201 211
ŠLOSAR, Dušan: Jazyk totality a jazyk dneška. TRAPL, Miloš: Reformní hnutí a normalizace v
- In: Spisovná čeština a jazyková kultura 1993. - závodech Milo Olomouc v letech 1968-1971. -
Praha, 1995. - S. 110-113. - Akce: Spisovná In: Počátky „normalizace“ na severní a střední
čeština a jazyková kultura 1993 [Konference]. Moravě / Uspoř. Emil Gímeš. - Praha, 1996. -
Olomouc. 23.08.1993-27.08.1993. 136 s. - S. 83-92. - Res. angl.

202 212
ŠLOSAR, Vladimír: Seminář k normalizaci TREFULKA, Jan: Bláznova čítanka. - 1. vyd. -
ČSLA na počátku sedmdesátých let. - In: His- Brno : Atlantis, 1998. - 210 s.
torie a vojenství. - Roč. 42, č. 2 (1993), s. 213
180-181. - Akce: Normalizace v Českosloven- TROJAN, Jakub S: Hromádka a mocenské
ské lidové armádě [Pracovní seminář]. Praha. aspekty naší civilizace. - In: Nepřeslechnutelná
22.10.1992-22.10.1992. výzva. - Praha, 1990. - 110 s. - S. 55-77.

203 214a
ŠMAHEL, František: Genauso haben wir es TŘI snídaně s François Mitterrandem = Trois
erlebt... : Vorläufiger Rückblick auf die Ära der petits-déjeuners avec François Mitterrand /
„Normalisierung“ vom August 1968 bis Připr. Karel Srp. - Praha : Jazzová sekce, 1998. -
November 1989. - In: Překračování hranic aneb 123 s.
Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein = 214b
Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler / K TŮMA, Oldřich: The Czechoslovak Communist
vyd. připr. Vilém Prečan aj. - Praha ; Brno, Regime and the Polish Crisis, 1980-1981. - In:
1999. - 367 s. - S. 206-221. Cold War International History Project Bulletin.

204 - Roč. 11, (1998), s. 60-76.
ŠTENCL, Richard: Normalizace jako nehoda : 215
Před pětadvaceti lety potlačil režim poslední TŮMA, Oldřich: „Normalizace“ und Repression
odpor. - In: Respekt. - Č. 34 (22./28.08.1994), s. in der Tschechoslowakei 1968- 1989. - In:
2. - 1 fotogr. Repression und Wohlstandsversprechen / Hrg.

205 Christoph Boyer aj. - Dresden, 1999. - 150 s. - S.
ŠTINDL, Karel: Komunální historie. 2 / ...[aj.] ; 129-140.
Připr. a sest. Jan Nedvěd ; Použita část textu 216
Emanuela Mandlera. - In: Hledání naděje TŮMA, Oldřich: Poslední léta komunistického
1978-1987 / Výběr textů proved- režimu v Československu ve zprávách

li Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S. Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s.
213-233. - Vyšlo v tzv. OK sbornících, seš. 3. 350-380. - Res. angl.

velvyslance NDR v Praze (1987-1989). - In:



( 11 ) I.A Totalitní režim 1969-1989

217 228
TUREK, Otakar: Podíl ekonomiky na pádu VILÍM, Karel: Časopis Revue Teplice v letech
komunismu v Československu.  -  1. vyd. - 1969-1972. - In: Mikulovská sympozia. - Roč.
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. 24, (1997), s. 203-207. - Res. něm. - Akce: 24.
- 106 s. - (Sešity ÚSD ; Sv. 23) mikulovské sympozium : Kulturní periodika na

218 Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996.
URBÁŠEK, Pavel: Olomoučtí vysokoškolští 229
studenti v letech 1968-1971. - In: Počátky VLK, Miloslav: Církev a lustrace. - In:
„normalizace“ na severní a střední Moravě / Katolický týdeník. - Roč. 3, č. 21 (1992), s. 1, 8.
Uspoř. Emil Gímeš aj. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 230
114-134. - Res. angl. VODÁKOVÁ, Alena - MAŘÍKOVÁ, Hana:

219 Problém normativity a policejní represe v
VACEK, Eduard: Občanský průkaz, prosím . - předlistopadovém Československu. - Praha :
In: O československém vězeňství / Sest. a uspoř. Sociologický ústav AV ČR, 1995. - 86 s. -
Jiří Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. (Working Papers ; 95:7)
61-72. 231

220 VOKOLEK, Václav: Morální aspekty minulé
VACEK, Miroslav: Na rovinu : Bez studu a bez totality a totální současnosti. - In: Souvislosti. -
příkras. - Praha : Periskop, 1994. - 213 s., fotogr. Roč. 4, č. 1 (1993), s. 123-124. - Anketa k

221 tématu: Bylo morálně náročnější žít ve
VACULÍK, Ludvík: Nepaměti : 1969-1972. - vyhraněné situaci totality, nebo je to pro vás
Praha : Mladá fronta, 1998. - 134 s. těžší v současné době?

222 232
VÁCHOVÁ, Jana - KOUDELKA, František: VYBRÁNO z vyhozených zbytků archívu Svazu
Trestní postih pro trestné činy proti republice v českých spisovatelů / Přisp. Donát Šajner,
letech 1969-1989 v Československu : Statistický Ladislav Fuks, Jan Kozák, Marta Horelová, Z.
přehled / Zprac. ... - Praha : Ústav pro soudobé V. Adámek, Zbyněk Polívka, Josef Stránský. -
dějiny AV ČR, 1994. - 39 s. - (Dokumenty o In: Literární noviny. - Roč. 3, č. 41
perzekuci a odporu ; Sv. 10) (15.10.1992), s. 8-9.

223 233
VANĚK, Miroslav: Nedalo se tady dýchat : WOLF, Jiří: Mám se stále dobře. - In: O
Ekologie v českých zemích v letech 1968 až československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří
1989. - Praha : Maxdorf, 1996. - 170 s. : fotogr. - Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. 51-60.
(Historia Nova ; Sv. 9) 234

224 WOLF, Jiří: Svědectví o československém
VANĚK, Miroslav: Veřejné mínění o vězeňství osmdesátých let / Stručný úvod
socialismu před 17. listopadem 1989 : Analýza Libuše Cuhrová. - In: Za svobodu a demokracii /
výsledků výzkumu veřejného mínění Uspoř. Jaroslav Cuhra aj. - Praha, 1999. - 333 s.
prováděných ÚVVM od roku 1972 do roku - S. 228-275.
1989. - Praha : Maxdorf, 1994. - 59 s. - (Historia 235
Nova ; Sv. 5) - Vyd. Ústav pro soudobé dějiny Z Rudého práva 29.1.-12.2.1977. - In: Revolver
AV ČR. Revue. - Sv. 33, (1997), s. 281-305.

225 236
VAŠÍČEK, Zdeněk: Lidská práva a „ukradené ZIMA, Petr: Historický výzkum období
dějiny“. - In: Dvě desetiletí před listopadem 89 / normalizace. - In: Politologický časopis. - Roč.
Ed. Emanuel Mandler. - Praha, 1993. - 109 s. - 3, č. 4 (1996), s. 395-396. - Akce: Historický
S. 87-92. výzkum období normalizace a poslední fáze

226 komunismu [Vědecká konference]. Olomouc.
VEVERKA, Ota: Idylka pod Ralskem. - In: O 21.12.1996.
československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří 237
Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. 31-41. ŽABKA, Josef: Vláda a úřad předsednictva

227 vlády ČSSR : 1967-1972. - Praha : Ústav pro
VIK, Ladislav: Jak se žije řeholníkům pod soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 46 s. -
církevními zákony. - In: Teologické texty. - (Materiály, studie, dokumenty ; 5/1997)
Roč. 1, č. 1 (1990), s. 10-11. 238

ŽÁČEK, Pavel: Kariéra Alojze Lorence :



( 12 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

Vzestup a pád chladného technokrata. - In: Hi- 250
storické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, BIŇOVEC, Karel: Slova do pranice. - 1.vyd. -
1998. - 287 s. - S. 260-279. Praha : Novinář, 1990. - 79 s.

239 251
ŽÁK, Václav: Charaktery a ústřice. - In: Lidové BONDY, Egon: Invalidní sourozenci / Úvod
noviny. - Roč. 6, č. 174 (30.07.1993), s. 6. Marcel Strýko. - Bratislava : Archa, 1991. - 150

240 s. - 1. vyd. Toronto, Sixty-Eight Publ. 1981.
ŽIVOTNÍ prostředí České republiky : Vývoj a 252
stav do konce roku 1989. - 1. vyd. - Praha : BONDY, Egon: Leden na vsi : Dopis Ladislavu
Academia, 1990. - 281 s., obr., tab. Radoňskému o Marxovi a ateismu. - 1. vyd. -

Viz též 494, 604, 612, 620, 705, 832, 900, 1101 253

I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

241
ACTA contemporanea : K pětašedesátinám Vi-
léma Prečana / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha :
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 468 s.

242
ANDĚL, Jaroslav: Skutečnost a zkušenost
emigrace. - In: Tvar. - Roč. 1, č. 42 (1990), s. 5.

243
ANKETA o Chartě. - In: Charta 77 očima
současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997.
- 331 s. - S. 207-291.

244
ANÝŽ, Daniel - BUŠTA, Petr: Charta versus 77
/ Přisp. Petr Cibulka, Tomáš Hradílek, Rudolf
Battěk, Ladislav Hejdánek, Václav Havel, John
Bok, Václav Žák, Věra Roubalová. - In: Mladý
svět. - Roč. 34, č. 49 (04.12.1992), s. 42-43. - 2
fotogr. - Výňatek z Prohlášení Iniciativní
skupiny Charty 77.

245
BATTĚK, Rudolf - NĚMCOVÁ, Dana -
VOHRYZEK, Josef: Stanovisko k vyhlášení
skupiny chartistů. - In: Listy. - Roč. 23, č. 1
(1993), s. 112.

246
BENDA, Marek: Pád a vzestup pověsti : Charta
77 : Dvacetileté výročí. - In: Lidové noviny. -
Roč. 10, č. 8 (10.01.1997), s. 10.

247
BENDA, Václav: K problematice výkonu trestu
odnětí svobody u mladistvých. - In: O
československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří
Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. 92-103.

248
BENDOVÁ, Kamila: Význam Charty. - In:
Charta 77 očima současníků / Blanka Císa-
řovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 21-26.

249
BINAR, Ivan: Charta - moták demokratickému
světu. - In: Charta 77 očima současníků / Blanka
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 26-29.

Praha : Torst, 1995. - 101 s.

BOUSOGLOU, Amber: Ohlédnutí za Chartou. -
In: Charta 77 očima současníků / Blanka
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 29-30.

254
BURIAN, Václav - GALÍK, Josef -
MACHALA, Lubomír: Česká a slovenská
literatura v exilu a samizdatu : Informatorium
pro učitele, studenty i laiky / ...[aj.]. - 1. vyd. -
Olomouc : Hanácké noviny, 1991. - 166 s.

255
CÍSAŘ, Čestmír: Člověk a politik : Kniha
vzpomínek a úvah. - 1. vyd. - Praha : ETC, 1998.
- 668 s. : fotogr. - (Profily generace)

256
CÍSAŘ, Čestmír: The Memoirs of Jiří Hájek. -
In: Perspectives. - Roč. 8, (1997), s. 124-132.

257
CO vycházelo v „Petlici“ / Red. Ellen Perlová. -
Praha : Historický ústav Čs. armády, 1992. - 12
s. - (Přehled tisku ; Č. 8/1992)

258
ČAS Demokratické iniciativy 1987-1990 :
Sborník dokumentů / Úvod a ed. Milan Otáhal,
Růžena Hlušičková. - 1. vyd. - České
Budějovice : Nadace Demokratické iniciativy
pro kulturu a politiku, 1993. - 293 s.

259
ČELOVSKÝ, Bořivoj: Šel jsem svou cestou. - 1.
vyd. - Opava : Vademecum, 1996. - 275 s. :
fotogr.

260
ČERMÁK, Miloš: Nanebevzetí Karla Kryla. - 1.
vyd. - Praha : Academia, 1997. - 157 s. : fotogr.
- (Amphora ; Sv. 4)

261
ČERNÝ, Bohumil: Agent chodec : O podzemní
činnosti české historiografie. - In: Mladá fronta
Dnes. - Roč. 1, č. 46 (1990), s. 1.

262
ČERNÝ, Bohumil: Velkorysí a malí : Přehled
činnosti zahraničního PEN-klubu a jeho pomoc
českým spisovatelům v disentu v letech
1970-1989. - In: Listy. - Roč. 22, č. 6 (1992), s.
16-17.



( 13 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

263 273
ČESKÁ a slovenská exilová periodika a DIAGNÓZA : Disident / Přisp. Jiří Hanák, Mi-
krajanské časopisy ve fondu Libri Prohibiti : loš Rajchrt, Jan Urban, John Bok, Libuše Šil-
Stav zpracování k 1. srpnu 1992 / Zprac. Dorota hánová, Čestmír Suchý, Tomáš Randák ; Zaps.
Mlynková a Jiří Gruntorád. - Praha : Libri Petra Procházková, Jan Jirák. - In: Mladý svět. -
Prohibiti, 1992. - 41 s. Roč. 34, č. 30 (24.07.1992), s. 9-15. - 7 fotogr.

264 274
ČESKÁ a slovenská exilová periodika a DIVIŠ, Ivan: Teorie spolehlivosti : Texty z let
krajanské časopisy vydávané po roce 1945 : 1960-1994 / Z rukopisů vybr. Ivan Wernisch ;
Fond Libri prohibiti : Stav zpracování k Ed. pozn. Jan Šulc. - Praha : Torst, 1994. - 685 s.
31.12.1998 / Úvod Jiří Gruntorád ; Zprac. Lucie 275
Formanová a Jiří Gruntorád. - Praha : Libri DOKUMENTY Charty 77. - In: Listy. - Č. 6
prohibiti, 1999. - 161 s. (1991), s. 62-65.

265 276
ČESKÁ nezávislá literatura po pěti letech v DOLEŽAL, Bohumil: K diskusi o
referátech : Sborník referátů, diskusních přís- programových otázkách. - In: Hledání naděje
pěvků a tiskových ohlasů / Red. František 1978-1987 / Výběr textů provedli Bohumil
Kautman. - Praha : Primus, 1995. - 202 s. - Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S. 155-157. -
Akce: Česká nezávislá literatura po pěti letech v Vychází pod spol. názvem O programových
referátech [Konference]. Praha. otázkách. - Pův. ot. bez uvedení autora. - Ot. v
17.11.1994-18.11.1994. ineditním sborníku Xa (1986).

266 277
ČESKÁ nezávislá literatura v ohlasech : DOPIS Signatářům k 10. výročí Charty 77
Výběrová bibliografie knih a článků od roku (6.1.1987). - In: Charta 77 očima současníků /
1990 / Uspoř. František Knopp, Jiří Mika, Jan Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
Wiendl. - Praha : Primus, 1994. - 285 s. 304-315.

267 278
ČESKOSLOVENSKÝ fejeton/fejtón 1975-1976 DRÁPAL, Vladimír: Neměl jste blbnout! - In:
/ Uspoř. a předml. Ludvík Vaculík. - 1. vyd. - Charta 77 očima současníků / Blanka
Praha : Novinář, 1990. - 150 s. Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 33-35.

268 279
ČULÍK, Jan: Knihy za ohradou : Česká DRÁPALA, Milan: Havel a opozice. - In:
literatura v exilových nakladatelstvích Prostor. - Roč. 1, č. 178 (1992), s. 3.
1971-1989. - Praha : Trizonia, 1991. - 420 s. - 280
(Edice českého jazyka a literatury) - Část o DRÁPALA, Milan: Milan Šimečka :
české literatuře 50. a 60. let naps. Igor Hájek. Bibliografie díla za léta 1975-1990. - Praha :

269 Ústav pro soudobé dějiny ČSAV, 1992. - 48 s. -
ČULÍK, Jan: Potíže s Jaroslavem Hutkou. - In: Vyd. ve spolupráci s Čs. dokumentačním
Listy. - Č. 3 (1996), s. 50-51. střediskem nezávislé literatury Scheinfeld k

270 příležitosti výstavy V.Z.D.O.R. - Akce: Výstava
ČULÍK, Jan: Seznam publikací vydaných v nezávislé literatury v samizdatu a exilu 1948-
hlavních exilových nakladatelstvích 1971-1990. 1989. Praha. 1992.
- Praha : Ústav pro soudobé dějiny ČSAV, 1992. 281
- 53 s. - Vyd. ve spolupráci s Čs. DRDA, Adam: Ti, kteří nepodepsali : O lidech v
dokumentačním střediskem nezávislé literatury opozici, ne-signatářích Charty 77. - In: Revolver
Scheinfeld k příl. V.Z.D.O.R. - Akce: Výstava Revue. - Sv. 33 (1997), s. 216-223.
nezávislé literatury v samizdatu a exilu 282
1948-1989. Praha. 1992. DUS, Jan: Kdo byl Blahoslav Hrubý

271 (1911-1990). - In: Střední Evropa. - Roč. 12,
DAHRENDORF, Ralf: Svůj názor neměním. - č. 65 (1996), s. 101-106.
In: Listy. - Č. 4 (1993), s. 31. 283

272 DUŠEK, Radim - MACKOVÁ, Marie: Osudy
DEVÁTÝ, Stanislav : Zlínský ogar / Zaps. politických vězňů : 1948-1989.
Bohumil Pečinka. - In: Reflex. - Roč. 4, č. 38 1, Zdokumentováno na území okresu Ústí nad
(13.09.1993), s. 20-22. - 3 obr. Orlicí : říjen 1995-únor 1996. - Ústí nad Orlicí :

Státní okresní archiv, 1996. - 512 s. : fotogr.



( 14 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

284 296
DVĚ desetiletí před listopadem : Sborník / Ed. HÁJEK, Jiří: Paměti / Úvod František Janouch. -
Emanuel Mandler. - Praha : Maxdorf, 1993. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 1997. - 349
109 s. - (Historia Nova ; Sv. 3) - Vyd. Ústav pro s. : fotogr.
soudobé dějiny. 297

285 Jiří HÁJEK : 80 / Ed. Dušan Rozehnal. - Praha :
Neobsazeno Sdružení za Evropský dům, 1993. - 138 s.,

286 fotogr.
FAKTA, připomínky, události : Samizdatový 298
časopis 1971-1972. - Praha : Ústav pro soudobé HÁJEK, Miloš: Jak jsme dělali historický
dějiny AV ČR, 1997. - Přeruš. str. - (Materiály, samizdat. - In: Occursus-Setkání-Begegnung /
studie, dokumenty ; 6/97) Ed. Zdeněk Pousta aj. - Praha, 1996. - 220 s. - S.

287 11-12.
FIALA, Petr: Felix Maria Davídek a jeho 299
spolupracovníci. - In: Souvislosti. - Roč. 4, č. 1 HÁJEK, Miloš: Vzpomínání na všední dny
(1993), s. 47-58. mluvčího Charty. - In: Charta 77 očima

288 současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997.
FIALA, Petr - HANUŠ, Jiří: Skrytá církev : - 331 s. - S. 37-41.
Felix M. Davídek a společenství Koinótés. - 300
Brno : Centrum pro studium demokracie a HALÍK, Tomáš: Klinický teolog / Zaps. Marcel
kultury, 1999. - 387 s. Kabát. - In: Mladý Svět. - Roč. 4=35, č. 51

289 (17.12.1993), s. 55-57. - 2 fotogr.
FILIP, Ota: Die stillen Toten unterm Klee : 301
Wiedersehen mit Böhmen. - München : Langen HALÍK, Tomáš: Nad zkušenostmi podzemní
Müller, 1992. - 224 s. církve / Zaps. Josef Gabriel. - In: Katolický

290 týdeník. - Roč. 3, č. 18 (1992), s. 1, 8.
GEORGIEV, Adam: Chytat slunce : Kniha o 302
Martě Kubišové. - 1. vyd. - Praha : Petrklíč, HALÍK, Tomáš: Podzemní církev. - In:
1997. - 206 s. : fotogr. Katolický týdeník. - Roč. 3, č. 14 (1992), s. 1, 8.

291 303
GRUNTORÁD, Jiří: Informace o Chartě 77 : HAMANOVÁ, Růžena: Katalog k Výstavě
1978-1990 : Článková bibliografie / Sest. ... - 1. nezávislé literatury v samizdatu a exilu v letech
vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - 628 s. - Vyd. 1948-1989 V.Z.D.O.R. / Sest. ... ; [Předml.]
Libri prohibiti. Vilém Prečan. - Praha : Ústav pro soudobé

292 dějiny ČSAV, 1992. - 83 s. - Vyd. ve spolupr. s
GRUNTORÁD, Jiří: Samizdat. - In: Za svobodu Čs. dokumentačním střediskem nezávislé
a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra aj. - Praha, literatury Scheinfeld a Památníkem nár.
1999. - 333 s. - S. 145-155. písemnictví Praha. - Akce: Výstava nezávislé

293 literatury v samizdatu a exilu v letech 1948-
GRUŠA, Jiří: Cenzura a literární život mimo 1989. Praha. 1992.
masmédia. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny 304
ČSAV, 1992. - 26 s. - Vyd. ve spolupr. s Čs. HANÁK, Jiří: Jednoho dne. - In: Nová
dokumentačním střediskem nezávislé literatury přítomnost. - Roč. 1, č. 4 (1995), s. 1-2.
Scheinfeld k příl. V.Z.D.O.R. - Akce: Výstava 305
nezávislé literatury v samizdatu a exilu HANÁKOVÁ, Jitka: Edice českého samizdatu :
1948-1989. Praha. 1992. 1972-1991. - 1. vyd. - Praha : Národní knihovna

294 ČR, 1997. - 368 s.
GRUŠA, Jiří: Cenzura a literární život mimo 306
masmédia. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 1, č. 4/5 HANÁKOVÁ, Jitka: Katalog knižní produkce
(1993/1994), s. 551-559. - Res. angl. českého a slovenského exilu : 1948- 1990 : Stav

295 zpracování k 31.5.1993 / Zprac. ... - Scheinfeld :
GRUŠA, Jiří: Odpověď Blance Císařovské a Čs. dokumentační středisko nezávislé literatury,
Vilému Prečanovi. - In: Charta 77 očima 1993. - 74 s.
současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. 307
- 331 s. - S. 36-37. HANÁKOVÁ, Jitka: Katalog knižní produkce

českého a slovenského samizdatu : 1970-1989 :



( 15 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

Stav zpracování k 5.6.1993. / Zprac. ... - 1979-září 1982 / Doslov Jan Lopatka. - Brno :
Scheinfeld : Čs. dokumentační středisko Atlantis, 1990. - 395 s. - 1. vyd. Toronto,
nezávislé literatury, 1993. - 91 s. Sixty-Eight Publ. 1985.

308 318
HANÁKOVÁ, Jitka - ZÁPOTOCKÝ, Jan: Sez- HAVEL, Václav: Euer Friede und unserer :
nam samizdatové literatury ve fondu Národní Anatomie einer Zurückhaltung (1985). - In:
knihovny v Praze : Stav zpracování k 31.5.1991 Pannonia. - Roč. 18, č. 1/2 (1990), s. 15-18.
/ Zprac. ... - Praha : Národní knihovna, 1991. - 319
73 s. HAVEL, Václav: Gewissen und Politik : Reden

309 und Ansprachen 1984-1990 : Richard von Weiz-
HARTMANN, Jan - SVOBODA, Bohumil - säcker Prager Rede vom 15. März 1990 / Hrg.
VAŠKO, Václav: Kardinál Tomášek : Svědectví Otfrid Pustejovsky, Franz Olbert. - München :
o dobrém katechetovi, bojácném biskupovi a Institutum Bohemicum, 1990. - 228 s. - (Bei-
statečném kardinálovi / Uspoř. ... ; Úvod träge. Kleine Reihe des Institutum Bohemicum ;
Miloslav Vlk. - Praha : Zvon, 1994. - 209 s., 13)
fotogr. 320

310 HAVEL, Václav: Charta versus 77 (podruhé) /
HAVEL, Václav: Am Anfang war das Wort : Zaps. Daniel Anýž, Petr Bušta. - In: Mladý svět.
Texte von 1969 bis 1990 / Aus dem Tschech. v. - Roč. 34, č. 50 (11.12.1992), s. 38-39. - 1
Joachim Bruss. - Reinbeck : Rowohlt, 1990. - fotogr.
249 s. 321

311 HAVEL, Václav: Moc bezmocných. - [1. vyd.].
HAVEL, Václav: L'amour et la vérité doivent - Praha : Lidové noviny, 1990. - 64 s. - (Archy ;
triompher de la haine et du mensonge / Václav Sv. 2)
Havel ; Trad. du tchèque par Jan Rubes, Zlata 322
Chatel. - Marseille : Ed. de l'Aube, 1994. - 123 HAVEL, Václav: Moc bezmocných. 2, 3, 4, 5, 6,
s. 7, 8, 9, 14, 15, 18, 20, 21. - In: Naše současné

312 spory o liberalismus / Uspoř. Milan Znoj aj. -
HAVEL, Václav: L'angoisse de la liberté : Praha, 1995. - 165 s. - S. 18-40.
Choix de discours 1965-1992 / Trad. du tchèque 323
Jan Rubes, Zlata Chatel ; Préface Jan Rubes. - HAVEL, Václav: A Neglected Generation /
La Tour d'Aiques : Ed. de l'Aube, 1994. - 249 s. Transl. by Paul Wilson. - In: Czechoslovakia,

313 1918-88 / Ed. H. Gordon Skilling. - London,
HAVEL, Václav: Dálkový výslech : Dvě 1991. - 232 s. - S. 211-214
odpovědi. - In: O československém vězeňství / 324
Sest. a uspoř. Jiří Gruntorád aj. - Praha, 1990. - HAVEL, Václav: O lidskou identitu : Úvahy,
198 s. - S. 73-79. - Pův. vyd. Praha 1986, Ed. fejetony, protesty, polemiky, prohlášení a
Expedice, sv. 233. rozhovory z let 1969-1979 / Sest. Vilém Prečan,

314 Alexander Tomský. - 3. vyd. - Praha :
HAVEL, Václav: Dálkový výslech : Rozhovor s Rozmluvy, 1990. - 397 s. - 1. a 2. vyd. v nakl.
Karlem Hvížďalou. - Praha : Melantrich, 1990. - Rozmluvy (Anglie) 1984 a 1989.
179 s., fotogr. - 1. vyd. Purley, Rozmluvy 1989. 325

315 HAVEL, Václav: Open letters : Selected
HAVEL, Václav: Disturbing the peace : A writtings 1965-1990 / Select., ed., preface and
conversation with Karel Hvizdala / Transl. from transl. by Paul Wilson. - New York : Knopf,
Czech and with introduct. by Paul Wilson. - 1991. - xiv, 405 s.
London : Faber, 1990. - xvii, 228 s. 326

316 HAVEL, Václav: Sila bessil'nych / Vaclav
HAVEL, Václav: Do různých stran : Eseje a Gavel ; Per. s češ. I. Šablovskoj, L. Vichrevoj. -
články z let 1983-1989 / Sest. Vilém Prečan. - Minsk : Polifakt, 1991. - 126 s. - (Vstrečnaja
Praha : Lidové noviny, 1990. - 527 s. - mysl')
(Knihovna Lidových novin ; Sv. 1) - 1. vyd. 327
Scheinfeld, Čs. dokumentační středisko HAVEL, Václav: Slova : Čtyři eseje z let
nezávislé literatury 1989. 1986-1990 / Il. Martin Dyrynk. - Praha : Památ-

317 ník národního písemnictví, 1993. - 31 s.
HAVEL, Václav: Dopisy Olze : červen



( 16 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

328 : Sborník dokumentů. - Brno : Maxdorf, 1994. -
HAVEL, Václav - ANDERLE, Jiří: Slovo o 281 s. - (Historia Nova ; Sv. 4) - Vyd. Ústav pro
slově / Kresby Jiří Anderle. - Osnabrück : soudobé dějiny AV ČR.
Pravis, 1991. - [108] s. 340

329 HOLUB, Václav - HRUBÝ, Karel - JEŠINA,
HAVEL, Václav: Slovo o slovu. - In: Kritický Čestmír: Léta mimo domov : K historii
sborník. - Roč. 10, č. 1 (1990), s. 1-7. Československé sociální demokracie v exilu. -

330 1. vyd. - Praha : Karel Hrubý, 1996. - 238 s.
HAVEL, Václav A word about words. - New 341
York : Cooper Union, 1992. - 54 s. HOLUBOVÁ, Miloslava: Necestou cestou / K

331 vyd. připr. Marie Rút Křížková. - 1. vyd. - Praha
HEJDÁNEK, Ladislav: Dopisy příteli. - 1. vyd. - : Torst, 1998. - 469 s.
Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a 342
politiku, 1993. - 134 s. - (OIKÚMENÉ) HOLUBOVÁ, Miloslava: Trojí význam Charty.

332 - In: Charta 77 očima současníků / Blanka
HEJDÁNEK, Ladislav: Gehört die Charta 77 in Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 42-43.
ein Museum? / Aus dem Tschech. übersetzt v. 343
Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, Präsidenten HOLÝ, Jiří: Samizdatová literatura v 70. a 80.
und Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann. - letech. - In: Tvar. - Roč. 6, č. 6 (1995), s. 8-9.
Essen, 1998. - 295 s. - S. 198-201. 344

333 HROMÁDKOVÁ, Alena: Předpoklady obnovy
HEJDÁNEK, Ladislav - KUBIŠOVÁ, Marta - právního státu v 80. letech. - In: Charta 77
ŠABATA, Jaroslav: Charta 77 : Dokument očima současníků / Blanka Císařovská aj. -
Federálnímu shromáždění ČSSR, České národní Brno, 1997. - 331 s. - S. 43-46.
radě, Slovenské národní radě. Č. 16 / ... mluvčí 345
Charty 77. - In: O československém vězeňství / HRUBÝ, Karel: Dialog Charty 77 s exilem. - In:
Sest. a uspoř. Jiří Gruntorád aj. - Praha, 1990. - Charta 77 očima současníků / Blanka Císa-
198 s. - S. 149-186. řovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 46-54.

334 346
HEJDÁNEK, Ladislav: Inspirace, nebo muzejní HÜBL, Milan: Češi, Slováci a jejich sousedé :
exponát? - In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s. Úvahy, studie a polemiky z let 1979- 1989 /
8-10. Předml. František Šamalík. - 1. vyd. - Praha :

335 Naše vojsko, 1990. - 192 s. : mapy, tabulky v
HENNINGOVÁ, Ruth-Ursel - SEMLER, textu. - (Aktuality-dialogy ; Sv. 1) - Stať Životní
Christian: Když myslíme na Jaroslava... - In: pouť Milana Hübla naps. Eliška
Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, Skřenková-Hüblová
1998. - 165 s. - S. 36-38. 347

336 HÜBNER, Miloš: Hledání naděje. - In: Hledání
HLASY nad rukopisem Vaculíkova Českého naděje 1978-1987 / Výběr textů provedli
snáře. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1991. - 141 s. Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S.

337 237-240.
HLAVSA, Milan - PELC, Jan: Bez ohňů je 348
underground. - Praha : BFS, 1992. - 168 s., HÜBNER, Miloš - MLČOCH, Lubomír -
fotogr. PITHART, Petr: O společenské situaci. - In:

338 Hledání naděje 1978-1987 / Výběr textů
HLEDÁNÍ naděje 1978-1987 : Výběr z provedli Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. - S.
ineditních sborníků / Výběr textů provedli 165-178. - Pův. ot. pod pseud.: M.H: (Miloš
Bohumil Doležal, Miloš Hübner, Emanuel Hübner), L.M. (Luboš Mlčoch), -pt- (Petr
Mandler, Jan Nedvěd, Bohumil Pechr, Karel Pithart). - Vybráno z ineditního sborníku Xb.
Štindl. - Praha : Maxdorf, 1993. - 259 s. - 349
(Historia Nova ; Sv. 1) - Vyd. Nadace Demokra- HUTKA, Jaroslav: Die Party / Aus dem
tické Iniciativy ve spolupráci s Ústavem pro Tschech. übersetzt v. Gabriela Oeburg. - In:
soudobé dějiny AV ČR. Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. 52-53.

339 350
HLUŠIČKOVÁ, Růžena - CÍSAŘOVSKÁ, HUTKA, Jaroslav - ČERMÁK, Miloš:
Blanka: Hnutí za občanskou svobodu 1988-1989 Pravděpodobné vzdálenosti : Rozhovor Miloše



( 17 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

Čermáka s Jaroslavem Hutkou. - 1. vyd. - Praha 362
: Academia, 1994. - 183 s. CHARTA 77 : Zda být, či nebýt, a když být, tak

351 jak? / Zaps. Jiří Vančura, Jiří Hájek mluvčí
HUTKA, Jaroslav: Der Prozess / Aus dem Charty 77 v letech 1977 a 1979, Ladislav
Tschech. übersetzt v. Gabriela Oeburg. - In: Hejdánek mluvčí Charty 77 v letech 1977-1979,
Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. 49-52. Marta Kubišová mluvčí Charty 77 v letech

352 1977-1978, Václav Malý mluvčí Charty 77 v
HVÍŽĎALA, Karel- SALIVAROVÁ, Zdena: roce 1981, Radim Palouš mluvčí Charty 77 v
Benefice. - Toronto : Sixty-Eight Publ., 1990. - letech 1982 a 1983, Petr Uhl (s výjimkou let
281 s. věznění se podílel na veškeré činnosti Charty),

353 Martin Palouš mluvčí Charty 77 v roce 1986,
HVÍŽĎALA, Karel: Dialogy. - 1. vyd. - Praha : Libuše Šilhánová mluvčí Charty 77 v roce 1987.
Torst, 1997. - 378 s. - In: Listy. - Roč. 22, č. 1 (1992), s. 6-16 : 8 obr.

354 363
HVÍŽĎALA, Karel: Raroh. - 1.vyd. - Praha : I. CHCEME čistý vzduch! : Po roce o
Železný, 1992. - 208 s. ekologických demonstracích v Teplicích

355 11.-13.11.1989. - Teplice : b.n., [1990]. - 58 s. :
CHADIMA, Mikoláš: Alternativa : Svědectví o fotogr.
českém rock & rollu sedmdesátých let : Od 364
rekvalifikací k nové vlně se starým obsahem. - CHRAMOSTOVÁ, Vlasta: Vzpomínka na
1.vyd. - Brno : Host, 1993. - 414 s., fotogr. Chartu 77. - In: Charta 77 očima současníků /

356 Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
CHADIMA, Mikoláš: Charta 77 po dvaceti 58-63.
letech - zklamání? - In: Charta 77 očima 365
současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. CHUDOŽILOV, Petr: Proč necítím národní
- 331 s. - S. 54-57. hrdost : Výbor z publicistiky 1967- 1998. -

357 Praha : Dauphin, 1999. - 251 s.
CHADIMA, Mikoláš: Mein „Ringen“ mit dem 366
„deutschen Problem“. / Aus dem Tschech. CHVATÍK, Ivan -KOUBA, Pavel: Stručný
übersetzt v. Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, životopis Jana Patočky. - In: Studia comeniana
Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris et historica. - Roč. 24, č. 52 (1994), s. 9-11.
Liebermann aj. - Essen, 1998. - 295 s. - S. 19-25. 367

358 JÄCKEL, Eberhard: Acta liberationis : Prag, 21.
The CHARTA 77 Foundation : Twenty years / Februar 1992. - In: Překračování hranic aneb
[Předml.] František Janouch ; [K vyd. připr.] Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein =
Jitka Uhdeová. - Brno : Atlantis, 1998. - 143 s., Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler / K
obr. příl. vyd. připr. Vilém Prečan aj. - Praha ; Brno,

359 1999. - 367 s. - S. 271-298.
CHARTA 77 očima současníků : Po dvaceti 368
letech / K vyd. připr. Blanka Císařovská, Milan JAMEK, Václav: Un drôle d'exil. - In: Paříž -
Drápala, Vilém Prečan, Jiří Vančura. - 1. vyd. - Praha = Paris - Prague. - Praha, 1994. - 101 s. -
Brno : Doplněk, 1997. - 331 s. - Vyd. Ústav pro S. 81-85 - Akce: Paříž - Praha : Intelektuálové v
soudobé dějiny AV ČR. Evropě [Seminář]. Praha. 09.12.1993.

360 369
CHARTA 77 : 1977-1989 : Od morální k JAMEK, Václav: Pěkně divný exil. - In: Paříž -
demokratické revoluci. Dokumentace / Sest. Praha = Paris - Prague. - Praha, 1994. - 101 s. -
Vilém Prečan. - Scheinfeld-Schwarzenberg : Čs. S. 87-91 - Akce: Paříž - Praha : Intelektuálové v
dokumentační středisko nezávislé literatury ; Evropě [Seminář]. Praha. 09.12.1993.
Bratislava : Archa, 1990. - 525 s. - (Acta 370
creationis ; 6) (Dokumenty demokratické JANÁT, Bohumír: Aktuální podoba dávného
revoluce ; 1) - Vyd. ve spolupr. s Ústavem pro sporu filosofie a politiky [Jan Patočka]. - In:
soudobé dějiny ČSAV. Listy. - Roč. 27, č. 3 (1997), s. 70-72.

361 371
CHARTA 77 : Pět set proti realitě. - In: Svě- JANÁT, Bohumír: O trvalosti ideje Charty 77. -
dectví. - Roč. 23, č. 89/90 (1990), s. 199-225. In: Charta 77 očima současníků / Blanka

Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 63-66.



( 18 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

372 Brno, 1998. - 165 s. - S. 112-119. - Ze samizd.
JANÁT, Bohumír: Smysl Charty 77 - otevřená sborníku k 60. narozeninám J. Šabaty.
otázka. - In: Listy. - Roč. 22, č. 2 (1992), s. 6-9. 382

373 JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Charta 77 a právní stát. - 1.
JANDOUREK, Jan: Václav Malý : Cesta za vyd. - Brno : Doplněk, 1995. - 234 s.
pravdou. - 1. vyd. - Praha : Portál, 1997. - 109 s. 383
- (Rozhovory) JIROUS, Ivan M.: Magorův zápisník / Uspoř.,

374 ed. pozn. s koment. a bibl. Michael Špirit. - 1.
JANOUCH, František: Ne, nestěžuji si : Malá vyd. - Praha : Torst, 1997. - 801 s.
normalizační mozaika / ..., František Kriegel, 384
Jan Kristofori, Milan Uhde. - Praha : Mladá JOACHIMOVÁ, Eva: Nikdy nepřestanu vděčit
fronta, 1990. - 219 s. osudu. - In: Charta 77 očima současníků /

375 Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
JANOUCH, František: Stockholmská Nadace 72-74.
Charty 77 a podpora nezávislé literatury a jejích 385
tvůrců. - In: Česká nezávislá literatura po pěti JUNGMANN, Milan: Nezávislá literatura / vize
letech v referátech / Red. František Kautman aj. a skutečnost. - In: Literární noviny. - Roč. 5, č.
- Praha, 1995. - 202 s. - S. 98-122. - Akce: Česká 49 (08.12.1994), s. 1, 3. - Akce: Nezávislá
nezávislá literatura po pěti letech [Konference]. literatura po pěti letech [Konference]. Praha.
Praha. 17.11.1994-18.11.1994. 17.11.1994-18.11.1994.

376 386
JANOVSKÝ-DRÁŽĎANSKÝ, Karel: Svobodná KABEŠ, Petr: Tříkrálová. - In: Charta 77 očima
Evropa - Slobodná Európa : ... a nyní se už hlásí současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997.
o slovo Karel Janovský-Drážďanský. - Vimperk - 331 s. - S. 74.
: Papyrus, 1995. - 222 s. : fotogr. 387

377 KANTŮRKOVÁ, Eva - ZVĚŘINA, Josef:
JANÝR, Přemysl: Ohlas Charty 77 v Rakousku. Dialog o víře. - Praha : Scriptum, 1993. - 78 s. -
- In: Charta 77 očima současníků / Blanka 1. vyd. Opus bonum 1984.
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 67-72. 388

378 KANTŮRKOVÁ, Eva: Dům smutku. - In: O
JASNÝ, Vojtěch: Život a film / Lit. úprava Jan československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří
Lukeš. - 1. vyd. - Praha : Národní filmový Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. 20-30.
archiv, 1999. - 276 s. : fotogr. - (Knihovna 389
iluminace ; 11) KANTŮRKOVÁ, Eva: Fragen - Antworten :

379 Persönliche Situation um die Jahreswende 1976
JECHOVÁ, Květa: Společenství vnitřní und 1977 / Aus dem Tschech. übersetzt v.
svobody : Čím byla Charta 77, jací lidé se v ní Gabriela Oeburg. - In: Horch und Guck. - Roč.
sešli, jaké zkušenosti je formovaly : Závěry 6, č. 21 (1997), s. 20-21.
výzkumu, v němž chartisté vyprávěli své životní 390
osudy / Přisp. Jaroslav Šabata, Miloš Hájek, Jiří KANTŮRKOVÁ, Eva: Freedom in Captivity. -
Ruml, Jiří Hájek, Zdeněk Urbánek, Libuše In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
Šilhánová, Jan Vladislav, Jan Šimsa, Petr Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 24, 26, 28, 30. -
Pithart, Václav Malý, Miloslava Holubová, Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Pri-
Dana Němcová. - In: Nová přítomnost. - Č. 1 son, Exile [Konference]. Praha. 29.02.1996-
(1997), s. 16-18. - 1 obr. 02.03.1996.

380 391
JELÍNEK, Milan: Brněnské samizdaty a KANTŮRKOVÁ, Eva: Kdo chce jen brát, ten
filozofické semináře. - In: Česká nezávislá aby se ubál : Podzim 88 : Rozhovor s Evou
literatura po pěti letech v referátech / Red. Kantůrkovou / Rozmlouval Jan Štern ml. - In:
František Kautman aj. - Praha, 1995. - 202 s. - S. Prostor. - Roč. 3, č. 12 (leden 1989 ; červen
130-133. - Akce: Česká nezávislá literatura po 1990), s. 109-118.
pěti letech [Konference]. Praha. 392
17.11.1994-18.11.1994. KANTŮRKOVÁ, Eva: Památník. - Praha :

381 Český spisovatel, 1994. - 289 s.
JELÍNEK, Milan: Šabatovo umění diskutovat. - 393
In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - KANTŮRKOVÁ, Eva: Přítelkyně z domu



( 19 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

smutku. - 1. vyd. v ČSFR. - Praha : Českoslo- 405
venský spisovatel, 1990. - 281 s. - 1. vyd. Kolín KELLER, Jan: Vždycky jsem cítil, že církev má
n.R., Index 1984. být v určité opozici / Zaps. Jan Machonin. - In:

394 Revolver Revue. - Sv. 33, (1997), s. 208-213.
KANTŮRKOVÁ, Eva: Sešly jsme se v této 406
knize. - 1. vyd. - Praha : Toužimský a Moravec, KLÍMA, Ivan - ČERMÁK, Miloš: Lásky a
1991. - 193 s., fotogr. - 1. vyd. Kolín n.R., Index řemesla Ivana Klímy : Rozhovor Miloše Čermá-
1980. ka se spisovatelem Ivanem Klímou. - 1. vyd. -

395 Praha : Academia, 1995. - 161 s. : fotogr.
KANTŮRKOVÁ, Eva: Svoboda uvnitř 407
nesvobody. - In: Literatura, vězení, exil = KLÍMA, Ivan: Už se blíží meče : Eseje,
Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - fejetony, rozhovory. - 1. vyd. - Praha : Novinář,
S. 25, 27, 29, 31. - Akce: Literatura, vězení, exil 1990. - 108 s.
= Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha. 408
29.02.1996- 02.03.1996. KLÍMA, Ivan: Žili jsme pod kopcem s šibenicí :

396 29. března 1992. - In: Večerní rozmluvy s hosty
KANTŮRKOVÁ, Eva: Valivý čas proměn / Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab
Doslov František Kautman. - 1. vyd. - Praha : aj. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 78-84.
Český spisovatel, 1995. - 437 s. 409

397 KLÍMOVÁ, Helena: Kdo ta práva naplní? - In:
KANTŮRKOVÁ, Eva: Záznamy paměti. - 1. Charta 77 očima současníků / Blanka
vyd. - Praha : Hynek, 1997. - 330 s. - (Spisy E. Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 83-85.
Kantůrkové ; Sv. 1) 410

398 KLOBOUK, Jiří: Protikomunistický manifest :
KANTŮRKOVÁ, Eva: Záznamy paměti 1975 : Dokument doby. - 1. vyd. - Zlín : Atelier
[Jaroslav Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... / im, 1997. - 111 s. : fotogr.
Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 41-48. 411

399 KLUKANOVÁ, Ludmila: Například jeden ži-
KAUTMAN, František: Co pro mě znamenala vot. - 1. vyd. - Jihlava : Parolaart, 1998. - 156 s.
Charta 77. - In: Charta 77 očima současníků / 412
Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. KOCÁB, Alfréd - LIEBERMANN, Doris:
75-83. Pfarrer zwischen den Zäunen : Gespräch mit

400 Alfréd Kocáb, Pfarrer an der Prager
KAUTMAN, František: Mluvčí Charty. - In: Salvator-Gemeinde der Evangelischen Kirche
Práce. - Roč. 49, č. 126 (02.06.1993), s. 4. - 1 der Böhmischen Brüder. - In: Dissidenten,
fotogr. Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris

401 Liebermann aj. - Essen, 1998. - 295 s. - S.
KAUTMAN, František: Skutečnost - lék proti 130-140.
iluzím / Zaps. Milena Nyklová. - In: Noviny. - 413
Roč. 1, č. 147 (07.09.1992), s. 4. - 1 obr. KOCÁB, Michael: Komu vlastně zpívat a jakou

402 hudbu dělat? : 17. března 1993 / hudebník,
KAVAN, Jan: K sedmdesátinám Jaroslava podnikatel, veřejný činitel ... - In: Večerní
Šabaty. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 49-53. 1991-1996 / Josef Jařab aj. - Olomouc, 1998. -

403 313 s. - S. 99-105.
KAVAN, Jan: Úloha agentury Palach Press. - In: 414
Česká nezávislá literatura po pěti letech v KOHÁK, Erazim: Czech Philosophy in
referátech / Red. František Kautman aj. - Praha, Samizdat. - In: Good-bye, Samizdat / Ed. Mar-
1995. - 202 s. - S. 65-70. - Akce: Česká kéta Goetz-Stankiewicz. - Evanston, 1992. - S.
nezávislá literatura po pěti letech [Konference]. 217-221.
Praha. 17.11.1994- 18.11.1994. 415

404 KOHÁK, Erazim: A Requiem for Utopia. - In:
KDYŽ se řekne Šabata : Opožděný sborník k 70. Legacy of Dissent / Ed. Nicolaus Mills. - New
narozeninám Jaroslava Šabaty / Ed. Jan Šabata. York, 1994. - S. 389-402.
- 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - 165 s. 416

KOHOUT, Pavel: Preisträger 1992 der Stiftung



( 20 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

für Freiheit und Menschenrechte : Ludvík Vyprávění „odtamtud“ z let 1977- 1986. - Praha
Vaculík / Laudatio auf den Preisträger von ... - : Pragma, 1991. - 111 s.
Bern : [b.n.], 1992. - 23 s., fotogr. 428

417 KRATOCHVIL, Antonín: Trojí cesta Zdeňka
KOKOŠKOVÁ, Zdeňka - KOKOŠKA, Rotrekla. - In: Rozhlasová Univerzita Svobodné
Stanislav: Obroda-klub za socialistickou pře- Evropy. 2, Humanitní vědy (část 2) / Ed.
stavbu : Dokumenty. - Praha : Maxdorf, 1996. - Antonín Kratochvil aj. - Mnichov ; Brno, 1994. -
211 s. - (Historia Nova ; Sv. 8) 256 s. - S. 107-115.

418 429
KOLÁŘ, Jiří: Jiří Kolář : psáno na pohlednice. KREJČÍ, Jaroslav: Mezi demokracií a di-
1, 1983-1985 / K vyd. připr. a pozn. Vladimír ktaturou : Domov a exil. - Olomouc : Votobia,
Karfík. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. - 1998. - 231 s,. : fotogr.
349 s. - (Dílo J. Koláře ; Sv. 7) 430

419 KRISEOVÁ, Eda: Václav Havel : Životopis /
KOLÁŘ, Petr: Moderní následovník sv. Ignáce z Předml. Jiří Gruša. - 1. vyd. - Brno : Atlantis,
Loyoly [Petr Kolář] / K odpovědím na otázky 1991. - 175 s., fotogr.
inspirovala Ivana Čornejová. - In: Dějiny a 431
současnost. - Roč. 20, č. 4 (1998), s. 49-51. KRIŠTOF, Václav: Katalog Sixty-Eight

420 Publishers / Sest. ... - [Praha] : Společnost J.
KOMÁRKOVÁ, Božena: Kdo je Jaroslav Škvoreckého, 1991. - 58 s.
Šabata. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan 432
Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 120-123. - Ot. KRYL, Karel: Klub slušných člověků / Zaps.
in: Moravské noviny (červen 1990) pod Jiří Burda, Jiří Levý. - In: Práce. Příl. - Roč. 49,
názvem: Rozvážný politik nesnadné č. 247 (23.10.1993), s. 1 ad. - 2 obr., 1 fotogr.
přítomnosti. 433

421 KRYL, Karel: Krylogie : Autorské pořady,
KOMÁRKOVÁ, Božena: O svobodu svědomí / vysílané v letech 1975-1989 rozhlasovou stanicí
K vyd. připr. Milena a Jan Šimsovi. - 1. vyd. - Svobodná Evropa. - 1. vyd. - Praha : Academia,
Heršpice : Eman, 1998. - 153 s. - (Spisy B. 1994. - 309 s.
Komárkové ; Sv. 4) 434

422 KRYL, Karel - ČERMÁK, Miloš: Půlkacíř :
KOMÁRKOVÁ, Božena: Původ a význam Rozhovor Miloše Čermáka s Karlem Krylem. -
lidských práv / Úvod Jan Šimsa ; Předml. Bo- 1. vyd. - Praha : Academia, 1993. - 162 s.,
žena Komárková. - 1. vyd. - Praha : Státní fotogr.
pedagogické nakl., 1990. - 234 s. 435

423 KŘEN, Jan - LIEBERMANN, Doris:
KONZAL, Jan: Zpověď tajného biskupa / Deutschland-Forschung im Bauwagen : Ge-
Rozhovor připr. Bob Fliedr. - 1. vyd. - Praha : spräch mit Professor Jan Křen, Co-Vorsitzender
Portál, 1998. - 143 s. : fotogr. - (Rozhovory) der tschechisch-deutschen Historiker-

424 kommission. - In: Dissidenten, Präsidenten und
KOŘÁN, Jaroslav: Všechno, co jsme v kultuře Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann aj. -
dělali, bylo politikum : 11. prosince 1991 / Essen, 1998. - 295 s. - S. 155-175
scenárista, překladatel, veřejný činitel ... - In: 436
Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého KUBIŠOVÁ, Marta - KOHÁK, Erazim: O
1991-1996 / Josef Jařab aj. - Olomouc, 1998. - odchodech, návratech a také o zvířatech / Zaps.
313 s. - S. 28-34. Jana Šmídová. - In: Mosty. - Roč. 5, č. 9

425 (27.02.1996), s. 1-2.
KOSATÍK, Pavel: „Člověk má dělat to, nač má 437
sílu“ : Život Olgy Havlové. - 1. vyd. - Praha : KURAL, Václav: Kus života s Křenem. - In:
Mladá fronta, 1997. - 317 s. : fotogr. Occursus-Setkání-Begegnung / Ed. Zdeněk

426 Pousta aj. - Praha, 1996. - 220 s. - S. 13-19.
KOTRLÁ, Iva: Pokání za podpis Charty. - In: 438
Charta 77 očima současníků / Blanka KUSÝ, Miroslav: Havlovi. - In: Charta 77
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 85-86. očima současníků / Blanka Císařovská aj. -

427 Brno, 1997. - 331 s. - S. 87-88.
KOVAŘÍK, Jaroslav: Na druhém břehu řeky :



( 21 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

439 451
KVAČEK, Robert: Nepromarněné příležitosti LÍZNA, František: Dvacet let poté / Zaps. -ToP-.
Viléma Prečana. - In: Acta contemporanea / - In: Jezuité. - Roč. 6, č. 4/5 (1997), s. 12-14. - 1
Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - obr.
S. 7-11. 452

440 LOEWENSTEIN, Bedřich: Kauza B.L./Die
KYNCL, Karel: Po jaru přišla zima aneb Akte B.L. : (Autobio)bibliografie / Eine
Zamyšlení nad vlastní knížkou o Chartě 77 / autobiographische Bibliographie. - In:
Fotogr. Ivan Kyncl. - Praha : Art-servis, 1990. - Překračování hranic aneb Zprostředkovatel
189 s. : fotogr. Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen

441 oder Der Vermittler / K vyd. připr. Vilém
LANDOVSKÝ, Pavel: Soukromá vzpoura : Prečan aj. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S.
Rozhovor s Karlem Hvížďalou / Předml. Karel 299-315.
Hvížďala. - 1. vyd. v ČSFR. - Praha : Mladá 453
fronta, 1990. - 158 s. : fotogr. LOEWENSTEIN, Bedřich: Útržkovité

442 vzpomínky zprostředkovatele. - In: Dvě
LEDERER, Jiří: České rozhovory. - 1. vyd. - desetiletí před listopadem 89 / Ed. Emanuel
Praha : Československý spisovatel, 1991. - 367 Mandler. - Praha, 1993. - 109 s. - S. 45-55.
s. - (Vzpomínky a korespondence) 454

443 LOCHMAN, Jan Milíč: Svědek křesťanské
LEDEREROVÁ, Ela: Vzpomínání na budouc- svobody. - In: Kostnické jiskry. - Roč. 78, č. 30
nost. - In: Charta 77 očima současníků / Blanka (1993), s. 3.
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 88-92. 455

444 LOPATKA, Jan: Radiojournal v kosmickém
LIBERDA, Vladimír: Příběh orwellovských let. věku / Předml. Vladimír Just ; Doslov Růžena
- 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1995. - 239 s. Grebeníčková. - 2. vyd. - Praha : Inverze, 1993. -

445 165 s.
LIDOVÉ noviny 1988. 1-2 / Hl. red. Pavel 456
Augusta. - 1. vyd. knižní. - Praha : Lidové no- LOPATKA, Jan: Šifra lidské existence / Uspoř.,
viny, 1990. - 288 s. ; 304 s. : fotogr., obr. ed. pozn., doslov a bibliogr. Michael Špirit. - 1.

446 vyd. - Praha : Torst, 1995. - 628 s.
LIEHM, Antonín J.: Generace / Il. Adolf 457
Hoffmeister. - 1. vyd. - Praha : Československý LUDVÍK, Emil: Společnost pro lidská práva a
spisovatel, 1990. - 466 s. - (Vzpomínky a Charta 77. - In: Charta 77 očima současníků /
korespondence) - 1. vyd. Kolín n.R., Index 1988. Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.

447 92-93.
LIPOLD, Jan: Mikuláš se vypořádal i s 458
dohledem Státní bezpečnosti. - In: Mladá fronta LUKEŠ, František: Byl jsem nablízku / Il. Karel
Dnes. - Roč. 5, č. 285 (05.12.1994), s. 7. Svolinský. - 1. vyd. - Poděbrady : Zámek, 1996.

448 - 141 s.
LIŠKA, Ondřej: Církev v podzemí a 459
společenství Koinótés. - 1. vyd. - Brno : Sursum, LUKEŠ, Jan: Hry doopravdy : Rozhovor se
1999. - 201 s. spisovatelem Karlem Peckou. - 1. vyd. - Praha :

449 Paseka, 1998. - 333 s. : fotogr.
LITERATURA, vězení, exil = Literature, prison, 460
exile. - 1. vyd. - Praha : Nadace Readers LUKEŠ, Jan: Neviditelná role lidského ducha :
International, 1997. - 221 s. - Akce: Literatura Referát z konference s recenzí o něm i o ní. - In:
ve vězení a exilu - vězení a exil v literatuře Česká nezávislá literatura po pěti letech v
[Konference]. Praha. 29.02.1996-02.03.1996. referátech / Red. František Kautman aj. - Praha,

450 1995. - 202 s. - S. 192-196. - Přet. z: Literární
LITOMISKÝ, Jan - ŠILHÁNOVÁ, Libuše - noviny, č. 50 (1994).
VOHRYZEK, Josef: Ke sborníku 461
O československém vězeňství : Dokument LUKEŠ, Jan: Orgie střídmosti aneb Konec
Charty 77/48/87 / ... mluvčí Charty 77. - In: O Československé státní kinematografie : Kritický
československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří deník 1987-1993. - Praha : Národní filmový
Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. 9-10. archiv, 1993. - 324 s.



( 22 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

462 aktivitě. - Pův. ot. pod zkratkou prj. - Vybráno
LUKEŠ, Klement: Lidé v Chartě 77. - In: Charta ze 7. sv. ineditních sborníků (1986).
77 očima současníků / Blanka Císařovská aj. - 474
Brno, 1997. - 331 s. - S. 93-95. MANDLER, Emanuel: Zápas za nový svět? [Jan

463 Patočka]. - In: Nebát se a nekrást? / Emanuel
LUKEŠ, Klement: Může být Charta 92 Chartou Mandler. - Praha, 1998. - 306 s. - S. 75-94.
77? / Zaps. Petr Feldstein, Jaroslav Šmíd. - In: 475
Práce. - Roč. 49, č. 27 (03.02.1993), s. 5. - 1 MAREČKOVÁ, Lenka: Můj pobyt ve vězení. -
fotogr. In: O československém vězeňství / Sest. a uspoř.

464 Jiří Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S.
LUŽA, Radomír V.: The Resistance in the 80-86.
Communist Totalitarian Autocracies. - In: 476
Geschichte und Gesetz / Ed. Otto Molden. - MARKOVÁ, Marta: Olga Havlová a ty druhé :
Wien, 1990. - S. 331-339. Ženy ve vnitřní emigraci. - Brno : Barrister &

465 Principal, 1996. - 165 s. : fotogr.
MACHONIN, Sergej: Příběh se závorkami : 477
Alternativy.- Brno : Atlantis, 1995. - 305 s. MASTNÝ, Vojtěch: The Helsinky Process and

466 the Reintegration of Europe 1986-1991 :
MACHOVEC, Milan: Máme oslavovat dvacáté Analysis and Documentation / Foreword by
jubileum Charty? - In: Charta 77 očima John Edwin Mroz. - New York : New York
současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. University Press, 1992. - xxi, 343 s.
- 331 s. - S. 95-102. 478

467 MEDEK, Ivan: Pokus o odpověď. - In: Charta 77
MALÝ, Václav: Muž naděje...[Jaroslav Šabata]. očima současníků / Blanka Císařovská aj. -
- In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 102-105.
Brno, 1998. - 165 s. - S. 69-71. 479

468 MĚCHÝŘ, Jan: Charta 77. - In: Dějiny a
MANDLER, Emanuel: Byli jsme před současnost. - Roč. 19, č. 1 (1997), s. 2-6.
sametovým listopadem. - In: Český týdeník. - 480
Roč. 1, č. 52 (30.06./03.07.1995), s. 5. MERTL, Věroslav: Obnovení řádu v české

469 literatuře. - In: Literární noviny. - Roč. 4, č. 1
MANDLER, Emanuel: České sny a skutečnost. - (07.01.1993), s. 7.
In: Hledání naděje 1978-1987 / Výběr textů 481
provedli Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. - MERTL, Věroslav: Tvůrčí rozpětí a přesahy
259 s. - S. 101-125. - Ot. v 5. sv. ineditních šedé zóny. - In: Proglas. - Roč. 8, č. 3 (1997), s.
sborníků (1983) pod pseud. Pavel Rejcha. 42-43.

470 482
MANDLER, Emanuel: Intelektuálové na cestě k MEZNÍK, Jaroslav: Můj podpis Charty a jeho
nepolitické politice : Dva fragmenty. - In: bezprostřední důsledky. - In: Charta 77 očima
Soudobé dějiny. - Roč. 2, č. 1 (1995), s. 65-92. - současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997.
Res. angl. - 331 s. - S. 105-107.

471 483
MANDLER, Emanuel: Liberální politika MEZNÍK, Jaroslav: S Jaroslavem Šabatou na
musela být v opozici... - In: Přítomnost. - Roč. 3, Borech. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan
č. 6 (1992), s. 12-13. Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 124-135. -

472 Text převzat z 1. sv. samizd. edice Profily
MANDLER, Emanuel: O hrdinech a o těch (1980).
druhých : O počátcích Charty 77. - In: Nebát se 484
a nekrást? / Emanuel Mandler. - Praha, 1998. - MIKLOŠKO, František: Vilém Prečan
306 s. - S. 101-128. šesťdesiaťpäťročný. - In: Acta contemporanea /

473 Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. -
MANDLER, Emanuel: Otazníky za S. [6].
společenskou aktivitou? - In: Hledání naděje 485
1978-1987 / Výběr textů provedli Bohumil MILÝ Václave Tvůj : Přemýšlení o Václavu
Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S. 151-154. - Havlovi / Úvod Anna Freimanová. - Praha :
Vychází pod spol. názvem O společenské Divadelní ústav, 1997. - 197 s. : fotogr.



( 23 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

486 č. 65 (1996), s. 107-108. - Ot. in: First Things
MINULOST a dějiny v českém a slovenském (leden 1991), s. 66.
samizdatu 1970-1989 : Bibliografie / Zprac. Jan 498
Vlk, Vendula Vaňková, Jiří Novotný ; k vyd. O národě / Petr Příhoda, Bohumil Doležal,
připr. Milan Drápala. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, Ondřej Sekal, Emanuel Mandler, Tomáš Ježek. -
1993. - 227 s. - Vyd. Ústav pro soudobé dějiny In: Hledání naděje 1978-1987 / Výběr textů
AV ČR. provedli Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. -

487 259 s. - S. 131-148. - Pův. ot. pod pseud.: A.B.
MLUVČÍ Charty 77 v letech 1977-1992. - In: (Petr Příhoda), V.H. (Bohumil Doležal),
Charta 77 očima současníků / Blanka S.O.(Ondřej Sekal), P.R. (Emanuel Mandler),
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 326. J.J. (Tomáš Ježek). - Celý text 7. sv. ineditních

488 sborníků (1985).
MLYNÁRIK, Ján: Čeští a slovenští disidenti a 499
německá otázka v letech 1969 -1989. - In: OPASEK, Anastáz: Dvanáct zastavení :
Střední Evropa. - Roč. 14, č. 82 (1998), s. Vzpomínky opata břevnovského kláštera / Ed.
118-126. Marie Jirásková. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1992. -

489 322 s. : fotogr. - (Svědectví o době a lidech ; 1) -
MLYNÁŘ, Zdeněk: Kdo je lidem lhostejný - Vyd. Ústav pro soudobé dějiny ČSAV.
končí / Zaps. Jitka Škaloudová. - In: Práce. - 500
Roč. 48, (08.05.1992), s. 1, 3. OPRŠAL, Jiří: ČSSR a helsinský proces. - In:

490 Mezinárodní vztahy. - Roč. 25, č. 1 (1990), s.
MLYNÁŘ, Zdeněk: Socialistou na volné noze. - 3-7.
Praha : Prospektrum, 1992. - 235 s., fotogr. 501

491 OTÁHAL, Milan: Einige Anmerkungen zum
MOUČKOVÁ, Kamila: Jak jsem podepsala Dissent in den tschechischen Ländern
Chartu 77. - In: Charta 77 očima současníků / (1977-1989) / Aus dem Tschech. übersetzt v.
Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, Präsidenten
108-109. und Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann aj.

492 - Essen, 1998. - 295 s. - S. 202-205.
MOUČKOVÁ, Kamila - JEŽEK, Vlastimil: 502
Říkali jí lvice. - Praha : Primus, 1996. - 104 s. : OTÁHAL, Milan: Filipika místo diskuse aneb
fotogr. vytváření mýtů. - Praha : Ústav pro soudobé

493 dějiny AV ČR, 1995. - 16 s. - Přet. z čas.
NADACE Charty 77 : Dvacet let / K vyd. připr. Soudobé dějiny, roč. 2, č. 1 (1995).
Jitka Uhdeová ; Předml. František Janouch. - 1. 503
vyd. - Brno : Atlantis, 1998. - 130 s. OTÁHAL, Milan: Kruh nezávislé inteligence. -

494 In: Překračování hranic aneb Zprostředkovatel
NAVRÁTIL, Augustin: Za jakých podmínek Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen
jsem byl vyšetřován a pozorován ve vězeňském oder Der Vermittler / K vyd. připr. Vilém
oddělení psychiatrické léčebny od 7.1. do Prečan aj. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S.
11.3.1986. - In: O československém vězeňství / 140-150.
Sest. a uspoř. Jiří Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 504
198 s. - S. 87-91. OTÁHAL, Milan: Opozice, moc, společnost

495 1969-1989 : Příspěvek k dějinám
NĚMCOVÁ, Helena: Charta 77 a Maďarsko. - „normalizace“. - Praha : Maxdorf, 1994. - 124 s.
In: Charta 77 očima současníků / Blanka - (Historia Nova ; Sv. 6) - Vyd. Ústav pro
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. soudobé dějiny.
109-111. 505

496 OTÁHAL, Milan: První fáze opozice proti
NĚMEC, David: Magor tvrdil, že jsem nechtěl takzvané normalizaci (1969-72). - In: Dvě
vynášet koše / Zaps. Viktor Karlík, Terezie desetiletí před listopadem 89 / Ed. Emanuel
Pokorná. - In: Revolver Revue. - Sv. 33 (1997), Mandler. - Praha, 1993. - 109 s. - S. 11-33.
s. 225-240. - 10 obr. 506

497 OTÁHAL, Milan: Der rauhe Weg zur
NEUHAUS, Richard John: Blahoslav Hrubý / Z „samtenen Revolution“ : Vorgeschichte, Verlauf
angl. přel. J. Dus. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, und Akteure der antitotalitären Wende in der



( 24 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

Tschechoslowakei. - Köln : Bundesinstitut für násilná opatření jí neotřesou. - In: Naše
ostwissenschaftliche und internationale Studien, současné spory o liberalismus / Uspoř. Milan
1992. - 46 s. - (Berichte des BIOst ; Nr. Znoj aj. - Praha, 1995. - 165 s. - S. 15-17.
25/1992) 518

507 PATOČKA, Jan: Náš národní program. - 1. vyd.
PACNER, Karel: Třetí odboj. - In: Mladá fronta - Praha : Evropský kulturní klub, 1990. - 71 s.
Dnes. - Roč. 8, č. 43 (20.02.1997). Příl. Magazín 519
Dnes. - Roč. 5, č. 8, s. 18-22. - 7 fotogr. PAVLÍČEK, František: Konec patriarchátu :

508 Stránky z mé lukovské kroniky. - 1. vyd. - Zlín :
PALKOSKOVÁ, Albína: Tři životy : Osudy žen Archa, 1992. - 208 s., obr.
staropražského rodu / Předml. Sabina 520
Langerová. - Praha : B. Just, 1998. - 430 s. : PEČÍNKA, Pavel: Pod rudou vlajkou proti KSČ
fotogr. : Osudy radikální levice v Československu. - 1.

509 vyd. - Brno : Doplněk, 1999. - 134 s.
PALOUŠ, Martin: Den Charty 77. - In: 521
Zpravodaj Českého helsinského výboru. - Roč. PECHÁČKOVÁ, Marcela - SEIFERTOVÁ,
17, č. 1 (1997), s. 3. - Akce: Den Charty 77. Pavla - WEISS, Martin: Dlouhá topná sezóna. -
Praha. 10.01.1997. In: Mladá Fronta Dnes. Příl. Magazín Dnes. -

510 Roč. 4, č. 296 (21.12.1993), s. 18-22. - 4 fotogr.
PALOUŠ, Martin: Charta 77 v perspektivě roku 522
1996 - uzavřená minulost nebo stále živé a PECHAR, Jiří: The Experience of the Writer in
aktuální dědictví? : Věnováno Ladislavu Lisovi Prison. - In: Literatura, vězení, exil = Literature,
k sedmdesátým narozeninám. - In: Zpravodaj Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 92, 94,
Českého helsinského výboru. - Roč. 16, č. 4 96, 98. - Akce: Literatura, vězení, exil =
(1996), s. 3-13. Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha.

511 29.02.1996- 02.03.1996.
PALOUŠ, Martin: Když se řekne Šabata 523
[Jaroslav]. In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan PECHAR, Jiří: Vězeňská zkušenost spisovatele.
Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 80-84. - In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,

512 Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 93, 95, 97, 99. -
PALOUŠ, Martin: Poznámky ke generačním Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,
sporům v Chartě 77 v druhé polovině Prison, Exile [Konference]. Praha.
osmdesátých let. - In: Dvě desetiletí před 29.02.1996-02.03.1996.
listopadem 89 / Ed. Emanuel Mandler. - Praha, 524
1993. - 109 s. - S. 35-44. PEKÁRKOVÁ, Iva - ŠEVELA, Vladimír: Můj

513 život patří mně : Rozmlouval Vladimír Ševela. -
PALOUŠ, Martin: Uzavřená minulost, nebo živé 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1998. - 158 s. -
dědictví? - In: Charta 77 očima současníků / (Rozhovory)
Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 525
111-119. PELIKÁN, Jiří: Charta 77 nás vrátila do Evropy.

514 - In: Charta 77 očima současníků / Blanka Cí-
PALOUŠ, Radim: Hovory s Havly : Dálkové sařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 122-126.
rozhovory s Václavem Havlem a s Ivanem M. 526
Havlem. - 1. vyd. - Středokluky : Z. Susa, 1999. PELIKÁN, Jiří: Pomáhal exil z černých fondů? /
- 55 s. Zaps. Ludmila Königová. - In: Práce. - Roč. 49,

515 č. 62 (16.03.1993), s. 5. - 1 fotogr.
PALOUŠ, Radim: Mluvčím Charty v roce 1982. 527
- In: Charta 77 očima současníků / Blanka Cí- PEŇÁS, Jiří: Právo na revoltu. - In: Respekt. -
sařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 120-122. Roč. 8, č. 1/2 (6./12.1.1997), s. 2. 

516 528
PARDÍKOVÁ, Marie: Z deníku Otce Jana PEROUTKA, Ferdinand: Úděl svobody : Výbor
Topenčíka / Il. Jan Topenčík. - 2. vyd. - Dolní z rozhlasových projevů 1951-1977. - 1. vyd. -
Bojanovice : Lelka, 1999. - 127 s. : fotogr. Praha : Academia, 1995. - 131 s.

517 529
PATOČKA, Jan: Čím je a čím není Charta 77 : PHILLIPSOVÁ, Zdenka: Tschechischer und
Proč je právo na její straně a žádné pomluvy ani slowakischer Samisdat der siebziger und



( 25 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

achtziger Jahre : Bestandskatalog / Bearb. ... - na sítotisk, 1991. - 214 s.
Bremen : Forschungsstelle Osteuropa an der 542
Universität Bremen, 1994. - 328 s. PREČAN, Vilém: Československé

530 dokumentační středisko nezávislé literatury
PILAŘ, Martin: Underground : Kapitola o v Scheinfeldu-Schwarzenbergu v letech
českém literárním undergroundu. - 1. vyd. - 1986-1994. - In: Česká nezávislá literatura po
Brno : Host, 1999. - 175 s. - (Studium ; Sv. 2) pěti letech v referátech / Red. František

531 Kautman. - Praha, 1995. - 202 s. - S. 86-97. -
PITHART, Petr: Dějiny a politika : Eseje a Akce: Česká nezávislá literatura po pěti letech v
úvahy z let 1977-1989 / Úvod Richard Štencl ; referátech [Konference]. Praha.
Sest. Milan Drápala, Martin Pokorný, Richard 17.11.1994-18.11.1994.
Štencl. - 1. vyd. - Praha : Prostor, 1990. - 369 s. 543

532 PREČAN, Vilém: The Democratic Revolution. -
PITHART, Petr: Charta - pohled vzhůru. - In: In: Journal of Democracy. - Roč. 1, č. 1 (1990),
Listy. - Č. 1 (1997), s. 11-12. s. 79-85.

533 544
PITHART, Petr: Nikdo nebyl připraven na to, co PREČAN, Vilém: Demokratická revoluce ve
se stane : 21. dubna 1993 / politolog, politik ... - vnějším sovětském impériu. - In: Demokratická
In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity revoluce : Stav a výhledy světa jaro 1989 / K
Palackého 1991-1996 / Josef Jařab aj. - vyd. připr. Milena Janišová aj. - Praha, 1990. -
Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 113-117. 123 s. - S. 26-33. - Akce: Demokratická revolu-

534 ce : Stav a výhledy světa jaro 1989 [Konfe-
PITHART, Petr: Obrana politiky. - Praha : rence]. Washington. 01.05.1989-02.05.1989.
Panorama, 1990. - 278 s. - (Pyramida) 545

535 PREČAN, Vilém: Drei Dimensionen einer
PITHART, Petr: Pokus o Viléma Prečana. - In: Geschichte : Laudatio auf Václav Havel. - In:
Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Festschrift zur Ehrenpromotion Václav Havels /
Praha, 1998. - 468 s. - S. [5]. Mit Beiträge v. Václav Havel aj. - Dresden,

536 1997. - 78 s. - S. 41-46. - Akce: Verleihung der
PLACÁK, Bedřich: Paměti lékaře / Příl. a obraz. Ehrendoktorwürde an Dr.h.c.mult. Václav
doprovod vybr., životop. data sest. a doslov Petr Havel. Dresden. 30.10.1995.
Placák. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1997. - 716 s. : 546
fotogr. PREČAN, Vilém - ŠIŠKA, Miroslav: Charta 77

537 stále ještě mnohé lidi dráždí / Ptal se Miroslav
PLACÁK, Petr: Deset let od smrti ostravského Šiška. - In: Právo. - Roč. 7, č. 40 (17.02.1997), s.
básníka. - In: Lidové noviny. - Roč. 11, č. 106 10.
(07.05.1998), s. 11. - 1 obr. 547

538 PREČAN, Vilém: Charta 77, její vztah k
PODZEMNÍ univerzita : Vznik a organizace otázkám míru a války a k soudobým mírovým
brněnských bytových přednášek a seminářů hnutím. - In: V kradeném čase / Vilém Prečan. -
(1984-89) : Přednášky z filosofie a politologie / Praha, 1994. - 615 s. - S. 223-243.
Přel. Miroslav Pospíšil, Jana Kuchtová, Zdeněk 548
Merta ; Úvod Petr Oslzlý. - 1. vyd. - Brno : PREČAN, Vilém: Independent Literature and
Centrum pro studium demokracie a kultury, Samizdat in Czechoslovakia in the 1970s and
1993. - 229 s. 1980s. - In: Literature and Politics in Central

539 Europe / Eds. Leslie Miller aj. - Columbia,
POKROK : Samizdatový časopis 1971. - Praha : 1993. - S. 91-107.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997. - Růz. 549
str. - (Materiály, studie, dokumenty ; 7/1997) PREČAN, Vilém: Jan Vladislav

540 pětasedmdesátiletý. - In: Soudobé dějiny. - Roč.
PONICKÁ, Hana: Lukavické zápisky. - 2. vyd. - 5, č. 1 (1998), s. 117-119. - Res. angl.
Brno : Atlantis, 1992. - 433 s. - 1. vyd. Toronto, 550
Sixty-Eight Publ. 1989. PREČAN, Vilém: Minulost a dědictví Charty

541 77. - In: Tvar. - Roč. 8, č. 3 (1997), s. 11-12.
POSSET, Johanna: Česká samizdatová 551
periodika 1968-1989. - 1. vyd. - Brno : Továrna PREČAN, Vilém: Nezávislá literatura a



( 26 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

samizdat v Československu 70. a 80. let. - Praha Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann aj. -
: Ústav pro soudobé dějiny ČSAV, 1992. - 18 s. Essen, 1998. - 295 s. - S. 217-223.
- Vyd. ve spolupr. s Čs. dokumentačním 561
střediskem nezávislé literatury Scheinfeld k příl. PREČAN, Vilém: Unabhängige Literatur und
V.Z.D.O.R. - Akce: Výstava nezávislé literatury Samizdat in der Tschechoslowakei der 70er und
v samizdatu a exilu 1948-1989. Praha. 1992. 80er Jahre. - Praha : Základní knihovna ČSAV,

552 1992. - 21 s. - Vyd. Ústav pro soudobé dějiny
PREČAN, Vilém: Nezávislá literatura a ČSAV. - Akce: Výstava nezávislé literatury v
samizdat v Československu 70. a 80. let. - In: samizdatu a exilu 1948-1989. Praha.
Literární archiv. - Roč. 25, (1991 vyd. 1992), s. 08.01.1992-20.06.1992.
13-24. 562

553 PREČAN, Vilém: Unabhängige Literatur und
PREČAN, Vilém: Nezávislé dějepisectví v Samizdat in der Tschechoslowakei der 70er und
Československu 1969-1980. - In: V kradeném 80er Jahre. - In: Der Zensur zum Trotz. -
čase / Vilém Prečan. - Praha, 1994. - 615 s. - S. Weinheim, 1991. - S. 241-253.
302-319. 563

554 PREČAN, Vilém: V kradeném čase : Výběr ze
PREČAN, Vilém: Novoroční filipika 1995 : studií, článků a úvah z let 1973-1993 / Uspoř.
Disent a Charta 77 v pojetí Milana Otáhala. - Milan Drápala. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1994.
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 615 s. - Vyd. Ústav pro soudobé dějiny AV
- 39 s. ČR.

555 564
PREČAN, Vilém: Průzkumné dílo Charty. - In: PREČAN, Vilém: Velké a malé dějiny Milana
Charta 77 (1977-1989) / Uspoř. Vilém Prečan. - Šimečky. - In: Slovenské pohľady. - Roč. 108, č.
Bratislava, 1990. - 525 s. - S. 107-118. 1 (1992), s. 17-29.

556 565
PREČAN, Vilém: Slovo úvodem. - In: Charta 77 PREČAN, Vilém: Veľké a malé dejiny Milana
očima současníků / K vyd. připr. Blanka Šimečky. - In: Veľké a malé dejiny Milana
Císařovská aj. - Praha, 1997. - 331 s. - S. 9-17. Šimečku / Na vyd. spolupr. Jolana Kusá aj. -

557 Bratislava, 1992. - 90 s. - S. 17-39.
PREČAN, Vilém: Slovo úvodem a na 566
vysvětlenou. - In: Překračování hranic aneb PREČAN, Vilém: Ein Wort zur Einführung und
Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein = Erläuterung. - In: Překračování hranic aneb
Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler / K Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein =
vyd. připr. Vilém Prečan aj. - Praha ; Brno, Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler / K
1999. - 367 s. - S. 8-10. vyd. připr. Vilém Prečan aj. - Praha ; Brno,

558 1999. - 367 s. - S. 11-14.
PREČAN, Vilém: Tajný čtenář, tajný kritik, 567
tajný vydavatel Jan Vladislav. - In: Umíněnost PROČ jsem podepsal Chartu 77? : Zápisy pro
jako osud / K vyd. připr. František Kautman aj. - Bedřicha Placáka / Úvod Adam Drda ; Přisp.
Praha, 1998. - 185 s. - S. 100-115. Karel Trinkewitz, Zdeněk Urbánek, Jan

559 Vladislav, Eva Kantůrková, Jaroslav Seifert, Jan
PREČAN, Vilém: Tři rozměry jednoho příběhu : Lopatka, Ladislav Hejdánek, Otta Bednářová,
Laudatio na Václava Havla. - In: Festschrift zur Miloš Rejchrt, Václav Malý, Anka Marvanová,
Ehrenpromotion Václav Havels / Mit Beiträge Jiří Lederer, Josef Kordík, Jaroslav Ptáček,
Václav Havel aj. - Dresden, 1997. - 78 s. - S. Karel Havlíček, Vlado Čech, Anna Šabatová,
41-46. - Akce: Verleihung der Ivan Kožíšek, Markéta Němcová, Jaroslav
Ehrendoktorwürde an Dr.h.c.mult. Václav Kukal, Jan Dus, Marie Rút Křížková, Dana
Havel. Dresden. 30.10.1995. Němcová, Jarmila Bělíková, Tomáš Vrba,

560 Andrej Stankovič, Petruška Šustrová, Petr
PREČAN, Vilém: Das tschechoslowakische Pithart, Václav Benda, Jiří Brabec, Josef
Dokumentationszentrum für unabhängige Vohryzek, Jan Placák, Mirek Slavík, Alena
Literatur in Scheinfeld-Schwarzenberg : Ein Hromádková, Mikoláš Chadima, Ivan M. Jirous.
kurzer Abriss seiner Geschichte 1986-1996 / - In: Revolver Revue. - Sv. 35, (1997), s.
Aus dem Tschech. übersetzt v. Matthias Roeser. 233-245.
- In: Dissidenten, Präsidenten und



( 27 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

568 byl disident? - In: Rozpravy/ Samenspraak. - Č.
PROHLÁŠENÍ Charty 77. - In: Charta 77 očima 1 (1996/1997), s. 43-51.
současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. 580
- 331 s. - S. 295-298. RICOEUR, Paul: Pocta Janu Patočkovi / Přel.

569 Marcela Sedláčková. - In: Filosofický časopis. -
PROCHÁZKOVÁ, Lenka: Überreste der Roč. 39, č. 1 (1991), s. 5-12.
Berliner Mauer / Übersetzt v. Gabriela Oeburg. - 581
In: Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. ROTREKL, Zdeněk: Básník se musí nechat
44-47. protékat vlnami dění : 23. října 1996 / básník,

570 spisovatel, publicista ... - In: Večerní rozmluvy s
PŘEHLED ineditních sborníků. - In: Hledání hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
naděje 1978-1987 / Výběr textů provedli Jařab aj. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 291-297.
Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S. 582
251-254. ROTREKL, Zdeněk: Literatura - vězení - doba. -

571 In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
PŘEKRAČOVÁNÍ hranic aneb Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 17, 19, 21, 23. -
Zprostředkovatel Bedřich Lowenstein : Jubilejní Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Pri-
spis k 70. narozeninám evropského historika = son, Exile [Konference]. Praha. 29.02.1996-
Grenzüberschreitungen oder der Vermittler 02.03.1996.
Bedřich Loewenstein = Festschrift zum 70. 583
Geburtstag eines europäischen Historikers / K ROTREKL, Zdeněk: Literature - Prison - Era. -
vyd. připr. Vilém Prečan ve spolupráci s M. In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
Janišovou a M. Roeserem. - Praha : Ústav pro Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 16, 18, 20, 22. -
soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 367 s. Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,

572 Prison, Exile [Konference]. Praha.
PŘIBÁŇ, Michal: České krajanské a exilové 29.02.1996-02.03.1996.
noviny a časopisy po roce 1945. - 1. vyd. - 584
Olomouc : Centrum pro československá exilová RUML, Jiří: Dialogy s mocí / Předml. Václav
studia, 1995. - 196 s. - Res. něm. a angl. Havel. - 1. vyd. - Praha : Fortuna, 1995. - 132 s. :

573 fotogr.
PŘÍHODA, Petr: Tehdy jsme neuměli 585
odpovědět. - In: Literární noviny. - Roč. 6, č. 49 RUML, Jiří: Pokus o rekonstrukci jednoho činu.
(07.12.1995), s. 4. - 1 obr. - In: Charta 77 očima současníků / Blanka

574 Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
PUTÍK, Jaroslav: Odchod ze zámku : Deníkové 298-304.
záznamy z let 1968-1989. - 1. vyd. - Praha : 586
Hynek, 1998. - 461 s. - (Imago ; Sv. 2) RUML, Jiří: Portrét publicisty [Jiří Lederer]. -

575 In: Reportér. Příl. - Roč. 5, č. 23 (1990), s. I-V.
PUTNA, Martin C.: Kniha Kraft = Ein 587
Bildungsroman. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1996. - SALIVAROVÁ, Zdena - HVÍŽĎALA, Karel:
227 s. Rozhovor : Rozhovor Karla Hvížďaly se Zdenou

576 Salivarovou-Škvoreckou. - 1. vyd. v ČSFR. -
PUTNA, Martin C.: Mnoho zemí v podzemí. - [Praha] : Společnost J. Škvoreckého, 1991. - 37
In: Souvislosti. - Roč. 4, č. 1 (1993), s. 14-32. s., forogr. - Vybráno z knihy Benefice nakl.

577 Sixty Eight Publ.
RÁŽ, Roman: Co všechno je pro černochy? - In: 588
Literární noviny. - Roč. 5, č. 47 (24.11.1994), s. SBORNÍKY konstruktivní, nebo realistické? :
3. - Akce: Nezávislá literatura po pěti letech [Rozhovory] / Bohumil Doležal, Emanuel
[Konference]. Praha. 17.11.1994-18.11.1994. Mandler, Jan Nedvěd, Bohumil Pechr, Karel

578 Štindl ; Pořídil Miroslav Vaněk. - In: Hledání
REIMAN, Michal: Poznámky o společenské naděje 1978-1987 / Výběr textů provedli
situaci a disidenství minulých let. - In: Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S.
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - 241-250.
Praha, 1998. - 287 s. - S. 168-175. 589

579 SCRUTON, Roger: Projev v Plzni : K udělení
REJCHRT, Miloš: Menšina v menšině aneb Kdo „Ceny 1. června“ v roce 1996 = Speech for



( 28 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

Plzeň : On the occasion of „1st June Award“ in 602
1996. - Plzeň : Albis international, 1997. - 30 s. SRP, Karel: Výjimečné stavy : Povolání jazzová

590 sekce. - Praha : Pragma, 1994. - 276 s.
SIMMONS, Michael: Nesmělý prezident / Přel. 603
Radovan Šťastný. - 1. vyd. - Praha : Volvox STANKOVIČ, Andrej: Bourání posvátných krav
Globator, 1993. - 219 s., fotogr. je součástí naší každodenní řeznické práce. - In:

591 Revolver Revue. - Sv. 33 (1997), s. 307-324. - 1
SIROTEK, Jiří: Literární plebiscit? : Co nového fotogr.
v oficiální literatuře : jaro 89. - In: Prostor. - 604
Roč. 3, č. 12 (leden 1989 ; reprint červen 1990), STANOVISKA a dokumenty. 1. - Praha :
s. 178-182. Československý helsinský výbor, 1992. - 131 s.

592 605
SKALICKÝ, Karel: Teologický průkopník Oto STARÝ, Rudolf: Medúsa v novější době
Mádr : Pokus o nástin jeho osobnosti a díla. - In: kamenné : Výbor z esejů 1976-1987. - 1. vyd. -
Teolog Oto Mádr. - Praha, 1997. - 114 s. - S. Praha : Prostor, 1994. - 169 s. - (Střed ; Sv. 6)
43-77. - Res. něm. 606

593 STEHLÍKOVÁ, Eva: Česká veřejnost 1993 o
SKILLING, H. Gordon: Charta 77 v Chartě 77 : Zpráva o poštovní anketě. - In:
mezinárodních souvislostech. - In: Charta 77 Sociologický časopis. - Roč. 29, č. 1 (1994), s.
očima současníků / Blanka Císařovská aj. - 81-90. - Akce: Česká veřejnost 1993 o Chartě 77
Brno, 1997. - 331 s. - S. 315-325. [Poštovní anketa] 1992-1993.

594 607
SKILLING, H. Gordon: Tři roky putování za STOEL, Max van der: Mé setkání s Chartou 77.
Chartou a s Chartou. - In: Charta 77 očima - In: Charta 77 očima současníků / Blanka
současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
- 331 s. - S. 127-136. 137-138.

595 608
SKILLING, H. Gordon: Archive of Freedom. - STRÁNSKÝ, Jiří: Touha po pomstě nejdřív
In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. sežere nás : 6. března 1996 / spisovatel,
- Praha, 1998. - 468 s. - S. 377-399. předseda českého Penklubu ... - In: Večerní

596 rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
SKOBLÍK, Jiří: Vzpomínky na přítomnost [Oto 1991-1996 / Josef Jařab aj. - Olomouc, 1998. -
Mádr]. - In: Teolog Oto Mádr. - Praha, 1997. - 313 s. - S. 260-265.
114 s. - S. 21-26 - Res. něm. 609

597 STRÁSKÝ, Jan: Jsme aktivní? - In: Hledání
SLÁMA, Jiří: Do exilu a z exilu domů : naděje 1978-1987 / Výběr textů provedli
Publicistická žeň z let 1968-1993. - 1. vyd. - Bohumil Doležal aj. - Praha, 1993. - 259 s. - S.
Brno : Doplněk, 1998. - 312 s. 149-151. - Stať vychází pod spol. názvem O

598 společenské aktivitě. - Pův. ot. pod zkratkou S.J.
SLOVO v úzkosti a naději : Sborník k 70. výročí - Vybr. ze 7. sv. ineditních sborníků (1986).
narození Antonína Kratochvila / Uspoř. Zdeněk 610
Rotrekl, Karel Mácha. - Brno : Masarykova STROŽ, Daniel: Co jsem chtěl říct, říkám :
univ., 1994. - 318 s. Rozhovory z exilového, českého a slovenského

599 tisku 1985-1993. - 1. vyd. - Praha : Sakko, 1993.
SMOLKA, Jaroslav: Stínová česká hudba - 158 s., fotogr. - Vyd. společně s
1968-1989. - In: Hudební věda. - Roč. 28, č. 2 Obrys/Kontur-PmD, Mnichov.
(1991), s. 153-187. - Res. něm. 611

600 STŘÍTECKÝ, Jaroslav: Geist und Wissenschaft
SOKOL, Jan: Odraz doby v díle Jana Patočky. - im politischen Widerstand in der
In: Studia comeniana et historica. - Roč. 24, č. Tschechoslowakei. - In: Geist und Wissenschaft
52 (1994), s. 12-16. im politischen Aufbruch Mitteleuropas. - Wien,

601 1991. - S. 99-102.
SOKOL, Jan: Pro komunistické myšlenky jsem 612
nikdy neměl slabost, říká Jan Sokol / Zaps. Petr STUDENÝ, Jaroslav: Já, odsouzený číslo 11783
Šabata. - In: Mladá fronta Dnes. - Roč. 3, č. 217 : Dopisy z vězení r. 1972-1975. - Olomouc :
(16.09.1992), s. 7. - 1 fotogr. Matice Cyrilometodějská, 1992. - 413 s.



( 29 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

613 624
SUK, Jaroslav - HOCHMAN, Jiří - FILIP, Ota: ŠIKLOVÁ, Jiřina: Pošťákem Charty / Zaps.
Počátky odporu proti normalizačnímu režimu ve Anastázie Kudrnová. - In: Lidové noviny. - Roč.
vzpomínkách účastníků. - Praha : Ústav pro 10, č. 8 (10.01.1997). Příl. Magazín Lidových
soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 62 s. - novin. - Č. 2, s. 19-20.
(Materiály, studie, dokumenty ; 8/1997) 625

614 ŠIKLOVÁ, Jiřina: Uchovejme Chartu v sobě. -
SVÁTEK, František: Překračování hranic : Za- In: Listy. - Roč. 22, č. 2 (1992), s. 9.
myšlení nad životem a dílem českého a evrop- 626
ského intelektuála Bedřicha Loewensteina. - In: ŠILHÁNOVÁ, Libuše: Nad Chartou 77. - In:
Překračování hranic aneb Zprostředkovatel Bed- Charta 77 očima současníků / Blanka
řich Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
Der Vermittler / K vyd. připr. Vilém Prečan aj. - 159-166.
Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 352-359. 627

615 ŠIMEČKA, Milan: Das Ende der
SVITÁK, Ivan: Levý blok : Dialektika voleb. - Unbeweglichkeit : Ein politisches Tagebuch /
Praha : Sakko, 1992. - 108 s. Aus dem Tschech. v. Lea Lustyková. - Frankfurt

616 a.M. : Neue Kritik, 1992. - 170 s.
SVITÁK, Ivan: Národ na křižovatce : Dialektika 628
dějin. - 2. vyd. - Praha : Agentura Cesty, 1989. - ŠIMEČKA, Milan: Konec nehybnosti. - 1. vyd. -
260 s. Praha : Lidové noviny, 1990. - 182 s. -

617 (Knihovna Lidových novin ; Sv. 2)
SVOBODOVÁ, Jana: Nezávislá skupina České 629
děti 1988-1989 : Dokumenty. - Praha : Ústav ŠIMEČKA, Milan: Kruhová obrana. - Bratislava
pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 117 s. - : Archa, 1992. - 258 s. - 1. vyd. Kolín n.R., Index
(Materiály, studie, dokumenty ; 3/1995) - 1985.
Výzkumný projekt Česká společnost v období 630
normalizace a revoluce 1969-1989. ŠIMEČKA, Milan: Oheň pod kotlem. - In:

618 Literární archiv. - Roč. 25 (1991), s. 5-7.
ŠABATA, Jaroslav: Moje (politické) pobývání s 631
Chartou. - In: Charta 77 očima současníků / ŠIMSA, Jan: Začátky hnutí za lidská práva mezi
Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. českobratrskými evangelíky. - In: Charta 77
139-155. očima současníků / Blanka Císařovská aj. -

619 Brno, 1997. - 331 s. - S. 167-171.
ŠABATA, Jaroslav: Od pražské výzvy 1985 k 632
pražské výzvě 1990. - In: Mezinárodní politika. ŠIMSA, Jiří - ŠIMSOVÁ, Milena: Z prvních
- Roč. 14, č. 1 (1990), s. 3. dnů Charty. - In: Charta 77 očima současníků /

620 Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
ŠAVRDA, Jaromír: Ostrov v souostroví. - In: O 171-174.
československém vězeňství / Sest. a uspoř. Jiří 633
Gruntorád aj. - Praha, 1990. - 198 s. - S. 42-50. ŠKVORECKÁ-SALIVAROVÁ, Zdena -

621 ŠKVORECKÝ, Josef: Většina spisovatelů píše
ŠEFLOVÁ, Ludmila: Knihy českých a především pro sebe : 29. října 1991 /
slovenských autorů vydané v zahraničí v letech spisovatelka, nakladatelka ... ; spisovatel, nakla-
1948-1978 : Exil : Bibliografie / Zprac. ... - 1. datel, univerzitní učitel ... - In: Večerní
vyd. - Brno : Doplněk, 1993. - 313 s. - Vyd. rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR. 1991-1996 / Josef Jařab aj. - Olomouc, 1998. -

622 313 s. - S. 9-15.
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Disidenti byli svědomím 634
národa? / Zaps. Hana Mitrofanovová. - In: ŠTENCL, Richard: Šestnáct dlouhých let. - In:
Noviny. - Roč. 1, (13.04.1992), s. 3. Respekt. - Č. 47 (23.11.1992), s. 7-8. - 1 fotogr. -

623 Výňatek z prvního prohlášení Charty 77.
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Charta jako symbol 635
rezistence. - In: Charta 77 očima současníků / ŠTĚPÁNKOVÁ, Eva: O pravdě a lži, doznání a
Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. pokání. - In: Telegraf. - Roč. 2, č. 210
155-158. (10.09.1993), s. 9. - 2 obr.



( 30 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

636 649
ŠTERN, Jan: Potřebujeme Výbor na obranu TOTO shromáždění nebylo povoleno :
nespravedlivě skandalizovaných? - In: Listy. - Svědectví fotoreportérů Mladé fronty : Podzim
Roč. 22, č. 2 (1992), s. 47-48. 1989 / Fotogr. Petr Molt, Herbert Slavík. - 1.

637 vyd. - Praha : Mladá fronta, 1991. - 155 s.
ŠTERN, Jan: Před deseti lety. - In: Listy. - Roč. 650
26, č. 6 (1996), s. 46-48. TREFULKA, Jan: Nenapravitelní? - In: Charta

638 77 očima současníků / Blanka Císařovská aj. -
ŠTOLBOVÁ, Eva: Přetlak / Il. Božena Zlámalo- Brno, 1997. - 331 s. - S. 181-182.
vá. - 1.vyd. - Praha : Naše vojsko, 1991. - 267 s. 651

639 TRETERA, Ivo: Několik vzpomínek in margine
ŠULCOVÁ, Olga: Ženský jsou fajn. - In: Listy. Patočkových Heideggerovských seminářů. - In:
- Roč. 23, č. 3 (1993), s. 110-111. Studia comeniana et historica. - Roč. 24, č. 52

640 (1994), s. 52-61. 
ŠUSTROVÁ, Petruška: Charta 77 a socialismus. 652
- In: Charta 77 očima současníků / Blanka TUCKER, Aviezer: Fenomenologie a politika :
Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. Od J. Patočky k V. Havlovi / Z angl. přel. Klára
174-180. Cabalková. - Olomouc : Votobia, 1997. - 245 s. -

641 (Velká řada ; Sv. 34)
ŠVEHLA, Marek: Konspirovat se nevyplácí : 653
Totalitou zakázaní umělci marně hledají svůj TŮMA, Oldřich: Norrtullsgatan č. 65 : Archiv
finanční deník. - In: Respekt. - Roč. 7, č. 2 Nadace Charty 77 ve Stockholmu. - In: Acta
(08./14.01.1996), s. 4. contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,

642 1998. - 468 s. - S. 420-428.
ŠVEJCAR, Jiří: Z rodinné korespondence Josefa 654
Švejcara / Vybr. a uspoř. ... - 1. vyd. - Praha : TŮMA, Oldřich: Srpen '69 : Edice dokumentů /
Český spisovatel, 1996. - 177 s. : fotogr. ... a kol.: Oldřich Jaroš, František Koudelka,

643 Alena Nosková. - Praha : Maxdorf, 1996. - 344
TAJNĚ svěceným kněžím. - In: Katolický s. : fotogr. - (Historia Nova ; Sv. 10) - Vyd.
týdeník. - Roč. 3, č. 13 (1992), s. 1. - Otevřený Ústav pro soudobé dějiny AV ČR.
dopis římskokatolických biskupů českých a 655
moravských diecézí. TŮMA, Oldřich: Zítra zase tady! : Protirežimní

644 demonstrace v předlistopadové Praze jako
Dominik TATARKA a ti druzí : Informace o politický a sociální fenomén. - Praha : Maxdorf,
umlčované a zamlčované slovenské literatuře / 1994. - 84 s. - (Historia Nova ; Sv. 7) - Vyd.
Zprac. Dagmar Perstická, Lea Přerostová. - Brno Ústav pro soudobé dějiny AV ČR.
: Státní vědecká knihovna, 1991. - 173 s. 656

645 UHDE, Milan: Politik [Jaroslav Šabata] : Tři
THOMA, Jan: Podstatnou část signatářů tvořili chvály a dovětek. - In: Když se řekne Šabata... /
dělníci / Zaps. Jan Machonin. - In: Revolver Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S.
Revue. - Sv. 33, (1997), s. 201-208. 143-153. - Ot. ze samizd. sborníku k 60.

646 narozeninám J. Šabaty.
TIGRID, Pavel: Levičáctví je zvláštní nemoc : 657
13. května 1992 / novinář, politik ... - In: UHDE, Milan - NEDVĚD, Jan - VAŠÍČEK,
Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého Zdeněk: Výročí Tváře : [Proslovy]. - In: Střední
1991-1996 / Josef Jařab aj. - Olomouc, 1998. - Evropa. - Roč. 12, č. 59 (1996), s. I-V. - Akce:
313 s. - S. 56-63. Setkání spolupracovníků Tváře. Praha.

647 07.02.1996.
TICHÁK, Tomáš - BURIAN, Václav: Sedmkrát 658
sedm kruhů : Jaroslav Šabata : Příběh paradox- UHL, Petr: Dovoz nezávislé literatury. - In:
ního politika. - Olomouc : Votobia, 1997. - 167 Česká nezávislá literatura po pěti letech v
s. : fotogr. referátech / Red. František Kautman aj. - Praha,

648 1995. - 202 s. - S. 71-74. - Akce: Česká
TICHÝ, Jiří: Od dubna do dubna. - 1. vyd. - nezávislá literatura po pěti letech [Konference].
Praha : Kovalam, 1998. - 171 s. - Některé eseje Praha. 17.11.1994- 18.11.1994.
vyšly v samizdatu.



( 31 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

659 671
UHL, Petr: Právo a nespravedlnost očima Petra VACULÍK, Ludvík: Milí spolužáci! : Výbor
Uhla. - 1. vyd. - Praha : Beck, 1998. - xii, 251 s. písemných prací 1939-1979. - 1. vyd. - Praha :
- (Právo a společnost) Mladá fronta, 1995. - 684 s. : fotogr. - První dva

660 díly pův. vyd. v samizd. edici Petlice a v nakl.
UHL, Petr: Vzpomínka na Jiřího Hájka. - In: Index 1986.
Charta 77 očima současníků / Blanka Císa- 672
řovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 183-185. VACULÍK, Ludvík: Poučení z krizového

661 vývoje. - In: Charta 77 očima současníků /
ULČ, Ota: Profil a motivace československých Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
emigrantů v osmdesátých letech našeho století. - 189-190.
In: Sociologický časopis. - Roč. 31, č. 4 (1995), 673
s. 473-483. VACULÍKOVÁ, Marie: Drahý pane Kolář /

662 Koláže Jiří Kolář. - 1. vyd. - Praha : Arkýř,
UMÍNĚNOST jako osud : Jan Vladislav 1994. - 178 s.
pětasedmdesátiletý / K vyd. připr. František 674
Kautman a Vilém Prečan ve spolupr. s Milanem VACULÍKOVÁ, Marie: Charta 77 u Vaculíků. -
Drápalou. - Praha : Nadace Československého In: Charta 77 očima současníků / Blanka
dokumentačního střediska, 1998. - 185 s. Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 191-

663 192.
URBAN, Jan: O překročeném klacku. - In: 675
Lettre internationale. - Č. 12 (1994), s. 18. VÁGNER, Ivan: Leviatan se vrací. - In: Tvorba.

664 - Č. 10 (1991), s. 3.
URBAN, Jan Pevnost na kopci : Upadne Charta 676
77 v zapomnění, nebo zůstane trvalou VANČURA, Jiří: Dědictví Charty, stín
připomínkou mravní vzpoury? - In: Nová anticharty. - In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s.
Přítomnost. - Č. 2 (1997), s. 2-4. 3-7.

665 677
URBANEC, Jiří: Statečný disident Jaromír VANČURA, Jiří: 11.55. - In: Listy. - Roč. 22, č.
Šavrda. - In: Ostrava. - Roč. 17, (1995), s. 2 (1992), s. 10-12.
395-403. 678

666 VANČURA, Jiří: O Chartě 77-nekrolog? - In:
URBÁNEK, Zdeněk: Charta 77. - In: Charta 77 Listy. - Roč. 22, č. 6 (1992), s. 40-42.
očima současníků / Blanka Císařovská aj. - 679
Brno, 1997. - 331 s. - S. 186-189. VANČURA, Jiří: Poslední léta Charty. - In:

667 Charta 77 očima současníků / Blanka Císa-
URBÁNEK, Zdeněk: O jaké nezávislosti je tu řovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 191-192.
řeč? - In: Literární noviny. - Roč. 5, č. 49 680
(08.12.1994), s. 6. - Akce: Nezávislá literatura VANĚČEK, František: Deník chartisty aneb
po pěti letech [Konference]. Praha. stalo se v kraji zvykem. - 1. vyd. v ČSFR. -
17.11.1994-18.11.1994. Praha : Primus, 1990. - 133 s.

668 681
URBÁNEK, Zdeněk: Václav Havel : Muž po- VANĚČKOVÁ, Dagmar: Ideály a skutečnost. -
kojných vzpour = A man of peaceful revolt = In: Charta 77 očima současníků / Blanka
L'home des révoltes paisibles = Der Mann der Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
stillen Wiederstände. - Praha : Nadace Jiřího z 197-199.
Poděbrad pro evropskou spolupráci, 1997. - 682
52 s. VANĚK, Miroslav: Ekologické hnutí v českých

669 zemích v letech 1969-1989. - In: Českoslo-
VACULÍK, Ludvík: Český snář. - 1. vyd. v vensko po sovětské okupaci 1968. - Olomouc,
ČSFR. - Brno : Atlantis, 1990. - 454 s. : fotogr. v 1997. - 42 s. - S. 37-42 - Akce: Československo
textu. - 1. vyd. Toronto, Sixty-Eight Publ. 1983. po sovětské okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc.

670 21.11.1996.
VACULÍK, Ludvík: Jaro je tady : Fejetony z let 683
1981-1987. - Praha : Mladá fronta, 1990. - 262 VANĚK, Miroslav: O některých problémech
s., fotogr. - 1. vyd. Kolín n.R., Index 1988. ekologického hnutí v českých zemích před



( 32 ) I.B Opozice proti režimu 1969-1989 

rokem 1989. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 2, č. 1 v samizdatu a exilu 1948-1989. Praha. 1992.
(1995), s. 42-57. - Res. angl. 695

684 VLADISLAV, Jan: Sedmdesát let existence. -
VANĚK, Miroslav: Předehra k 17. listopadu In: Umíněnost jako osud / K vyd. připr.
1989 : Ekologické demonstrace v Teplicích. - František Kautman aj. - Praha, 1998. - 185 s. - S.
In: Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - 22-24.
Praha, 1998. - 287 s. - S. 223-232. 696

685 VLADISLAV, Jan: Z Otevřeného deníku. - In:
VANĚK, Miroslav: Skupina ineditních Umíněnost jako osud / K vyd. připr. František
sborníků. - In: Hledání naděje 1978-1987 / Vý- Kautman aj. - Praha, 1998. - 185 s. - S. 25-88.
běr textů provedli Bohumil Doležal aj. - Praha, 697
1993. - 259 s. - S. 7-9. VLASÁK, Tomáš: Není to žádná Václaváková

686 cesta : Rozhovor s páterem Tomášem Vlasákem
VAŠÍČEK, Zdeněk: Milý Jaroslave, [Jaroslav / Zaps. J. Machonin. - In: Revolver Revue. - Sv.
Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan 33, (1997), s. 196-201.
Šabata. - Brno, 1998. - S. 154-162. - Ot. ze 698
samizd. edice Profily. VLASÁK, Vladimír - ŠEVELA, Vladimír: Die

687 Plastic People of the Universe stehen mehr auf
VAŠÍČEK, Zdeněk - HVÍŽĎALA, Karel: O Clubräume als auf grosse Hallen / Aus dem
odvaze k novému nevědění : Se Zdeňkem Tschech. übersetzt v. Mira Sonnenschein. - In:
Vašíčkem rozmlouvá Karel Hvížďala. - In: Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. 54.
Kritický sborník. - Roč. 11, č. 1 (1991), s. 60-66. 699
- Přet. z: Rozmluvy č. 7 (1987), s. 62-72. VODŇANSKÝ, Jan: Zpívajíci memoáry aneb

688 Když archiv zakuká. - 1. vyd. - Praha : Brázda,
VAŠÍČEK, Zdeněk: Vzpomínka na historii? : 1992. - 175 s.
Nezávislý historický diskurs v Československu. 700
- In: Kritický sborník. - Roč. 11, č. 1 (1991), s. VRABEC, Václav: Osvobozující role Charty. -
6-23. In: Charta 77 očima současníků / Blanka

689 Císařovská aj. - Brno, 1997. - 331 s. - S.
VAŠKO, Václav: Ne vším jsem byl rád : Vlastní 199-202.
životopis / Předml. Oto Mádr. - Kostelní Vydří : 701
Karmelitánské nakl., 1999. - 398 s. : fotogr. VRBA, Tomáš: Politické gesto, nebo

690 existenciální čin? - In: Charta 77 očima sou-
VAŠKO, Václav: Teolog, jen teolog [Oto časníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997. -
Mádr]. - In: Teolog Oto Mádr. - Praha, 1997. - 331 s. - S. 202-205.
114 s. - S. 13-18 - Res. něm. 702

691 VRCHOVSKÝ, Ladislav: Jaromíra Šavrdu
VE jménu života vašeho / Uspoř., edičně připr. a neměli rádi hlavně estébáci a normalizační
red. Barbara Mazáčová, Veronika Pokorná, komunisté : Spisovatel a disident byl pochován
Pavel Suchánek. - Praha : Karolinum, 1990. - 72 jako skladník. - In: Moravskoslezský den. - Roč.
s. : fotogr. 9, č. 101 (30.04.1998), s. 5.

692 703
VÉVODA, Rudolf: Brněnské studenstvo v VÝBOR na obranu nespravedlivě stíhaných /
poslední fázi totalitního režimu : Příběh Revue Připr. Petruška Šustrová ; Přisp. Anna Šabatová,
88. - In: Historické studie / Uspoř. Oldřich Jarmila Bělíková, Zbyněk Hejda, Václav Malý,
Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 233-259. Andrej Stankovič. - In: Revolver Revue. - Sv.

693 33, (1997), s. 325-351.
VLADISLAV, Jan - PREČAN, Vilém: Horký 704
leden 1989 v Československu. - Praha : Novinář, Pavel WONKA vězeň svědomí :
1990. - 164 s. : fotogr. v textu. 23.1.1953-26.4.1988 / Sest. Jaroslava Seiková. -

694 Pardubice : KC OF, 1990. - 29 s. : fotogr.
VLADISLAV, Jan: O edici Kvart po letech. - 705
Praha : Ústav pro soudobé dějiny ČSAV, 1992. - ZA svobodu a demokracii. 1, Odpor proti
9 s. - Vyd. ve spolupr. s Čs. dokumentačním komunistické moci / Uspoř. Jaroslav Cuhra,
střediskem nezávislé literatury Scheinfeld k příl. Václav Veber. - 1. vyd. - Praha : Karolinum,
V.Z.D.O.R. - Akce: Výstava nezávislé literatury 1999. - 333 s.



( 33 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

706 v ulicích. - 1. vyd. - Brno : Masarykova
ZÁBRANSKÁ, Eva: Týden Jana Palacha : univerzita, 1993. - 206 s. : fotogr. - (Věda do
15.-21. ledna 1989. - In: Reportér. Příl. - Roč. 5, kapsy ; Sv. 5)
č. 2 (1990), s. I-IX. 716

707 BENEŠ, Vladimír: Trojí vzepětí národa. - In:
ZACH, Aleš: Kniha a český exil 1949-1990 : Nová Přítomnost. - Č. 5 (1996), s. 2-4.
Bibliografický slovník nakladatelství, 717
vydavatelství a edic. - 1. vyd. - Praha : Torst, BLAŽEK, Jiří - KOSTELECKÝ, Tomáš:
1995. - 207 s. Geografická analýza výsledků parlamentních

708 voleb v roce 1990. - In: Sborník České
ZVĚŘINA, Josef - KŘÍŽKOVÁ, Marie Rút: Žít geografické společnosti. - Roč. 96, č. 1 (1991),
jako znamení : Rozhovory s Josefem Zvěřinou. - s. 1-14. - 5 obr., 11 tab. - Res. angl.
Praha : Zvon, 1995. - 159 s. : fotogr. - (Memoria 718
; Sv. 1) BROKL, Lubomír: Mezi listopadem 1989 a

Viz též 6, 18, 25, 28, 31, 50, 59, 64, 68, 69, 85, Sociologický časopis. - Roč. 28, č. 2 (1992), s.
90, 111, 124, 146, 149, 152, 164, 168, 176, 186, 150-164.
207, 214a, 215, 219, 226, 233, 714, 741, 749, 719
761, 798, 822, 825, 840, 842, 846, 849, 851, 887, BROKL, Lubomír - MANSFELDOVÁ, Zdenka:
902, 972, 1051, 1052, 1064 Von der „unpolitischen“ zur „professionellen“

I.C Listopad 1989 - červen 1990 

709
ANKETA na téma Obnova české státnosti a
národní povaha / Daniela Fischerová, Jiří
Šalamoun, Ivan Hoffman, Radovan Suk, Alex
Koenigsmark, Antonín Přidal. - In: Prostor. -
Roč. 6, č. 23 (1993), s. 119-126.

710
BARTUŠKA, Václav: Polojasno : Pátrání po
vinících 17. listopadu 1989. - 2. a 3. vyd. - Praha
: Ex libris, 1990. - 251 s.

711
BAYER, Ivo - KABELE, Jiří: Politische Kultur
der Tschechischen Republik und ihre
Transformation. - Köln : Bundesinstitut für
ostwissenschaftliche und internationale Studien,
1996. - 30 s. - (Berichte des BIOst ; 40/1996) -
Res. angl.

712
BEDNÁŘ, Miloslav: Spravedlnost, demokracie
a česká filosofie politiky : Úvahy nad proměnou
hodnot po roce 1989. - Olomouc : Votobia,
1998. - 169 s.

713
BĚLOHRADSKÝ, Václav: Volební systém a
demokracie : K prvnímu výročí svobodných
voleb v ČSFR. - In: Mladá fronta Dnes. - Roč. 2,
(06.06.1991), s. 3. - 1 obr.

714
BENDA, Václav: Bývalý disent prostě selhal. -
In: České a moravskoslezské zemědělské
noviny. - Roč. 3, č. 152 (02.07.1993), s. 4.

715
BENEŠ, Bohuslav - HRNÍČKO, Václav: Nápisy

demokracií - antinomie naší politiky. - In:

Politik : Aspekte der politischen Kultur in der
ČSFR in der Periode des Systemwechsels. - In:
Regimewechsel / Hrg. Peter Gerlich aj. - Wien,
1992. - 483 s. - S. 163-202.

720
BROKLOVÁ, Eva - BROKL, Lubomír: Hledání
demokracie pro Československo. - In:
Přítomnost. - Roč. 2, (1991), s. 12.

721
BROKLOVÁ, Eva: Koho budeme v červnu
volit. - In: Lidové noviny. - Roč. 3,
(05.03.1990), s. 3.

722
BROKLOVÁ, Eva: Nichtselbstverständlichkeit
der Demokratie. - In: Das Scheitern der
Verständigung / Hrg. Jörg K. Hoensch aj. -
Essen, 1994. - S. 51-62.

723
BŘACH, Radko: Die Aussenpolitik der
Tschechoslowakei zur Zeit der „Regierung der
nationalen Verständigung“. 1, Voraussetzungen.
2, Die Entwicklung der Aussenbeziehungen zu
UdSSR, Warschauer Pakt und RGW. 3, Die
Tschechoslowakei und Deutschland. - Köln :
Bundesinstitut für ostwissenschaftliche und
internationale Studien, 1991. - 28 s. ; 32 s. ; 31 s.
- (Berichte des BIOst ; 17/1991)

724
BŘACH, Radko: Die Aussenpolitik der
Tschechoslowakei zur Zeit der Regierung der
nationalen Verständigung. - Baden-Baden :
Nomos, 1992. - 177 s.

725
BUBÍLKOVÁ, Zuzana - ČERNÝ, Ota: Co týden
(ne)dal. - Praha : Lidové noviny, 1993. - 196 s.,
fotogr.



( 34 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

726 pictus, 1990. - 91 s. : fotogr.
BURIAN, Michal: Prognostici v takzvané 739
sametové revoluci. - In: Soudobé dějiny. - Roč. DOLEJŠÍ, Miroslav: Analýza 17. listopadu /
4, č. 3/4 (1997), s. 492-509. - Res. angl. Úvod Miroslav Sládek. - Loket n.Ohří : C & B

727 Agentura, 1990. - 22 s.
BÝVALÝ SSSR a naše státní zájmy / Milan 740
Švankmajer, Bohdan Zilynskyj, Lubomír Švec, DOLEŽAL, Bohumil: Na okraj pátého výročí. -
Emil Voráček. - In: Máme národní zájmy? / Ed. In: Střední Evropa. - Roč. 10, č. 44/45 (1994), s.
Jiří Valenta aj. - Praha, 1992. - 258 s. - S. 87-96. 15-19.

728 741
CIGÁNEK, František: Kronika demokratického DOLEŽAL, Bohumil: Vliv Charty na nynější
parlamentu 1989-1992 / ...[aj.]. - Praha : Cesty, českou politiku. - In: Charta 77 očima
1992. - 220 s. : tab., fotogr. současníků / Blanka Císařovská aj. - Brno, 1997.

729 - 331 s. - S. 30-33.
CO se zlepšilo, co se nedaří : Anketa Listů před 742
parlamentními volbami. - In: Listy. - Roč. 26, č. DOUŠA, Jaroslav: Plakáty, nápisy a fotografie v
2 (1996), s. 7-27. Plzni od 21. listopadu 1989 do 3. ledna 1990. -

730 In: Minulostí Západočeského kraje. - Roč. 27,
ČERNÝ, Bohumil: Nakažená generace : O (1991), s. 171-236.
současném antisemitismu. - In: Listy. - Roč. 22, 743
č. 3 (1992), s. 14-16. DRAGULA, Ladislav: Průvodce pokojnou

731 revolucí : Praha 1989 / ...[aj.]. - Praha : Zdeněk
ČESKOSLOVENSKÁ nadace Charty 77 : Dvořáček, 1990. - 58 s. : obr. příl.
Výroční zpráva 1989-1990 / František Janouch. 744
- Praha : b.n., 1991. - 64 s. DRÁPALA, Milan: Návrat do Evropy : Snění

732 nebo realita? - In: Prostor. - Roč. 3, č. 12 (leden
ČESKOSLOVENSKO '89 / Sest. Vladimír 1989 ; reprint červen 1990), s. 14-16.
Birgus, Pavel Jasanský. - 1. vyd. - Praha : 745
Panorama, 1990. - Nestr. DRÁPALA, Milan: Přízraky české politiky. - In:

733 Prostor. - Č. 18 (1991), s. 5-8.
DAHRENDORF, Ralf: Úvahy o revoluci v 746
Evropě v dopise, který měl být zaslán jednomu 24x o demokracii a morálce z pohledu sociologů
pánovi ve Varšavě / Z angl. přel. Karel : Od ledna do prosince 1990 / Il. Michal Hrdý. -
Kovanda. - 1. vyd. - Praha : Evropský kulturní 1. vyd. - Praha : J. Ryba, 1990. - 79 s. : ilustr. -
klub, 1991. - 157 s. (Knižnice Sociologických aktualit ; Sv. 1)

734 747
DALÍK, Marek: Volby po roce 1989. - In: FLEYBERK, Jiří: Československé probuzení. -
Parlament. - Č. 6 (1996), s. 7. 1. vyd. - Praha : Orbis, 1990. - 110 s. : fotogr. v

735 textu.
DEKOJ, Stanislav - HIRŠ, Pavel: Má dáti - dal. 748
- In: Svobodné slovo. - Roč. 48, č. 105 FORBELSKÝ, Josef: Smysl roku 1989. - In:
(05.05.1992), s. 6. Střední Evropa. - Roč. 10, č. 44/45 (1994), s.

736 12-14.
DESET pražských dnů : 17.-27. listopad 1989 : 749
Dokumentace / Úvod Milan Otáhal, Zdeněk FRANTOVÁ, Libuše: Chronická nemoc -
Sládek. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1990. - 672 vyrovnání s minulostí. - In: Práce. - Roč. 51, č.
s., [24] s. fotogr. - K vyd. připr. Historický ústav 50 (28.02.1995), s. 3. - 1 fotogr.
ČSAV a Historická komise Koordinačního 750
centra Občanského Fóra. FROLEC, Václav: Historické vědomí obyvatel

737 Moravy a Slezska ve světle etnogra-
DIENSTBIER, Jiří: Od snění k realitě : ficko-sociologického výzkumu v první čtvrtině
Vzpomínky z let 1989-1999 / Ed. Tomáš Vrba. - roku 1990 a v historické retrospektivě. - In:
Praha : Lidové noviny, 1999. - 441 s. : fotogr. Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 42, č. 3

738 (1990), s. 358-385.
DOBĚ navzdory / Fotogr. Pavel Štecha, Karel 751
Kerlický, Petr Rošický ...[aj.]. - Praha : Orbis GARGULÁK, Rostislav: Tříletí presidenta



( 35 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

Václava Havla. - Brno : Mezinárodní 761
politologický ústav, 1993. - 28 s. HAVEL, Václav: Dokumenty doby. 1 / ..., kol.

752 autorů Charty 77 a Občanského fóra ; Red. M.
HALADA, Jan - RYVOLA, Mirko: Něžná Kožešník ; Fotogr. Jaroslav Krejčí, Alan Pajer. -
revoluce v pražských ulicích / Text., uspoř. a Praha : Svépomoc, 1990. - 46 s. : fotogr.
výběr ... ; Předml. Jiří Černý ; Il. Dušan Pálka. - 762
1. vyd. - Praha : Lidové nakl., 1990. - 61 s. : HAVEL, Václav: Festspielrede 1990. - In: Das
fotogr. - Res. angl., něm., rus. verspielte „Kapital“? / Hrg. Hans Spatzenegger.

753 - Salzburg, 1991. - 271 s. - S. 7-12.
HALÍK, Tomáš: Církev v postkomunistické 763
společnosti. - In: Společné cesty oddělené cesty. HAVEL, Václav: Letní přemítání. - 1. vyd. -
- Praha, 1996. - 83 s. - S. 33-40 - Akce: Praha : Odeon, 1991. - 118 s.
Budoucnost vztahů mezi státem a církvemi 764
[Mezinárodní konference]. Praha. HAVEL, Václav: Ličnoje mnenije. - In: Novoje
06.09.1996-07.09.1996. vremja. - Č. 10 (1990), s. 4.

754 765
HALÍK, Tomáš: Evangelium musí být hlásáno HAVEL, Václav: Liebe Mitbürger! : Die
nově. - In: Teologické texty. - Roč. 1, č. 1 Neujahrrede des Präsidenten der CSSR. - In:
(1990), s. 4-7. Zukunft. - Č. 2 (1990), s. 31-34.

755 766
HALÍK, Tomáš: Die Kirche in der HAVEL, Václav: „People, Your Government
postkommunistischen Gesellschaft. - In: has returned to You!“ - In: Journal
Gemeinsame Wege getrennte Wege. - Praha, of Democracy. - Roč. 1, č. 2 (1990), s. 99-105.
1996. - 96 s. - S. 37-47. - (Středoevropské per- 767
spektivy ; 4) - Akce: Budoucnost vztahů mezi HAVEL, Václav: Projevy : Leden-červen 1990 /
státem a církvemi [Mezinárodní konference]. Uspoř. a úvod Vilém Prečan. - Praha : Vyšehrad,
Praha. 06.09.1996-07.09.1996. 1990. - 182 s. - (Dokumenty demokratické

756 revoluce ; 2) - Vyd. ve spolupr. s Ústavem pro
HANÁK, Jiří: Jiří Hanák ve sloupcích. 1, soudobé dějiny ČSAV.
Polistopadová historie. - Praha : Praktik, 1994. - 768
150 s. HAVEL, Václav: Summer meditations: On

757 politics, morality and civility in a time of
HANZEL, Vladimír: Zrychlený tep dějin : transition. - London : Faber, 1992. - 149 s.
Reálné drama o deseti jednáních : Autentické 769
záznamy jednání představitelů státní moci s HAVEL, Václav: Vážení občané : Projevy
delegacemi hnutí Občanské fórum a Verejnosť červenec 1990-červenec 1992 / Úvod Pavel
proti násiliu v listopadu a prosinci 1989 / Zprac. Tigrid. - Praha : Lidové noviny, 1992. - 215 s. :
a uspoř. ... - Praha : OK Centrum, 1991. - 500 s. : fotogr.
fotogr. 770

758 HAVELKA, Miloš: Der gesellschaftliche
HARMADYOVÁ, Valentína: Česká a slovenská Wandel in der Tschechischen Republik. - In:
tlač v období volebnej kampane. - In: Transformationsprozesse in den Staaten
Sociologický časopis. - Roč. 28, č. 2 (1992), s. Ostmitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans
264-274. Süssmuth. - Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S.

759 272-285.
HAVEL, Václav: Byl to čas krásných 771
překvapení. - In: Zemědělské noviny. - Roč. 4, č. HAVLÍK, Petr - STONIŠ, Marek: Klaus & ti
271 (18.11.1994), s. 4. druzí : Osobní inventura Petra Havlíka. - Praha :

760 Pallata, 1998. - 214 s.
HAVEL, Václav: Dávám přednost nepodezřelé 772
politice : 26. března 1992 / spisovatel, politik, v HAVLOVÁ, Olga: Jdu vždycky tam, kam je
době Rozmluv prezident ČSFR ... - In: Večerní třeba : 6. října 1993 / veřejná činitelka,
rozmluvy s hosty Univerzity Palackého předsedkyně Výboru dobré vůle (1933-1996) ...
1991-1996 / Josef Jařab aj. - Olomouc, 1998. - - In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity
313 s. - S. 43-49. Palackého 1991-1996 / Josef Jařab aj. -

Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 126-132.



( 36 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

773 785
HERZMANN, Jan: 450 Tage seit der sanften HVÍŽĎALA, Karel: Výslech revolucionářů z
Revolution. - In: 60 Jahre nach Marienthal aj. - listopadu 1989. - Praha : Art-servis, 1990. - 80 s.
Wien, 1992. - 152 s. - 1. č. čas. Bestseller.

774 786
HERZMANN, Jan: Volby v kontextu vývoje ILLNER, Michal: The International Context of
veřejného mínění 1989-1991. - In: Sociologický Czech Transformation. - In: Czech sociological
časopis. - Roč. 28, č. 2 (1992), s. 165-183. review. - Roč. 2, č. 1 (1994), s. 21-34.

775 787
HEŘMANOVÁ, Eva - ILLNER, Michal - J. K.: Revoluce v Československu a T. G.
VAJDOVÁ, Zdena: Politické jaro 1990 na Masaryk. - In: Slovanský přehled. - Roč. 76, č. 2
venkově a v malém městě. - In: Sociologický (1990), s. 97-99.
časopis. - Roč. 28, č. 3 (1992), s. 369-385. 788

776 JAK a koho volit? / Red. Petr Nesvadba. - Praha
HONAJZER, Jiří: Občanské fórum : Vznik, : Spektrum, 1990. - 78 s.
vývoj a rozpad / Doslov Jan Ruml. - 1. vyd. - 789
Praha : Orbis, 1996. - 107 s. : fotogr. JANDEROVÁ, Drahoslava: Rodiče a děti :

777 Kronika. 1-2. - In: Listy. - Roč. 20, č. 2 (1990),
HORÁČEK, Michal: Jak pukaly ledy / Fotogr. s. 12-22 ; Roč. 21, č. 1 (1991) s. 29-37.
Jaroslav Krejčí, Herbert Slavík. - Praha : Ex 790
libris, 1990. - 224 s. : fotogr. JARO-léto 1968, podzim 1989 / Sest. Miloš

778 Polášek ; Fotogr. Petr Berger, Eduard Dvorský,
HORELOVÁ, Eliška: Ztrácí se historické Vladislav Galgonek, Jiří Kudělka, Miloš
vědomí / Zaps. Irena Malá. - In: Svobodné Polášek, Bohuslav Růžička, Petr Sikula, Jindřich
slovo. - Roč. 49, č. 261 (10.11.1993), s. 8. Štreit, Milena Valušková ; Text Petr Holý,

779 Miroslav Stoniš. - 1. vyd. - Ostrava : Profil,
HORSKÝ, Vladimír: Die sanfte Revolution in 1990. - 125 s. : fotogr.
der Tschechoslowakei 1989 : Zur Frage der 791
systemimmanenten Instabilität komunistischer JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Československý parlament
Herrschaft. - Köln : Bundesinstitut für v letech 1990-1992. - In: Politologická revue. -
ostwissenschaftliche und internationale Studien, Roč. 1, (1995), s. 3-12. - Res. angl.
1990. - 114 s. - (Berichte des BIOst ; 14/1990) 792

780 JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Československý parlament
HRABAL, Bohumil: Listopadový uragán. - 1. v polistopadovém období. - Praha : Nadas, 1993.
vyd. - Praha : Delta, 1990. - 138 s. - (Tvorba - 175 s.
uvádí ; Č. 1/1990) 793

781 JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Politický fenomén OF a
HRADÍLEK, Tomáš - LEDERER, Aleš: problémy jeho působení. - In: Krystalizace
Nekompromisní linie není vždy správná : struktury politických stran v České republice po
Rozhovor s Tomášem Hradílkem (září 1989, roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková aj. -
dopl. červenec 1990). - In: Prostor. - Roč. 4, č. Praha, 1996. - 127 s. - S. 64-69. - Akce:
13 (1990), s. 99-115. Krystalizace struktury politických stran v České

782 republice po roce 1989 [Vědecká konference].
HROMÁDKOVÁ, Alena: Srpen 1968 a listopad Praha. 21.09.1995-22.09.1995.
1989. - In: Práce. - Roč. 53, č. 194 (20.08.1997), 794
s. 8. JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Vliv minulosti na proces

783 demokratizace postkomunistické společnosti v
HUCEK, Miroslav: Svědectví pražských zdí : oblasti práva. - In: Aktuální problémy
17.11.-17.12.1989 / Sest. a fotogr. ... ; Text Petr demokratizace postkomunistických států střední
Nový, Radovan Boček, Anita Haiduková, Evropy / Uspoř. Aleš Gerloch. - Praha, 1995. -
Barbara Hucková. - 1. vyd. - Praha : Mladá 139 s. - S. 60-68. - Akce: Aktuální problémy
fronta, 1990. - 95 s. : fotogr. demokratizace postkomunistických států střední

784 Evropy. Praha. 05.1994.
HVÍŽĎALA, Karel: První zprava : Rozhovor s 795
Václavem Klausem . - Praha : Cartoonia, 1992. - KADLEC, Vladimír: Převleky. 1-3. - In:
72 s. Tvorba. - Č. 13-16 (1990), s. 18-19 ad.



( 37 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

796 807
KALINOVÁ, Lenka: Účast historiků na KLUSÁKOVÁ, Jana - RUML, Jan: Jana
výzkumu transformace sociální struktury Klusáková a Jan Ruml rozmlouvají nadoraz o
československé společnosti. - In: K problémům tom, co bylo, je a bude. - 1. vyd. - Praha : Argo,
výzkumu transformace sociální struktury čs. 1998. - 162 s. : fotogr.
společnosti. - Praha, 1992. 808

797 KLUSÁKOVÁ, Jana - DIENSTBIER, Jiří: Jana
KALVODA, Josef: Po volbách. - In: Naše Hlasy Klusáková a Jiří Dienstbier rozmlouvají nadoraz
(06.1990). - Též in: Svědomí, 2 (1990). nejen o tom, jak si stojíme ve světě. - Praha :

798 Primus, 1993. - 127 s. : fotogr.
KANTŮRKOVÁ, Eva: Kost v hrdle? : Čs. 809
disent : Polemiky. - In: Mladá fronta Dnes. - KLUSÁKOVÁ, Jana - SCHWARZENBERG,
Roč. 2, (07.05.1991), s. 3. Karel: Jana Klusáková a Karel Schwarzenberg

799 rozmlouvají nadoraz o životě v zámku a
KASTNER, Quido: Listopad 1989 v metropoli podzámčí. - Praha : Primus, 1993. - 114 s.,
Podřipska : Stručný výčet událostí. - In: fotogr.
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, 810
Jubilejní sb. (1998), s. 38-40. KLUSÁKOVÁ, Jana - MOTEJL, Otakar: Jana

800 Klusáková a Otakar Motejl rozmlouvají nadoraz
KLAUS, Václav: Cesta k tržní ekonomice = A o právu, spravedlnosti a o životě v období změn.
Road to Market Economy : Výběr z článků, pro- - 1. vyd. - Praha : Argo, 1999. - 151 s. : fotogr.
jevů a přednášek v zahraničí = Selected articles, 811
speeches and lectures held abroad / Angl. texty KLUSÁKOVÁ, Jana - PITHART, Petr: Jana
přel. Z. Hais. - Praha : TOP Agency, 1991.- 81 s. Klusáková a Petr Pithart rozmlouvají nadoraz o

801 Havlovi, Klausovi, Mečiarovi a revoluci která
KLAUS, Václav: Demontáž socialismu : požírá své děti. - Praha : Primus, 1992. - 111 s. :
Předběžná zpráva : Cesta k tržní ekonomice = fotogr.
Dismantling Socialism : A Preliminary Report : 812
A Road to Market Economy. - Praha : TOP KLUSÁKOVÁ, Jana - KLAUS, Václav: Jana
Agency, 1992. - 110 s. : 1 obr., grafy. Klusáková a Václav Klaus rozmlouvají nadoraz

802 o osmi letech ve svobodném státě. - 1. vyd. -
KLAUS, Václav: O tvář zítřka : Rok devadesátý Praha : Argo, 1997. - 150 s. : fotogr.
/ Doslov Jindřich Menzel. - 1. vyd. - Praha : 813
Pražská imaginace, 1991. - 210 s. : fotogr. - KNÍŽÁK, Milan: Die Revolte gegen die
Kap. Neučesaný úředník naps. Jan Stráský. - Manipulation. - In: Geist und Wissenschaft im
Kap. Přímá cesta naps. Josef Zieleniec. politischen Aufbruch Mitteleuropas. - Wien,

803 1991. - S. 159-161.
KLAUS, Václav - JEŽEK, Tomáš: Social 814
Criticism, Falce Liberalism, and Recent KOČÁRNÍK, Ivan: Česká cesta transformace
Changes in Czechoslovakia. - In: East European vejde do dějin ekonomie : 27. listopadu 1995 /
Politics and Societies. - Roč. 5, č. 1 (1991), s. ekonom, v době Rozmluv ministr financí ČR ... -
26-40. In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity

804 Palackého / Josef Jařab aj. - Olomouc, 1998. -
KLÍPA, Bohumír: Cecoslovacchia : Insieme 313 s. - S. 242-248.
contro il comunismo, divisi verso il mercato. -
In: Il Regno. - Č. 14 (1992), s. 416-418. 815

805 KOHÁK, Erazim: Tattered Velvet : A Country
KLÍPA, Bohumír: Tenerissima ed elegantissima Falls Apart. - In: Dissent. - Roč. 39, č. 4 (1992),
rivoluzione : Testimonianza da Praga. - In: s. 441-445.
Materiali di Tavoro. - (1990), s. 139-150. 816

806 KOLÁŘ, Jan: Muž, který trvá na svém :
KLUSÁKOVÁ, Jana - GÁL, Fedor: Jana rozhovor s Rudolfem Hrušínským. - 1. vyd. -
Klusáková a Fedor Gál rozmlouvají nadoraz o Praha : Akropolis, 1992. - 89 s. : fotogr.
Mečiarovi, Kňažkovi, Klausovi, Havlovi a konci 817
jedné revoluce. - Praha : Primus, 1992. - 109 s. : KOMÁREK, Valtr: Ohrožená revoluce.  -
fotogr. Bratislava : Bradlo, 1991. - 166 s.



( 38 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

818 republice. - In: Krystalizace struktury
KONVIČKA, Libor - KAVAN, Jan: Youth politických stran v České republice po roce
movements and the Velvet Revolution. - In: 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková aj. - Praha,
Communist and Post-Communist Studies. - Roč. 1996. - 127 s. - S. 84 - 86. - Akce: Krystalizace
27, č. 2 (1994), s. 160-176. struktury politických stran v České republice po

819 roce 1989 [Vědecká konference]. Praha.
KOSTA, Jiří: Die Rückkehr nach Europa : Die 21.09.1995- 22.09.1995.
tschechische Wirtschaft : Von der Sow- 830
jetisierung zur Europäisierung. - In: Prager KRYSTALIZACE struktury politických stran v
Zeitung. - Č. 14 (1994), s. 10-11. České republice po roce 1989 / Uspoř.

820 Vladimíra Dvořáková, Aleš Gerloch. - Praha :
KOSTA, Jiří: Systemwandel in der Česká společnost pro politické vědy, 1996. - 127
Tschechoslowakei : Ökonomische und s. - Akce: Krystalizace struktury politických
politische Aspekte. - In: Osteuropa. - Roč. 40, č. stran v České republice po roce 1989
9 (1990), s. 802-818. [Konference]. Praha. 21.09.1995-22.09.1995.

821 831
KOSTELECKÝ, Tomáš: Economic, Social and KŘEN, Jan: Czech Historiography at a Turning
Historical Determinats of Voting Patterns. - In: Point. - In: East European Politics and Societies.
Czech sociological review. - Roč. 2, č. 2 (1994), - Roč. 6, č. 2 (1992), s. 152-169.
s. 209-228. 832

822 KŘEN, Jan: Pěkná a nepěkná vzpomínka na
KOVAŘÍKOVÁ, Ilona: Katolická církev dýchá počest Bedřicha Loewensteina. - In:
konečně oběma půlkami plic. - In: ZN Zemské Překračování hranic aneb Zprostředkovatel
noviny. - Roč. 7, č. 279 (28.11.1997), s. 6. Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen

823 oder Der Vermittler / K vyd. připr. Vilém
KREJČÍ, Jaroslav: Revoluce po roce. - In: Prečan aj. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S.
Proměny. - Č. 2 (1991). 266-270.

824 833
KREJČÍ, Oskar: Proč to prasklo aneb Hovory o KUČERA, Milan - FIALOVÁ, Ludmila:
demokracii a „sametové revoluci“. - 1. vyd. - Demografické chování obyvatelstva České
Praha : Trio, 1991. - 138 s. republiky během přeměny společnosti po roce

825 1989. - Praha : Sociologický ústav AV ČR,
KRIŠTOFOVÁ, Zdena: Návštěva manželů 1996. - 99 s. - (Working Papers ; 96:1)
Škvoreckých v Československu po jednadvaceti 834
letech. - Praha : Společnost J. Škvoreckého, KUČERA, Rudolf: Česko-německé paralely. -
1990. - 47 s. : fotogr. In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 72/73 (1997), s.

826 5-9.
KRONDL, Jan: Aloha oe aneb čtvrtá cesta : 835
Výběr z článků v Novinách a Československých KUČERA, Rudolf: Komentáře : Politické ana-
Novinách v New Yorku. - 1. vyd. - Praha : lýzy z let 1990-1992. - Praha : Institut pro stře-
Český dialog, 1992. - 63 s. doevropskou kulturu a politiku, 1993. - 126 s.

827 836
KRONIKA revolučních dnů listopadu a prosince KUČERA, Vladimír: Disidentská křižovatka. -
1989 / Kol. historiků. - In: Proměny politického In: Prostor. - Roč. 4, č. 3 (1990), s. 10-12.
systému v Československu na přelomu let 837
1989/1990. - Vyd. jako mimoř. č. roč. 25. Listy. KUČEROVÁ, Stanislava: Česká mládež po
- Praha, 1995. - 128 s. - S. 99-127. - Akce: „sametové revoluci“ 1989 : Generace dvakrát
Proměny politického systému v Československu zklamaná. - In: Českoslovenství -
na přelomu let 1989/1990. Praha. 10.12.1994- středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
11.12.1994. Brno, 1998. - 536 s. - S. 439-448. - Akce:

828 Českoslovenství - středoevropanství -
KRONIKA sametové revoluce. [1]-2 / Odp. red. evropanství [Odborná mezinárodní konference].
Petr Holubec. - Praha : ČTK, 1989. - 47 s. ; 47 s. Luhačovice. 25.08.1997- 26.08.1997.
: fotogr. 838

829 KÜHR, Leopold: Chronologie událostí
KROUPA, Jiří: Opozice v posttotalitní České 17.11.1989-1.1.1990 dokumentovaná bibliogra-



( 39 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

fickými citacemi z denního tisku. - Praha : 851
Městská knihovna, 1990. - 83 s. MANDLER, Emanuel: Obnovení historické

839 paměti. - In: Nebát se a nekrást? / Emanuel
KUKAČKA, Jan: Co byla a je totalita aneb Mandler. - Praha, 1998. - 306 s. - S. 140-144.
Příčiny pádu socialismu. - In: Haló noviny. - 852
Roč. 6, č. 217 (16.09.1996), s. 8. MANDLER, Emanuel: Samet a ozbrojené násilí.

840 - In: Nebát se a nekrást? / Emanuel Mandler. -
LACINA, Jan: Havel na Hrad! : Prostořeká Praha, 1998. - 306 s. - S. 128-131.
knížka o tom jak se z disidenta stal prezident. - 853
1. vyd. - Praha : Duel, 1998. - 115 s. : fotogr. - MANDLER, Emanuel: V omamném zajetí mýtu
(Akta ; Sv. 11) sametové revoluce. - In: Lidové noviny. - Roč.

841 7, č. 300 (22.12.1994), s. 8.
LEDERER, Jiří: Tak tedy přijďte / Fotogr. Erich 854
Einhorn. - 1. vyd. - Praha : Videopress, 1990. - MAREČKOVÁ, Marie: Zur Umwandlung des
331 s. : fotogr. historischen Bewusstseins in der tschechischen

842 postkommunistischen Gesellschaft. - In: The
LESCHTINA, Jiří: S kostí v hrdle : Politické Legacy of the Past as a Factor of the
uplatnění čs. disidentů. - In: Mladá fronta Dnes. Transformation Process in Postcommunist
- Roč. 2, (19.04.1991), s. 3. Countries of Central Europe. - Praha, 1994. -

843 487 s. - S. 369-372. - Akce: The Legacy of the
LOBKOWICZ, František: Hodnoty a řád : Past as a Factor of the Transformation Process
Rozhovor / Za red. rozhovor připr. Rudolf Starý, in Postcommunist Countries of Central Europe
Stanislava Přádná, Milan Hanuš. - In: Prostor. - [Konference]. Praha. 07.12.1993-09.12.1993.
Roč. 6, č. 21 (1992), s. 121-128. 855

844 MATĚJŮ, Petr: Determinanty ekonomického
LOEWENSTEIN, Bedřich: Od srpna k úspěchu v první fázi postkomunistické
listopadu. - In: Přítomnost. - Roč. 1, č. 5 (1990), transformace : Česká republika 1989-1992. - In:
s. 6. Sociologický časopis. - Roč. 29, č. 3 (1993), s.

845 341-366.
LUKÁŠ, Petr - NÁDVORNÍK, Pavel: 1989 / 856
Sest. ... - 1. vyd. - Praha : Radost, 1990. - 42 s. : MATĚJŮ, Petr - ŘEHÁKOVÁ, Blanka:
fotogr. příl. Revoluce pro koho? : Analýza vybraných

846 vzorců intragenerační mobility v období
MALÝ, Václav: Na slovo s Václavom Malým / 1989-1992. - In: Sociologický časopis. -
Zhovár. Daniel Raus, Štefan Hríb. - In: Roč. 29, č. 3 (1993), s. 309-325.
Slovenské pohľady. - Roč. 108, č. 12 (1992), s. 857
134-138. MATĚJŮ, Petr - ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Une

847 révolution pour qui? : Analyse séléctive de
MANDLER, Emanuel: Jiný pohled na listopad modeles de mobilité intragénérationelle entre
1989. - In: Nebát se a nekrást? / Emanuel 1989 et 1992. - In: Revue d'Études
Mandler. - Praha, 1998. - 306 s. - S. 132-139. Comparatives Est-Ouest. - Roč. 25, č. 4 (1994),

848 s. 15-31.
MANDLER, Emanuel: Na držení pozic jsem 858
nikdy nebyl : S Emanuelem Mandlerem o MATULA, Miloš: Vývojové tendence
komunismu, revui Tvář, reformistech, výrobě československého parlamentarismu po roce
plastikových figurek etc. / Zaps. Adam Drda. - 1989 z hlediska jejich vztahu k ústavní teorii. -
In: Revolver Revue. - Sv. 32, (1996), s. 209-232. In: Aktuální otázky českého a československého

849 konstitucionalismu / Uspoř. Karel Schelle. -
MANDLER, Emanuel: Nebát se a nekrást? : Brno, 1993. - 313 s. - S. 95-102 - Akce: Aktuální
Výběr ze statí a článků z let 1995-1998. - 1. vyd. otázky českého a československého konstitu-
- Praha : Torst, 1998. - 303 s. cionalismu [Vědecká konference]. Brno. 1993.

850 859
MANDLER, Emanuel: Obnovení historické MATUŠTÍK, Martin J.: Intelektuál není žádné
paměti. - In: Kritická Příloha Revolver Revue. - zvláštní zvíře : Rozhovor / Rozmlouvala
Roč. 11, (1998), s. 180-181. Barbora A. Kultová. - In: Prostor. - Roč. 4, č. 16

(1991), s. 113-117.



( 40 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

860 871
MĚCHÝŘ, Jan: Na okraj dějin takzvané NIKLÍČEK, Ladislav: Podmínky vskutku
sametové revoluce. - In: Historické studie / zapomenuté? - In: Rovnost. - Roč. 105, č. 222
Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. (23.09.1990), s. 4.
110-115. 872

861 NODL, Martin - ZEMAN, Pavel: Listopad 1989
MENCL, Vojtěch: Probleme des Überganges jako historický problém. - In: Dějiny a
der Tschechoslowakei von Totalitarismus zu současnost. - Roč. 19, č. 6 (1997), s. 32-33.
Demokratie und Marktwirtschaft. - In: 873
Arbeiterbewegung in einer veränderten Welt / NOVÁK, Jan: Samet a pára / Přel. Jarka Vrbová,
Hrsg. v. Helmut Konrad. - Wien, 1992. - S. Tomáš Vrba, Jan Novák. - 2. vyd. - Brno :
121-122 - Akce: 27. Internationale Tagung der Atlantis, 1992. - 163 s. - 1. vyd. Toronto,
Historikerinnen und Historiker der Arbeiter- Sixty-Eight Publ. 1992.
bewegung [Mezinárodní setkání]. Wien. 1991. 874

862 NOVÁK, Miroslav: Role ekonomické reformy v
MĚŠŤAN, Antonín: O nás, o Evropě. - In: utváření politických sil v českých zemích a na
Kmen. - Č. 3 (1990), s. 3. Slovensku. - In: Politická a ekonomická

863 transformace v zemích střední a východní
MICHNIK, Adam - HAVEL, Václav: Naše Evropy / Ed. Olivier Bouin aj. - Praha, 1993. -
podivná epocha / Z obsáhlejšího rozhovoru... 154 s. - S. 87-98 - Akce: Politická a ekonomická
vybr. a přel. Ewa Głowacka, Čestmír Klos. - In: transformace v zemích střední a východní
Listy. - Roč. 22, č. 3 (1992), s. 37-52. Evropy [Kolokvium]. Praha. 12.1992.

864 875
MITROFANOV, Alexandr: Za fasádou NOVÁK, Rudolf: Svatá zpověď esenbáka :
Lidového domu : Česká sociální demokracie Svatá zpověď estébáka. - Praha : Likeran, 1991.
1989-1998 : Lidé a události. - 1. vyd. - Praha : - 134 s.
Aurora, 1998. - 211 s. : fotogr. 876

865 NOVĚ vzniklé společenské, zájmové a profesní
MLČOCH, Lubomír: Jak daleko jsme od organizace, hnutí, sdružení, spolky / Red. Jan
socialismu? : Dialog. - In: Dialogy o občanské Cyrany. - Praha : Spektrum, 1990. - 125 s. -
společnosti / Ed. Josef Alan. - Praha, 1995. - 254 (Spektrum 90)
s. - S. 167-180. 877

866 OBČANSKÉ fóry : Pražský podzim 1989 / Ed.
MOŽNÝ, Ivo: Proč tak snadno : Některé Jaromír Hořec, Ivan Hanousek. - 1. vyd. - Praha
rodinné důvody sametové revoluce : Sociolo- : Česká expedice, 1990. - 78 s. : obr.
gický esej. - 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., 878
1991. - 81 s. - (Knižnice Sociologických aktualit OKAMŽIKY naděje / Úvod Zdeněk
; Sv. 2) Rosenbaum. - Praha : ČTK, 1989. - Nestr.

867 879
NAEGELE, Jolyon: 17. listopad. - In: Nová OLIVOVÁ, Věra: Začít znovu... - In: Kmen. - Č.
Přítomnost. - Č. 11 (1995), s. 4-7. 9 (1990), s. 11.

868 880
NEKVAPIL, Jiří: Medien und Mediensprache OSOLSOBĚ, Ivo: Role divadla v sametové
im Umbruch : Am Beispiel Böhmens und revoluci. - In: Divadelní revue. - Roč. 8, č. 1
Mährens. - In: Regimewechsel / Hrg. Peter (1997), s. 78-81.
Gerlich aj. - Wien, 1992. - 483 s. - S. 357-373. 881

869 OTÁHAL, Milan: Alcuni aspetti del pensiero
NEŠLEHOVÁ, Mahulena: Klinge und ceco moderno. - In: Democrazia da inventare /
Samt-informelle Strukturen in der tschechischen Ed. Václav Bělohradský aj. - Torino, 1991. - S.
Kunst. - In: Umění. - Roč. 42, č. 6 (1994), s. 21-36.
454-458. 882

870 OTÁHAL, Milan - SLÁDEK, Zdeněk: Eine
NIKLÍČEK, Ladislav: Kdy to začalo : Úvahy Flutwelle der Empörung. - In: Das Parlament. -
historika, který porušil své předsevzetí. - In: (August 1990).
Rovnost. - Roč. 105, č. 114-128 (1990), s. 1 883
[vždy]. OTÁHAL, Milan: K úloze studentů



( 41 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

sedmnáctého listopadu 1989. - In: Babylon. - vyd. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR,
Roč. 5, č. 6 (14.04.1996), s. 7. 1996. - 351 s. - (Studie- ateriály-dokumenty ;

884 Sv. 8)
OTÁHAL, Milan: Revolution der 894
Intellektuellen? : Die tschechischen PECKA, Jindřich: Odsun sovětských vojsk z
Intellektuellen und der Totalitarismus. - In: Československa 1989-1991 : Bibliografie. -
Jahrbuch des Wissenschaftskollegiums zu Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1993.
Berlin. - Roč. 1991/1992, (1993), s. 258-272. - 49 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; 1) -

885 Projekt Pobyt sovětských vojsk na území
OTÁHAL, Milan: La Rivoluzione antitotalitana Československa 1968-1991.
del 1989. - In: Anno. - Roč. 8, č. 77 (1993), s. 895
22-25. PECHAR, Jiří: Intelektuál v posttotalitním

886 režimu. - In: Filosofický časopis. - Roč. 39, č. 4
OTÁHAL, Milan: Die „samtene“ Revolution - (1991), s. 531-538. - Res. franc., angl.
ohne Alternative? - In: Wandel durch 896
Represäntation - Represäntation im Wandel / PELIKÁN, Jiří: Tápání na levici. - In: Listy. -
Hrg. U. Thysen aj. - Baden-Baden, 1992. - S. Roč. 23, č. 2 (1993), s. 3-6.
125-130. 897

887 PERKNEROVÁ, Kateřina: Komu slouží vnitro?
OTÁHAL, Milan: Strategie disentu při - Praha : Grafit, 1992. - 176 s.
přejímání moci. - In: Proměny politického 898
systému v Československu na přelomu let PEROUTKOVÁ, Slávka: Návrat po čtyřiceti
1989/1990. - Vyd. jako mimoř. č. roč. 25 Listy. - letech : Rozhovor s paní Slávkou Peroutkovou /
Praha, 1995. - 128 s. - S. 12-14. - Akce: Rozhovor vedla Maita Arnautová. - In: Prostor.
Proměny politického systému v Československu - Roč. 6, č. 23 (1993), s. 105-113.
na přelomu let 1989/1990 [Seminář]. Praha. 899
10.12.1994- 11.12.1994. PEŠEK, Antonín: Die samtene Revolution in der

888 Tschechoslowakei 1989. - Hannover :
OTÁHAL, Milan - VANĚK, Miroslav: Landesverband der Volkshochschulen
Studenten im Prager Herbst 1989 : Bericht über Niedersachsen, 1990. - 34 s.
ein oral history-Projekt / Aus dem Tschech. v. 900
Jürgen Danyel. - In: Zeitschrift für Geschichts- PETRÁČEK, Miroslav - KNĚNICKÝ,
wissenschaft. - Roč. 46, č. 8 (1998), s. 733-736. Stanislav: Poslanci prošetří akci Zásah. - In:

889 Český deník. - Roč. 3, č. 46 (25.02.1993), s. 1 a
PALOUŠ, Martin: Československo a jeho zájmy 2. - Akce: [Zasedání]. Praha. 24.02.1993.
v nových podmínkách. - In: Máme národní 901
zájmy? / Ed. Jiří Valenta aj. - Praha, 1992. - 258 PINC, Zdeněk: Počítat do 5ti. - 1. vyd. - Praha :
s. - S. 8-10. Pastelka, 1998. - 239 s.

890 902
PAUER, Jan: Drei Wochen Kehraus in der PITHART, Petr: Intelektuálové v politice :
Tschechoslowakei : Die Revolution der Kinder Dvojí disent kdysi, dvojí zklamání dnes : Mezi
entlässt ihre Grossväter. - In: Kommune. - Č. 1 svědectvím a reflexí. - In: Listy. - Roč. 23, č. 5
(1990), s. 22-26. (1993), s. 11-16.

891 903
PAUER, Jan: Moralisch-politischer Dissens in PITHART, Petr: Po devětaosmdesátém: kdo
den deutsch-tschechischen Beziehungen. - In: jsme? : Mezi vzpomínkami a reflexí : Texty z
WeltTrends. - Č. 19 (1998), s. 67-82. let 1992-1996. - 1. vyd. - Bratislava : Kalligram,

892 1998. - 355 s.
PECKA, Jindřich - PREČAN, Vilém - 904
SVÁTEK, František: Jak se bádá o našich PITHART, Petr: Utopie lhostejnosti : O
soudobých dějinách aneb Veselý zázrak / Zaps. nesnesitelné lehkosti slov. - In: Listy. - Roč. 26,
Jan Lukeš. - In: Lidové noviny. Nedělní LN. - č. 1 (1996), s. 48-53.
Roč. 6, č. 24 (30.01.1993), s. 2. 905

893 POPELKA, Jan: Mezinárodní postavení českého
PECKA, Jindřich: Odsun sovětských vojsk z státu a jeho začleňování do systému evropské
Československa 1989-1991 : Dokumenty. - 1. bezpečnosti po listopadu 1989 a po rozpadu



( 42 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

ČSFR. - In: Sborník Vojenské akademie v Brně. 915
Mimoř. č., Češi a Slováci a východní Evropa ve PREČAN, Vilém: Das Institut für Zeit-
20. století / Uspoř. Stanislav Vodička aj. - Brno, geschichte und das Archiv des Bürgerforums in
1994. - 469 s. - S. 433-445. - Res. něm. - Akce: Prag. - In: Das Gedächtnis der Parteien = The
Češi a Slováci a východní Evropa ve 20. století Memory of the parties = Gedächtnis der
[Mezinárodní konference]. Brno. 03.02.1994. Parteien = Party archives in Europe / Hg. Günter

906 Buchstab. - Sankt Augustin, 1996. - 128 s. - S.
POROVNÁNÍ výsledků voleb do Národního 67-76. - Akce: Das Gedächtnis der Parteien
shromáždění ČSR v roce 1946 a do Federálního [Konference]. Praha. 18.11.1994-20.11.1994.
shromáždění ČSFR v roce 1990. - Praha : 916
Federální statistický úřad, 1992. - 56 s. - PREČAN, Vilém: Nezvládnutá minulost jako
(Československá statistika : Skupina A: Sčítání trauma : Československá historiografie v roce
lidu/Volby ; Č. 2) tři / Zaps. Jiří Peňas. - In: Prostor. - Roč. 1, č. 34

907 (1992), s. 8.
POSLEDNÍ hurá : Stenografický záznam z 917
mimořádných zasedání ÚV KSČ 24. a 26. PREČAN, Vilém: Zur Auseinandersetzung mit
listopadu 1989. - Praha : Cesty, 1992. - 231 s. - der Vergangenheit : Ein Bericht aus Prag. - In:
(Propadliště dějin) Transformationsprozesse in den Staaten Ost-

908 mitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans Süssmuth.
POTŮČEK, Martin - PURKRÁBEK, Miroslav - - Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S. 256-271.
HÁVA, Petr: Analýza událostí veřejné politiky 918
v České republice : Soubor analýz událostí PROČ Československo. - In: Sborník
veřejné politiky po roce 1989. 1-2 / ...[aj.]. - 1. Mezinárodního politologického ústavu / Uspoř.
vyd. - Praha : Institut sociologických studií Vlastislav Chalupa. - Brno, 1991. - 102 s. - S.
Fakulty sociálních věd UK, 1994-1996. - 159 s. ; 95-102.
211 s. - (Veřejná a sociální politika ; Sv. 2-3) 919

909 PROCHÁZKA, Antonín: Proč byli ochotni
POTŮČEK, Martin: Člověk v měnící se obětovat i život? - In: ZN Zemské noviny. - Roč.
společnosti - příklad Československa. - In: 8, č. 269 (17.11.1998), s. 13. - 1 fotogr.
Sociologický časopis. - Roč. 26, č. 4 (1990), s. 920
269-275. PROKŠ, Petr: Československo na cestě od

910 totality k demokracii (listopad 1989 - únor
PREČAN, Vilém: La contemporaneità del 1990). - In: Slovanský přehled. - Roč. 76, č. 5
passato nella società ceca. Trad. di Alfredo (1990), s. 417-430.
Laudiero. - In: Europa/Europe. - Roč. 4, č. 1 921
(1995), s. 175-181. PROMĚNY politického systému v

911 Československu na přelomu let 1989/1990. -
PREČAN, Vilém: A democratic renaissance of Praha : Nadace Heinricha Bölla, 1995. - 128 s. :
academic life in present-day Czechoslovakia. - fotogr. - Akce: Proměny politického systému v
In: Årbok Det Norske Videnskaps-Akademi Československu na přelomu let 1989/1990
1990. - (1991), s. 120-135. [Seminář]. Praha. 10.12.1994- 11.12.1994.

912 922
PREČAN, Vilém: Demokratická obroda PŘÍHODA, Petr: Dětské etudy o nás i o světě za
akademického života v současném humny. - In: Svědectví. - Roč. 23, č. 89/90
Československu. - In: Proměny. - Roč. 27, č. 4 (1990), s. 285-299.
(1990), s. 40-52. 923

913 RAK, Jiří: Historický rodokmen sametové
PREČAN, Vilém: Do různých (už revoluce. - In: Přítomnost. - Roč. 1, č. 1 (1990),
nezakázaných) stran / Rozhovor zaps. Karel s. 18-19.
Haimann, Michal Korol. - In: Práce. Příl. - Roč. 924
46, č. 13 (1990), s. 4-5. RAK, Vladimír: Kandidáti do parlamentních

914 voleb v Československu v červnu 1990 : Jejich
PREČAN, Vilém: Historiografie a politika : struktura, postoje a názory. - In: Sociologický
Úvodní referát přednesený v sekci VII. sjezdu časopis. - Roč. 28, č. 2 (1992), s. 200-221.
českých historiků 25. září 1993. - In: Soudobé 925
dějiny. - Roč. 1, č. 2/3 (1993/1994), s. 199-205. REIMAN, Michal: La „Rivoluzione di velluto“



( 43 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

e le forze politiche cecoslovacche. - In: 935
Europa/Europe. - Roč. 1, (1992), s. 119-148. SLÁDEK, Zdeněk - OTÁHAL, Milan -

926 SVOBODOVÁ, Jana: Cecoslovakia 1989. - In:
RESCHOVÁ, Jana: Nová politika s novými La nonviolenza come strategia di mutamento
ľuďmi : Federálne zhromaždenie v roku 1990. - sociale. - Padova, 1992. - S. 89-105.
In: Sociologický časopis. - Roč. 28, č. 2 (1992), 936
s. 222-236. SLÁDEK, Zdeněk - OTÁHAL, Milan -

927 FIALOVÁ, Ivana: Československo od listopadu
RICHTER, Karel: Setkání dvou revolucí. - In: 1989 do června 1990. - In: Kde domov můj? /
Historie a vojenství. - Roč. 39, č. 1 (1990), s. Uspoř. s kol. historiků Vlastimil Ježek. - Praha,
119-134. 1992. - S. 204-247.

928 937
ŘEHÁK, Jan - ŘEHÁKOVÁ, Blanka: SLÁMA, Jiří: Budou volby konečně normální? -
Předvolební programy 1990 : Pokus o grafickou In: Lidové noviny. Příl. Nedělní Lidové noviny.
komparační analýzu obsahů. - In: Sociologický - Roč. 5, č. 126 (30.05.1992), s. 16 ad. - 1 obr.
časopis. - Roč. 27, č. 2 (1991), s. 172-188. 938

929 SLÁMA, Jiří: Parlamentní volby 1935, 1946,
SAMETOVÁ čítanka 1989 : Sborník literatury, 1990 - ne pouze historie. - In: Sociologický
fotografií a kreseb inspirovaný něžnou revolucí. časopis. - Roč. 28, č. 2 (1992), s. 184-199.
- Praha : Melantrich, 1990. - 64 s. 939

930 SLÁMA, Jiří: Statistický rozbor
SANKOT, Josef: Listopad 1989 - revoluce ano československých parlamentních voleb 1935,
či ne? - In: Evropské hodnoty demokracie a 1946, 1990 a 1992. - In: Stránkami soudobých
výchovy po zkušenostech s komunistickou dějin / Připr. a uspoř. Karel Jech. - Praha, 1993. -
totalitou. - Praha, 1994. - 126 s. - S. 25-26. - 287 s. - S. 227-256.
Akce: Evropské hodnoty demokracie a výchovy 940
po zkušenostech s komunistickou totalitou SLAVÍK, Václav: Jaro 1968 a listopad 1989. -
[Konference]. Praha. 12.09.1994-14.09.1994. In: Listy. - Roč. 23, č. 6 (1993), s. 80-82.

931 941
SEDLIAK, Július - TOMÁŠEK, Ladislav: SLEJŠKA, Dragoslav - HERZMANN, Jan:
Philosophische Probleme des Erbes der Ver- Sondy do veřejného mínění : Jaro 1968, Podzim
gangenheit : Die Kontinuität, Unterbrochenheit 1989 / ...[aj.] ; Úvod Ivan Tomek. - 1. vyd. - Pra-
und neue Situation in der heutigen Welt. - In: ha : Svoboda, 1990. - 66 s. : tab., grafy v textu.
The Legacy of the Past as a Factor of the 942
Transformation Process in Postcommunist SOKOL, Jan: Ve volbách a po nich / ...[aj.]. - In:
Countries of Central Europe. - Praha, 1994. - Přítomnost. - Roč. 1, č. 2 (1990), s. 1-3.
487 s. - S. 57-86. - Akce: The Legacy of the Past 943
as a Factor of the Transformation Process in STARÝ, Rudolf: Reflexe : únor-květen 90. In:
Postcommunist Countries of Central Europe Prostor. - Roč. 3, č. 12 (leden 1989 ; reprint
[Konference]. Praha. 07.12.1993-09.12.1993. červen 1990), s. 21-26.

932 944
17. listopad 1989. - In: Kmen. - Roč. 3 (9), č. 2 STUDENTI psali revoluci / Marek Benda,
(11.01.1990), s. 3. Martin Benda, Martin Klíma, Pavel Dobrovský,

933 Monika Pajerová, Šimon Pánek, Roman Kříž ;
SEMAFOR ve stávce / Jiří Datel Novotný, Karel Autor úvodu Václav Klaus. - 1. vyd. - Praha :
Černý, Marcela Kopáčková, Petr Pražák. - 1. Univerzum, 1990. - 187 s. : fotogr. v textu.
vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1990. - 945
391 s. : fotogr. SUK, Jiří: Kronika revolučních dní listopadu a

934 prosince 1989. 3, „Miloši je konec“. 7,
SKÁLA, Josef - KUNKEL, Christoph: Auf dem Milionová Letná. 11, Koho do vlády. 14,
Weg zu einem konsolidierten Parteiensystem? : Adamcova demise. - In: Lidové noviny. - Roč.
Die Parteienentwicklung in der 7, (17.11.1994-10.12.1994).
Tschechoslowakei nach der Revolution von 946
1989. - In: Geschichte und Gesellschaft. - Roč. SUK, Jiří: Občanské fórum : listopad-prosinec
18, č. 3 (1992), s. 292-310. 1989. 1, Události. 2, Dokumenty. - 1. vyd. -

Brno : Doplněk, 1997-1998. - 238 s. ; 328 s. -



( 44 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

(Knihy-dokumenty) - Res. angl. - Vyd. Ústav 958
pro soudobé dějiny AV ČR. ŠABATA, Jaroslav: Poznámky k

947 československé zahraniční politice. - In: Česko-
SUK, Jiří: Občanské fórum a problém uchopení slovensko a nová Evropa. - Praha, 1990. - 31 s. -
moci (listopad 1989-leden 1990). - In: Babylon. S. 19-26. - Akce: Československo a nová Evropa
- Roč. 7, č. 1 (1997), s. 6-7. [Sympozium]. Praha. 22.04.1990.

948 959
SUK, Jiří: Vznik Občanského fóra a proměny ŠAFAŘÍKOVÁ, Vlasta: Transformace české
jeho struktury : 19.listopad-10.prosinec 1989. - společnosti 1989-1995 /...[aj.]. - 1. vyd. - Brno :
In: Soudobé dějiny. - Roč. 2, č. 1 (1995), s. Doplněk, 1996. - 299 s. - Res. angl.
17-41. - Res. angl. 960

949 ŠANDEROVÁ, Jadwiga - KABÁTEK, Aleš:
SVÁTEK, František: Political culture and new Generace v československých volbách 1990. -
political elites in Czechoslovakia after 1989. - In: Sociologický časopis. - Roč. 27, č. 2 (1991),
In: Die politischen Kulturen Ostmitteleuropas s. 189-204.
im Umbruch / Hrg. Gerd Meyer. - Tübingen, 961
1993. - S. 303-310. ŠEDIVÝ, Jaroslav: Černínský palác v roce nula

950 : Ze zákulisí polistopadové zahraniční politiky. -
SVĚT a sametová revoluce. - Praha : ČTK, 1. vyd. - Praha : I. Železný, 1997. - 164 s. -
[1990?]. - 63 s. (Knihovnička Literárních novin ; Sv. 3)

951 962
SVITÁK, Ivan: Cesta do Evropy : Snění a ŠIKLOVÁ, Jiřina: Co jsme po Listopadu ztratili.
realita. - 1. vyd. - Praha : Alternativy, 1991. - 87 - In: Listy. - Roč. 26, č. 1 (1996), s. 3-9.
s. : obr. 963

952 ŠKALOUD, Jan: Zur Reform des politischen
SVITÁK, Ivan: Cesta odnikud nikam. - Praha : Systems in der Tschechischen Republik. - In:
Cesty, 1991. - 152 s. - (Šance pro Transformationsprozesse in den Staaten
Československo) Ostmitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans

953 Süssmuth. - Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S.
SVITÁK, Ivan: Ztracené iluse : Výroční zpráva 238-245 - Akce: Transformationsprozesse in
o sametové revoluci. - 1. vyd. - Praha : Pražská den Staaten Ostmitteleuropas 1989-1995 [8.
imaginace, 1990. - 227 s. - (Pražská imaginace ; Leutherheider Forum]. Düsseldorf.
Sv. 136) 13.12.1995-16.12.1995.

954 964
SVOBODA, Jiří: Občanské fórum - formování a ŠLAPÁK, Miloš: Demokracie v roce 1 :
ztroskotání. - In: Listy. - Roč. 25, č. 4 (1995), s. Hodnocení voleb v ČR, r. 1990 : Rozhovor /
91-94. Zaps. (kjk). - In: Práce. - Roč. 47, (07.06.1991),

955 s. 1 a 3.
SVOBODA, Jiří: Otázky transformace 965
postkomunistických zemí. - In: Podiel ŠLECHTICI a současnost : [Osobní stanoviska
posttotalitných elít na vývoji Česko-Slovenska k obnově tradičních práv] / Jaroslav z
(november 1989 - jún 1992) / Zost. Michal Lobkowicz, Adam z Bubna a Litic, Zdenko
Horský. - Trnava, 1993. - 95 s. - S. 37-47 - Sternberg, Otto von Habsburg. - In: Prostor. -
Akce: Podiel posttotalitných elít na vývoji Roč. 6, č. 21 (1992), s. 19-30.
Česko-Slovenska (november 1989-jún 1992) 966
[Konference]. Trnava. 11.11.1993-13.11.1993. ŠTENCL, Richard: Revoluce bez revolucionářů

956 : Listopad 89 zůstane připomínkou konce
SVOBODOVÁ, Jana: Listopadová revoluce v starého režimu. - In: Respekt. - Roč. 5, č. 47
české literatuře a tisku (prosinec 1989 - prosinec (1994), s. 2.
1991). - In: Soudobé dějiny. - Roč. 1, č. 1 967
(1993/1994), s. 109-118. - Res. angl. ŠTĚPÁN, Miroslav: Zpověď vězně sametové

957 revoluce. - 1. vyd. - Praha : Grafit, 1991. - 162 s.
SYLLOVÁ, Jindřiška: Česká národní rada v : obr. příl.
roce 1990 : Analýza složení a činností. - In: 968
Sociologický časopis. - Roč. 28, č. 2 (1992), s. ŠTĚPANOVSKÝ, Jiří: Politické změny v
237-246. Československu a jeho zahraniční politika. - In:



( 45 ) I.C Listopad 1989 - červen 1990  

Mezinárodní vztahy. - Roč. 25, č. 9 (1990), s. 57-58 - Akce: Podiel posttotalitných elít na
56-62. vývoji Česko-Slovenska (november 1989-jún

969 1992) [Konference]. Trnava.
ŠTERN, Jan: Dějiny viděné z Expresu. - In: 11.11.1993-13.11.1993.
Listy. - Roč. 21, č. 1 (1991), s. 7-10. 980

970 UHL, Petr: Dissidenten im Ausgedinge? - In:
ŠVEJNAR, Jan: Strategie ekonomické přeměny Ost-West-Gegeninformationen. - Roč. 4, č. 4
Československa. - Praha : Lidové noviny, 1990. (1992), s. 8-11.
- 46 s. - (Archy ; Sv. 4) 981

971 URBAN, Jan: Bezmocnost mocných. - In: Listy.
TADY a teď / Úvod Jiří Tichý. - 1. vyd. - Praha : - Roč. 23, č. 5 (1993), s. 3-10.
Státní nakl. technické literatury, 1990. - 62 s. : 982
fotogr. URBAN, Jan: The Blindness of the Deaf. - In:

972 Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta
TIGRID, Pavel: Časopis Svědectví se stěhuje Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 108-111.
domů / Zaps. Aleš Fuchs. - In: Svobodné slovo. 983
- Roč. 47, (09.11.1991), s. 3. URBAN, Jan: Czechoslovakia : The power and

973 politics of humiliation. - In: Spring in Winter /
TIGRID, Pavel: Disident prezidentem = Un Ed. Gwyn Prins. - Manchester, 1990. - S.
dissident président. - In: Paříž - Praha = Paris - 99-136.
Prague. - Praha, 1994. - 101 s. - S. 15-16 - Akce: 984
Paříž - Praha : Intelektuálové v Evropě VACEK, Miroslav: Proč bych měl mlčet. - 1.
[Seminář]. Praha. 09.12.1993. vyd. - Praha : Nadas, 1991. - 117 s. : fotogr.

974 985
TIGRID, Pavel: Umění vejít se do dějin : VACULÍK, Jaroslav: K představám o
Dialog. - In: Dialogy o občanské společnosti / československém politickém systému po pádu
Ed. Josef Alan. - Praha, 1995. - S. 113-123. komunismu. - In: Studia historica nitriensia. -

975 Roč. 3, (1995), s. 175-185.
TOMEŠ, Igor: Social Policy and Protection in 986
Czechoslovakia since November 1989. - In: VAJDOVÁ, Zdenka: Transformace místní
Societies in Transition / Ed. Stein Ringen aj. - správy a samosprávy. - In: Území v procesu
Praha, 1993. - 149 s. - S. 137-147. změn / Ed. Gilles Lepesant. - Praha, 1995. - 238

976 s. - S. 195-199. - Akce: Území v procesu změn
TROJAN, Jakub: The Position of the Church [Kolokvium]. Praha. 09.03.1995-10.03.1993.
Troughout the Changes in Czechoslovak 987
Society. - In: Religion in Eastern Europe. - Roč. VANĚK, Miroslav: Listopadové události roku
14, č. 1 (1994), s. 18-43. 1989 v Plzni. - In: Dvě desetiletí před

977 listopadem 89 / Ed. Emanuel Mandler. - Praha,
TŘEŠTÍK, Dušan: Jak jsme na tom? : O 1993. - 109 s. - S. 93-109.
nemožnosti etiky a nezbytnosti mravnosti. - In: 988
Překračování hranic aneb Zprostředkovatel VANĚK, Miroslav: Pozadí listopadových
Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen událostí roku 1989 v Plzni. - In: Západočeský
oder Der Vermittler / K vyd. připr. Vilém sborník historický. - Roč. 2, (1996), s. 83-86. -
Prečan aj. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. Akce: Kultura, historie a současnost Plzně
222-231. [Mezinárodní konference]. Plzeň.

978 03.05.1995-04.05.1995.
TŮMA, Oldřich: Listopad 1989 po letech : 989
Interpretační schémata konce komunistického VENTURA, Bohuslav: Šup do kabátu / Il. Jan
režimu v Československu. - In: Historické Bernát. - Týn n.Vlt. : Vltavín, 1992. - 114 s. :
studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - fotogr.
287 s. - S. 217-222. 990

979 VOLBY do Federálního shromáždění České a
TYL, Miroslav: Listopad 1989 - červen 1992. - Slovenské Federativní Republiky v roce 1990. 1,
In: Podiel posttotalitných elít na vývoji Základní informace o volbách, právních
Česko-Slovenska (november 1989-jún 1992) / podkladech, zpracování volebních výsledků a
Zost. Michal Horský. - Trnava, 1993. - 95 s. - S. základní souhrnné volební výsledky. 2, Přehledy



( 46 ) II. SSSR 1985-1990

volebních výsledků podle územních celků a - In: Teologické texty. - Roč. 1, č. 1 (1990), s.
kandidujících stran a hnutí. 3, Přehledy o 3-4.
volebních okrscích, výsledky voleb podle 1001
vybraných obcí a skupin obcí, seznam obcí ve ŽÁK, Václav: Sametová revoluce, nebo
kterých byly provedeny volby. 4, Výsledky sametový podvod? - In: Listy. - Roč. 25, č. 2
přednostního hlasování podle jednotlivých (1995), s. 29-36.
kandidátů všech politických stran a hnutí, které 1002
kandidovaly ve volbách do Federálního ŽÁK, Václav: The Velvet Divorce - Institutional
shromáždění v červnu 1990. - Praha : Federální Foundations. - In: The End of Czechoslovakia /
statistický úřad, 1991-1992. - 59 s. ; 181 s. ; 274 Ed. Jiří Musil. - Budapest, 1995. - 284 s. - S.
s. ; 222 s. : tab., grafy, mapy. 245-271.

991 1003
VOZKA, Jaroslav: Co se děje v Československu ŽELAZKO, Miloslav: Volby 1990 : Informační
: Pohled z levé strany. - Praha : Sakko, 1990. - materiály k volbám 8. a 9.6.1990. - Ostrava :
63 s. Státní vědecká knihovna, 1990. - 21 s. -

992 (Informační publikace oddělení bibliografie ;
VŠETEČKA, Jiří - DOLEŽAL, Jiří: Rok na V/3)
náměstích : Československo 1989 / Fotogr. Jiří
Všetečka ...[aj.] ; [Text] Jiří Doležal. - 1. vyd. - Viz též 28, 30, 33, 60, 74, 90, 103, 104, 106, 108,
Praha : Academia, 1990. - 221 s., fotogr. 110, 116, 127, 138, 147, 153, 156, 165, 176, 193,

993 194, 195, 214a, 220, 279, 310, 312, 319, 327,
WHEATON, Bernard - KAVAN, Zdeněk: The 413, 425, 439, 461, 484, 485, 503, 506, 535, 542,
Velvet Revolution : Czechoslovakia : 610, 611, 638, 643, 1075
1988-1991. - Boulder : Westview Press, 1992. -
xvi, 255 s.

994
Z výzkumů veřejného mínění v době sametové
revoluce / Kol. autorů. - In: Sociológia. - Roč.
22, č. 5 (1990), s. 535-546.

995
ZÁVĚREČNÁ zpráva vyšetřovací komise
Federálního shromáždění pro objasnění událostí
17. listopadu 1989. - 1. vyd. - Praha : Futura,
1992. - 96 s.

996
ZELENÝ, Milan: Československo očima
exilového ekonoma. - 1. vyd. - Praha : Alterna-
tiva, 1990. - 74 s. : tab. v textu. - (Alternativy)

997
ZEMAN, Miloš - BAUER, Jan: Zpověď
bývalého prognostika. - Praha : Dekon, [1995]. -
211 s. : fotogr.

998
ZIELENIEC, Józef: Československo na rozcestí
: Zpráva o stavu národního hospodářství a
možnostech jeho nápravy / ...[aj.] ; Red. Eva
Lorencová. - Praha : Lidové noviny, 1990. - 31
s. - (Archy ; 1)

999
ZPRÁVA o 17. listopadu : Projev poslance SL
Jiřího Rumla,... přednesený na 14. společné
schůzi SL a SN dne 22.3.1991 / Jiří Ruml. - In:
Listy. - Roč. 21, č. 3 (1991), s. 14-18.

1000
ZVĚŘINA, Josef: Tvář českého listopadu 1989.

II. SSSR 1985-1990

1004
BUKOVSKIJ, Vladimír: Krize společenských
struktur. - In: Demokratická revoluce : Stav a
výhledy světa jaro 1989 / K vyd. připr. Milena
Janišová aj. - Praha, 1990. - 123 s. - S. 21-25. -
Akce: Demokratická revoluce : Stav a výhledy
světa jaro 1989 [Konference]. Washington.
01.05.1989-02.05.1989.

1005
DATA Gorbačovovy éry. - In: Lidové noviny. -
Roč. 4, (23.12.1991), s. 4.

1006
DOUBRAVA, Jiří: Deset let, které otřásly
světem : Kombajnér Gorbačov nesklidil, co
zasel. - In: Mladá fronta Dnes. - Roč. 6, č. 57
(09.03.1995). Příl. Magazín Dnes. - Roč. 3, č.
10, s. 20-23. - 7 fotogr.

1007
DOUBRAVA, Jiří: Dobře udělal to, co nechtěl. -
In: Mladá fronta Dnes. - Roč. 2, (27.12.1991), s.
3.

1008
DOUBRAVA, Jiří: Gorbačov - deset roků. - In:
Mladá fronta Dnes. - Roč. 6, č. 60 (11.03.1995),
s. 12.

1009
DURMAN, Karel: Útěk od praporů : Kreml a
krize impéria 1964-1991. - 1. vyd. - Praha :
Karolinum, 1998. - 531 s.



( 47 ) II. SSSR 1985-1990

1010 Prospektrum, 1991. - 150 s. : tab. - 1. vyd. Kolín
GORBAČOV, Michail Sergejevič: Přestavba n.R., Index 1983.
přinesla svobodu. - In: Rudé právo. - Roč. 1, 1024
(27.12.1991), s. 14. - 1 obr. MOULIS, Vladislav: Dějiny sovětského disentu.

1011 1. - In: Sondy k dějinám SSSR 1917-1991 /
GORBAČOV, Michail Sergejevič - MLYNÁŘ, Uspoř. Vladislav Moulis aj. - Praha, 1993. - 239
Zdeněk: Reformátoři nebývají šťastni : Dialog o s. - S. 112-144.
„perestrojce“, Pražském jaru a socialismu. - 1025
Praha : Victoria Publ., 1995. - 207 s. : fotogr. MOULIS, Vladislav: Disent v Sovětském svazu.

1012 - In: Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav
GORBAČOVOVA, Raisa: Žít znamená doufat / Cuhra aj. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 167-176.
Přel. Václava Škvorová. - 1. vyd. - Praha : 1026
Agentura Pikolo ; Česká koordinační rada OSOBNOST, která vrátila východní Evropě
Společnosti přátelství s národy Sovětského svobodu a demokracii [Michail Gorbačov]. - In:
svazu, 1991. - 142 s. : fotogr. Mladá fronta Dnes. - Roč. 2, (27.12.1991), s. 4.

1013 1027
KLAUS, Václav: Deset let perestrojky. - In: PAUER, Jan: Der tschechoslowakische Reform-
Lidové noviny. - Roč. 8, č. 55 (06.03.1995), s. 5. und Demokratisierungsprozess im Lichte der
- 1 obr. „Perestrojka“. - In: Prager Frühling und

1014 Reformpolitik heute / Hrg. T. Miller. -
KOPELEV, Lev: Rusko - obtížná vlast. - In: München, 1989. - S. 44-57.
Listy. - Roč. 27, č. 4 (1997), s. 53-55. 1028

1015 PETRÁNEK, Jan: Londýn před Gorbačovem :
KOTYK, Václav: Gorbačova politika Stav národního hospodářství v SSSR v letech
perestrojky - cíle a výsledky. - In: Slovanský 1985-1991. - In: Lidové noviny. - Roč. 4,
přehled. - Roč. 79, č. 3/4 (1993), s. 326-337. (06.06.1991), s. 3.

1016 1029
KRACH perestrojky by ohrozil světový mír. - PETRÁNEK, Jan: To není náš kůň! - In: Lidové
In: Rudé právo. - Roč. 1, (06.06.1991), s. 1. noviny. - Roč. 4, (8.2.1991), s. 4.

1017 1030
KUČERA, Jaroslav: Zpráva o stavu světa. - PITLÍKOVÁ, Jana: Rozpad Sovětského svazu a
Praha : J. Weber, 1997. - 30 s. - (Dokumentace) příčiny emigrace. - In: Systém centrálně

1018 plánovaných ekonomik v zemích střední a
LANDA, Václav: Rossija i Čechija : 1985-1996. jihovýchodní Evropy a příčiny jeho rozpadu. -
- 1. vyd. - Praha : V. Landa, 1998. - 328 s. Praha, 1994. - 245 s. - S. 231-240. - Akce: XI.

1019 Mezinárodní kongres hospodářských dějin
LÉTA, která změnila svět. - In: Rudé právo. - [Mezin. předkongresová konference]. Praha.
Roč. 1, (20.08.1991), s. 3. - 1 obr. 24.03.1994- 26.03.1994.

1020 1031
LITERA, Bohuslav: Gorbačov a východní PORYBNÝ, Zdeněk: Velikán, nebo břídil?
Evropa. - In: Sondy k dějinám SSSR 1917-1991 [Michail Gorbačov]. - In: Rudé právo. - Roč. 1,
/ Uspoř. Vladislav Moulis aj. - Praha, 1993. - (27.12.1991), s. 1.
239 s. - S. 188-239. 1032

1021 PREČAN, Vilém: Svědectví o rozpadu „socia-
MALIA, Martin - MENDRASOVÁ, Marie - listického společenství“ : Ukázky z memoárů
LINDENBERG, Daniel: Zhroucení totalitarismu Michaila Gorbačova, Vadima Medveděva a
v Rusku : Rozhovor o příčinách rozpadu SSSR. - Valerije Musatova / Z ruš. přel. Růžena
In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 61 (1996), s. Seydlerová, Jana Váchová. - In: Soudobé dějiny.
38-49. - Roč. 5, č. 4 (1998), s. 509-554. - Res. angl.

1022 1033
MARTENS, Ludo: Sovětský svaz a sametová PŘIBYL, Petr: Systémové změny v SSSR :
kontrarevoluce. - Praha : Orego, 1996. - 268 s. Hospodářský vývoj. - In: Metropolitan. -

1023 (18.06.1991), s. 3. - 1 obr.
MLYNÁŘ, Zdeněk: Krize v sovětských 1034
systémech od Stalina ke Gorbačovovi : Příspě- RUSKO, Sovětský svaz a my : Záznam diskuse,
vek k teoretické analýze. - 2. vyd. - Praha : která proběhla v Ústavu dějin východní Evropy



( 48 ) III. Střední / východní Evropa 1985-1990 

ve dnech 29.3. a 10.4.1990 / Úvodní slovo a 1044
závěr Milan Švankmajer. - In: Slovanský VZNIK, krize a rozpad sovětského bloku v
přehled. - Roč. 76, č. 4 (1990), s. 257-309. Evropě 1944-1989 / Vladislav Moulis, Jaroslav

1035 Valenta, Jiří P. Vykoukal, Petr Prokš. - 1. vyd. -
SEDLÁK, Jaromír: 1989 : Sociáldemokratismus Ostrava : Amosium servis, 1991. - 372 s. :
v Sovětském svazu a kolaps východoevropského chronolog. tab.
komunismu. - In: Trend. - Roč. 4, č. 3 (1997), s. 1045
20-21. ZAHRÁDKA, Miroslav: Ruský literární proces

1036 konce 80. a začátku 90. let. - 1. vyd. - Olomouc :
SONDY k dějinám SSSR 1917-1991 : Studie a Vyd. Univerzity Palackého, 1994. - 74 s.
články / Uspoř. Vladislav Moulis, Zdeněk Slá- 1046
dek, Emil Voráček. - Praha : Ústav dějin střední ZWETTLER, Otto: Diskuse o sovětských
a východní Evropy AV ČR, 1993. - 239 s. dějinách v letech 1986-1989. - In: Historický

1037 obzor. - Roč. 5, č. 7/8 (1994), s. 175-182.
SOROS, George: Směnka na demokracii :
Vzestup a pád sovětského systému / Přel.
Miroslav Petříček, Ivan Chvatík. - 1. vyd. -
Praha : Prostor, 1991. - 280 s.

1038
ŠAMALÍK, František: Právní stát kontra
stalinismus. - 2. vyd. - Praha : Svoboda, 1991. -
89 s. - Podle samizdat. vyd. v Knihovně
Lidových novin, sv. 4 (1989).

1039
ŠAMALÍK, František: Přestavba v ofenzívě. -
In: Právník. - Roč. 129, č. 7 (1990), s. 585-597.

1040
VORÁČEK, Emil: Experimenty a cesta k
hospodářské reformě v SSSR v letech
1983-1987. - In: Slovanský přehled. - Roč. 80, č.
1 (1994), s. 49-60.

1041
VORÁČEK, Emil: Konfrontace mocenských
zájmů SSSR s nutností změny hospodářské
strategie na přelomu 70.-80. let. - In: Systém
centrálně plánovaných ekonomik v zemích
střední a jihovýchodní Evropy a příčiny jeho
rozpadu. - Praha, 1994. - 245 s. - S. 217-230. -
Akce: XI. Mezinárodní kongres hospodářských
dějin [Mezin. předkongresová konference].
Praha. 24.03.1994-26.03.1994.

1042
VORÁČEK, Emil: Sovětská perestrojka v
západní historiografii. - In: Dějiny SSSR v
západní sovětologii v posledních desetiletích /
Uspoř. Vladislav Moulis aj. - Praha, 1992. - 111
s. - S. 83-111.

1043
VORÁČEK, Emil: SSSR a jeho evropští satelité
: Ekonomické zisky a ztráty. - In: Sborník
Vojenské akademie v Brně. Mimoř. č., Češi a
Slováci a východní Evropa ve 20. století /
Uspoř. Stanislav Vodička aj. - Brno, 1994. - 469
s. - S. 359-366. - Res. něm. - Akce: Češi a
Slováci a východní Evropa ve 20. století
[Mezinárodní konference]. Brno. 03.02.1994.

Viz též 131, 727

III. Střední / východní Evropa
1985-1990 

1047
BARTOŠEK, Karel: La représentation de
l'Europe centrale. - In: L'Europe des Européens.
- Paris, 1994. - S. 121-125.

1048
BARTOŠEK, Karel: Revolty v komunistické
střední Evropě : Pokus o typologii. - In: Pře-
kračování hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich
Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Der
Vermittler / K vyd. připr. Vilém Prečan aj. -
Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 16-21.

1049
BUSEK, Erhard: Co zůstalo z převratu 1989-
1990? : EU a středovýchodní Evropa - SVE. -
In: Českoslovenství - součást evropanství : O
vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
219-221. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
mezinárodní konference]. Luhačovice.
28.08.1995-29.08.1995.

1050
ČEBIŠ, Vladimír: Rozpad „socialistického
společenství“ a ortodoxní komunistické režimy.
- In: Mezinárodní vztahy. - Roč. 27, č. 1 (1992),
s. 66-75.

1051
DEMOKRATICKÁ revoluce : Stav a výhledy
světa : Jaro 1989 : [Výběr dokumentů] / Sest.
Milena Janišová ; Úvod Vilém Prečan ; Z amer.
orig. přel. Jan Čulík. - 1. vyd. - Scheinfeld-
Schwarzenberg : Čs. dokumentační středisko
nezávislé literatury ; Praha : Ústav pro soudobé
dějiny ČSAV, 1990. - 123 s. - Akce: Demo-
kratická revoluce [Konference]. Washington.



( 49 ) III. Střední / východní Evropa 1985-1990 

01.05.1989-02.05.1989. komunismu : Rok 1989 ve východní Evropě. -
1052 Praha : Fortuna, 1992. - 32 s. - (Historie v

DIENSTBIER, Jiří: Snění o Evropě : Politický nepokřiveném zrcadle ; Sv. 7) - Učební text pro
esej / Úvod Václav Havel ; Doslov ... - Praha : výuku dějepisu v 7.-9. roč. ZŠ.
Lidové noviny, 1990. - 154 s. - (Knihovna 1062
Lidových novin ; 6) KOHÁK, Erazim: Can There Be a Central

1053 Europe? - In: Dissent. - Roč. 37, č. 2 (1990), s.
DOSTÁL, Petr - HAMPL, Martin: Trans- 194-197.
formation of East-Central Europe : General 1063
Principles under Differentiating Conditions. - KOHÁK, Erazim: Central Europe's
In: Central Europe after the Fall of the Iron Post-Captive Minds. - In: Harper's. - Roč. 284,
Curtain / Eds. Francis W. Carter aj. - Frankfurt č. 1705 (1992), s. 15-20.
a.M. ; Berlin, 1996. - 345 s. - S. 113-128. 1064

1054 LEDERER, Aleš: Proměna střední Evropy? :
DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra - ŠTĚCHOVÁ, Praha, květen-červen, srpen 1989. - In: Prostor. -
Gabriela: Sjednaná demokratizace. - In: Polito- Roč. 4, č. 13 (1990), s. 33-39.
logie dnes. 1 / Uspoř. ... - Praha, 1992. - 146 s. - 1065
S. 46-59. LEŠKA, Vladimír: Rusko, Polsko, střední

1055 Evropa : Dědictví minulosti a současnost /
EICHWEDE, Wolfgang: Widersprüche in der ...[aj.]. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů,
Rekonstruktion von Bürgergesellschaften in 1998. - 168 s.
Osteuropa. - In: Occursus-Setkání-Begegnung / 1066
Ed. Zdeněk Pousta aj. - Praha, 1996. - 220 s. - S. MACHONIN, Pavel: Social Transformation and
80-97. Modernization : On Building Theory of Societal

1056 Changes in the Post-Communist European
FIBICH, Jindřich: Problémy transformace Countries = Sociální transformace a
stranické mentality v Německu a u nás. - In: modernizace : K výstavbě teorie společenských
Krystalizace struktury politických stran v České změn v evropských postkomunistických zemích.
republice po roce 1989 / Uspoř. Vladimíra - 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., 1997. -
Dvořáková aj. - Praha, 1996. - 127 s. - S. 87-94. 155 s. - (Anglická řada ; Sv. 3)
- Akce: Krystalizace struktury politických stran 1067
v České republice po roce 1989 [Vědecká MACHONIN, Pavel: Sociology and Historical
konference]. Praha. 21.09.1995-22.09.1995. Change : The Case of the Post- Communist

1057 Transformation in Europe. - In: Czech
GARTON ASH, Timothy: Rok zázraků / Z angl. Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 (1996), s.
orig. přel. Miroslav Drozd. - 1. vyd. - Praha : 131-133.
Lidové noviny, 1991. - 125 s. - (Knihovna 1068
Lidových novin ; Sv. 7) MAIER, Karel: Vliv politických změn na území

1058 : Evropský a lokální pohled. - In: Území v
GOETZ-STANKIEWICZ, Markéta: Thoughts procesu změn / Ed. Gilles Lepesant. - Praha,
from Canada on Václav Havel's Idea of Europe. 1995. - 238 s. - S. 73-74 - Akce: Území v
- In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich procesu změn [Kolokvium]. Praha.
Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. 46-58. 09.03.1995-10.03.1995.

1059 1069
GRAPPLING with Democracy : Deliberations MANDLER, Emanuel: Střední Evropa jako
on Post-Communist Societies (1990-1995) / Ed. oběť? - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 (1996), s.
Elźbieta Matynia. - 1st ed. - Praha : 14-15.
Sociologické nakl., 1996. - 298 s. 1070

1060 MATĚJKA, Zdeněk: How the Warsaw Pact was
HOŘEC, Jaromír: Naděje střední Evropy. - In: dissolved. - In: Perspectives. - Roč. 8, (1997), s.
Střední Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha, 55-65.
1997. - 115 s. - S. 6-8 - Akce: Střední Evropa a 1071
Podkarpatská Rus [Mezinárodní konference]. MAUREL, Marie-Claude: Strategie nabývání
Praha. 22.10.1996-23.10.1996. půdy a kapitálu v zemědělství středoevropských

1061 zemí. - In: Původní a noví vlastníci / Ed. Anne
JEŽEK, Vlastimil - LUKEŠ, Klement: Pád Olivier aj. - Praha, 1996. - 272 s. - S. 13-36 -



( 50 ) III. Střední / východní Evropa 1985-1990 

Akce: Původní a noví vlastníci [Kolokvium]. 1082
Praha. 21.03.1996- 22.03.1996. RYCHLÍK, Jan: Maďarský vývoj a národnostní

1072 otázka. - In: Fórum. - Roč. 2, č. 13 (1991), s. 4. -
MICHNIK, Adam: The Devil of our Times. - In: 1 obr.
Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta 1083
Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 103-107. SBORNÍK Vojenské akademie v Brně / Uspoř.

1073 Stanislav Vodička, Vladimír Goněc. - Brno :
MICHNIK, Adam - NAEGELE, Jolyon - ILIČ, Vojenská akademie, 1994. - 469 s. -
Aleksander: Ze Sněžky přes Washington na Neperiodická publ. Řada C (společenskovědní).
Bělehrad. - In: Mladý svět. - Roč. 39, č. 16 Mimoř. č., Češi a Slováci a východní Evropa ve
(1997), s. 18-19. - 1 fotogr. 20. století. - Akce: Češi a Slováci a východní

1074 Evropa ve 20. století [Mezinárodní konference].
MLYNÁŘ, Zdeněk: Vostočnaja Jevropa na Brno. 03.02.1994.
istoričeskom perelome / [Zaps.] A. A. 1084
Iskanderov. - In: Voprosy istorii. - Č. 9/10 SLÁDEK, Zdeněk: Konference o revolucích
(1991), s. 228-232. roku 1989. - In: Slovanský přehled. - Roč. 78, č.

1075 1 (1992), s. 110. - Akce: Der Umbruch in
NIČEV, Bojan: Máme společný osud / Zaps. Osteuropa [Konference]. Leipzig.
Jaroslav Jírů. - In: Lidové noviny. - Roč. 4, 20.11.1991-23.11.1991.
(11.10.1991), s. 5. - 1 obr. 1085

1076 SLÁDEK, Zdeněk: Revolution oder Umsturz? -
ORT, Alexandr: Česká republika a střední In: Revolution und Rekonstruktion. - Berlin,
Evropa. - In: Aktuální problémy demokratizace 1991. - S. 40-42. - Akce: Revolution und
postkomunistických států střední Evropy / Rekonstruktion [Konference]. Berlin. 1991.
Uspoř. Aleš Gerloch. - Praha, 1995. - 139 s. - S. 1086
131-138. - Akce: Aktuální problémy STAŇKOVSKÝ, Jan: Problémy transformace
demokratizace postkomunistických států střední východní Evropy. - In: Mezinárodní vztahy. -
Evropy. Praha. 05.1994. Roč. 27, č. 4 (1992), s. 10-20.

1077 1087
OTAVA, Jan: Události roku 1989 : Rozpad The SYSTEM of Centrally Planned Economies
komunismu ve střední a jihovýchodní Evropě. - in Central-Eastern and South-Eastern Europe
In: Svědectví. - Roč. 23, č. 89/90 (1990), s. after World War 2 and the Causes of its Decay :
465-477. International Pre-Congress Conference / Ed.

1078 Václav Průcha. - Praha : Vysoká škola
OTAVA, Jan - TIGRID, Pavel: Zpráva o stavu ekonomická, 1994. - 475 s. - Akce: The System
střední Evropy (1989/1990). - In: Svědectví. - of Centrally Planned Economies in
Roč. 23, č. 89/90 (1990), s. 227-260. Central-Eastern and South- Eastern Europe after

1079 World War 2 and the Causes of its Decay
PREČAN, Vilém: Spolupráce demokratických [Konference]. Praha. 24.03.1994-26.03.1994.
sil v dnešní východní a střední Evropě. - In: V 1088
kradeném čase / Vilém Prečan. - Praha, 1994. - SZELENYI, Ivan - TREIMAN, Donald J.:
615 s. - S. 164-172. Rekapitulace sledu událostí okolo sociologic-

1080 kého výzkumu „Sociální stratifikace ve vý-
RACANSKA, Luba: Privatization and chodní Evropě po roce 1989“. - In: Sociologický
Democracy in Eastern Europe : The Case of časopis. - Roč. 29, č. 3 (1993), s. 427-432.
Poland, Hungary and Czechoslovakia. - In: The 1089
System of Centrally Planned Economies in SZELENYI, Ivan - TREIMAN, Donald J.:
Central-Eastern and South-Eastern Europe after Vývoj sociální stratifikace a rekrutace elit ve
World War II and the Causes of its Decay / Ed. východní Evropě po roce 1989 : Výzkumný
Václav Průcha. - Praha, 1994. - 475 s. - S. projekt. - In: Sociologický časopis. - Roč. 27, č.
136-147. - Akce: 11. International Economic 3 (1991), s. 276-298.
History Congress [Mezinárodní kongres]. 1090
Milano. 24.03.1994-26.03.1994. ŠKALOUD, Jan: Role politických faktorů v

1081 procesu rozpadu plánovaných ekonomik. - In:
RUPNIK, Jacques: Ta „druhá“ Evropa. - In: Systém centrálně plánovaných ekonomik v
Svědectví. - Roč. 23, č. 91 (1990), s. 73-85. zemích střední a jihovýchodní Evropy a příčiny



( 51 ) III. Střední / východní Evropa 1985-1990 

jeho rozpadu. - Praha, 1994. - 245 s. - S. 70-76. - 1099
Akce: XI. mezinárodní kongres hospodářských VORÁČEK, Emil: Mezinárodní
dějin [Mezin. předkongresová konference]. interdisciplinární konference : „Odkaz minulosti
Praha. 24.03.1994-26.03.1994. jako faktor transformačních procesů v

1091 postkomunistických zemích střední Evropy“. -
TAMÁS, G. M.: Dědictví disentu / Přel. Josef In: Slovanský přehled. - Roč. 80, č. 2 (1994), s.
Vošahlík. - In: Listy. - Roč. 24, č. 1 (1994), s. 223-224. - Akce: Odkaz minulosti jako faktor
79-85. transformačních procesů v postkomunistických

1092 zemích střední Evropy [Konference]. Praha.
TEICHOVÁ, Alice: Úvaha o transformaci a 07.12.1993-10.12.1993.
dědictví minulosti ve střední a východní Evropě. 1100
- In: Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - VYKOUKAL, Jiří: Das System und sein ewiges
Praha, 1998. - 287 s. - S. 206-216. Dilemma. - In: Revolution und Rekonstruktion.

1093 - Berlin, 1991. - S. 43-45.
TEXLER, Jiří: Despotický socialismus : Selhání 1101
utopie. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1996. - 139 WANNER, Jan: Brežněv a východní Evropa :
s. - Res. angl. 1968-1982. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1995.

1094 - 249 s.
TIGRID, Pavel: Dnešek je váš zítřek je náš : 1102
Dělnické revolty v komunistických zemích / WILKE, Manfred: Opposition und Widerstand
Úvod Pavel Tigrid - 1. vyd. v ČSFR. - Praha : in der Tschechoslowakei und Polen in ihrer
VOKNO, 1990. - 157 s. - 1. vyd. Kolín n.R., Bedeutung für die deutsche Einheit. - In: Acta
Index 1982. contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,

1095 1998. - 468 s. - S. 429-442.
TIGRID, Pavel: V jaké době to, holoubkové, 1103
vlastně žijeme? - In: Svědectví. - Roč. 23, č. 91 ZEMAN, Zbyněk: Vzestup a pád komunistické
(1990), s. 5-25. Evropy / Z angl. orig. přel. Jan Kuklík. - 1. vyd.

1096 - Praha : Mladá fronta, 1998. - 324 s. - (Archiv ;
TOMAN, Josef: K otázce rozpadu centrálně Sv. 79)
plánovaných ekonomik v zemích střední a
jihovýchodní Evropy. - In: Systém centrálně Viz též 66, 214b, 495, 544, 733, 834, 922, 1020,
plánovaných ekonomik v zemích střední a 1026, 1035, 1043
jihovýchodní Evropy a příčiny jeho rozpadu. -
Praha, 1994. - 245 s. - S. 51-57. - Akce: XI.
mezinárodní kongres hospodářských dějin
[Mezin. předkongresová konference]. Praha.
24.03.1994-26.03.1994.

1097
TRANSITION politique et transition
économique dans les payes d'Europe centrale et
orientale / Eds. Olivier Bouin, Marie-Elizabeth
Ducreux. - Prague : Centre Français de
Recherche en Sciences Sociales, 1994. - 228 s. -
(Cahiers du CeFReS ; No. 3f/1994)

1098
VEBER, Václav: Protikomunistická opozice v
postkomunistických zemích střední Evropy. -
In: Výchova k evropskému demokratickému
občanství : Výchova v přerodu společnosti ČR z
postkomunistické v demokratickou. - Praha,
1998. - 349 s. - S. 120-121. - Akce: Výchova k
evropskému demokratickému občanství :
Výchova v přerodu společnosti ČR z post-
komunistické v demokratickou [4. konference a
projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.1998.



( 52 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

A. B. viz PŘÍHODA, Petr BURDA, Jiří  432
ADAM, Richard  1 BURIAN, Michal  726
ADÁMEK, Z. V.  232 BURIAN, Václav  254, 647
ANDĚL, Jaroslav  242 BUSEK, Erhard  1049
ANDERLE, Jiří  328 BUŠTA, Petr  244, 320
ANÝŽ, Daniel  244, 320 CACH, Josef  21
ARNAUTOVÁ, Maita  898 CIBULKA, Petr  244
AUGUSTA, Pavel  445 CIGÁNEK, František  22, 728
BAMBINO DI PRAGA viz PŘÍHODA, Petr CÍSAŘ, Čestmír  255, 256
BÁRTA, Miloš  100 CÍSAŘOVSKÁ, Blanka  339, 359
BARTOŠEK, Karel  1047, 1048 CUHRA, Jaroslav  23, 24, 25, 26, 234, 705
BARTUŠKA, Václav  710 CUHROVÁ, Libuše  234
BARVÍKOVÁ, Hana  134 CYRANY, Jan  876
BATTĚK, Rudolf  244, 245 CYSAŘOVÁ, Jarmila  27
BAUER, Jan  997 ČADEK, Drahoš  1
BAYER, Ivo  711 ČAPKA, František  28
BEČVÁŘ, Josef  4 ČEBIŠ, Vladimír  1050
BEDNÁŘ, Miloslav  5, 712 ČECH, Vlado  567
BEDNÁŘOVÁ, Otta  567 ČEJKA, Jaroslav  29
BĚLÍKOVÁ, Jarmila  567, 703 ČELOVSKÝ, Bořivoj  259
BĚLOHOUBEK, Antonín  6 ČERMÁK, Miloš  260, 350, 406, 434
BĚLOHRADSKÝ, Václav  7, 713 ČERMÍN, Jakub  30
BENČÍK, Antonín  8, 9 ČERNÝ, Bohumil  261, 262, 730
BENDA, Marek  246, 944 ČERNÝ, Jiří  752
BENDA, Martin  944 ČERNÝ, Karel  933
BENDA, Patrik  185 ČERNÝ, Ota  725
BENDA, Václav  146, 247, 567, 714 ČERNÝ, Václav  6, 31
BENDOVÁ, Kamila  248 ČERVENKA, Miroslav  78
BENEŠ, Bohuslav  715 ČORNEJOVÁ, Ivana  419
BENEŠ, Vladimír  716 ČULÍK, Jan  33, 268, 269, 270
BERGER, Petr  790 DAHRENDORF, Ralf  271, 733
BERNÁT, Jan  989 DALÍK, Marek  734
BIEBERLE, Josef  11 DANĚK, Jiří  34
BIGAS, Jiří  155b DANUBIUS viz MLYNÁRIK, Ján
BIĽAK, Vasil  12 DEKOJ, Stanislav  735
BÍLEK, Jiří  13 DEVÁTÝ, Stanislav  272
BINAR, Ivan  249 DIENSTBIER, Jiří  737, 808, 1052
BIŇOVEC, Karel  250 DIVIŠ, Ivan  274
BIRGUS, Vladimír  732 DOBROVSKÝ, Pavel  944
BLAŽEK, Bohuslav  14, 19 DOLEJŠÍ, Miroslav  739
BLAŽEK, Jiří  717 DOLEŽAL, Bohumil  35, 276, 338, 498,
BLAŽKOVÁ, Jana  15 588, 740, 741
BOČAN, Hynek  81 DOLEŽAL, Jiří  992
BOČEK, Radovan  783 DOSTÁL, Petr  1053
BOK, John  244, 273 DOUBRAVA, Jiří  1006, 1007, 1008
BOLOMSKÝ, Karel  154 DOUŠA, Jaroslav  742
BONDY, Egon  251, 252 DRAGULA, Ladislav  743
BORECKÝ, Vladimír  16 DRÁPAL, Vladimír  278
BOUIN, Olivier  1097 DRÁPALA, Milan  279, 280, 359, 486, 531,
BOUSOGLOU, Amber  253 563, 662, 744, 745
BRABEC, Jiří  17, 567 DRDA, Adam  36, 37, 38, 173, 281, 567,
BRADÁČ, Zdeněk  100 848
BRANALD, Adolf  18 DUBČEK, Alexander  39
BRATINKA, Pavel  19, 100 DUCREUX, Marie-Elizabeth  1097
BRATRŠOVSKÁ, Zdena  82 DUKA, Dominik  136
BREGANT, Michal  20 DURMAN, Karel  1009
BROKL, Lubomír  718, 719, 720 DUS, Jan  282, 567
BROKLOVÁ, Eva  720, 721, 722 DUŠEK, Radim  283
BŘACH, Radko  723, 724 DVORSKÝ, Eduard  790
BUBÍLKOVÁ, Zuzana  725 DVOŘÁKOVÁ, Tereza  40
z BUBNA a LITIC, Adam  965 DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra  830, 1054
BUKOVSKIJ, Vladimír  1004 DYRYNK, Martin  327



( 53 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

EICHWEDE, Wolfgang  1055 HANZAL, Josef  64
EINHORN, Erich  841 HANZEL, Vladimír  757
(EK) 95 HANZELKA, Jiří  65
FEJFAR, Tomáš  43, 44 HARANTOVÁ, Emílie  66
FELCMAN, Ondřej  45, 46, 47, 48, 49 HARMADYOVÁ, Valentína  758
FELDSTEIN, Petr  463 HARTMANN, Jan  309
FERENČÁKOVÁ, Dana  50 HAUKOVÁ, Jiřina  78
FIALA, Petr  287, 288 HÁVA, Petr  908
FIALOVÁ, Ivana  936 HAVEL, Jiří  207
FIALOVÁ, Ludmila  833 HAVEL, Václav  244, 277, 310, 311, 312,
FIBICH, Jindřich  1056 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322,
FIDELIUS, Petr  51 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 584, 759,
FILIP, Ota  52, 289, 613 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769,
FILIP, Zdeněk  53 863, 1052
FISCHEROVÁ, Daniela  709 HAVELKA, Miloš  770
FIŠER, Zbyněk viz BONDY, Egon HAVLÍČEK, Karel  567
FLEYBERK, Jiří  747 HAVLÍK, Petr  771
FLIEDR, Bob  423 HAVLOVÁ, Olga  772
FODOR, Jiří  54 HEJDA, Zbyněk  703
FORBELSKÝ, Josef  748 HEJDÁNEK, Ladislav  244, 331, 332, 333,
FORMANOVÁ, Lucie  264 334, 362, 567
FRANTOVÁ, Libuše  749 HEJL, Vilém  67
FREIMANOVÁ, Anna  485 HEJZLAR, Zdenek  68
FREIOVÁ, Michaela  55a HENNINGOVÁ, Ruth-Ursel  335
FROLEC, Václav  750 HERZMANN, Jan  773, 774, 941
FROLÍK, Jan 55b HEŘMANOVÁ, Eva  775
FÜGNER, Richard viz DOLEŽAL, Bohumil HIRŠ, Pavel  735
FUCHS, Aleš  972 HLAVÁČEK, Ludvík  71
FUKS, Ladislav  232 HLAVSA, Milan (Mejla)  337
GABRIEL, Josef  301 HLUŠIČKOVÁ, Růžena  258, 339
GÁL, Fedor  806 HOFFMAN, Ivan  709
GALGONEK, Vladislav  790 HOFFMEISTER, Adolf  446
GALÍK, Josef  254 HOCHMAN, Jiří  39, 613
GARGULÁK, Rostislav  751 HOLOUBEK, Jaroslav  133
GARTON ASH, Timothy  1057 HOLUB, Václav  340
GEBAUER, František  189 HOLUBEC, Petr  828
GEORGIEV, Adam  290 HOLUBOVÁ, Miloslava  341, 342, 379
GERLOCH, Aleš  830 HOLÝ, Jiří  343
GÍMEŠ, Emil  56, 57, 58, 170 HOLÝ, Petr  790
GOETZ-STANKIEWICZ, Markéta  1058 HONAJZER, Jiří  776
GONĚC, Vladimír  1083 HOPPE, Jiří  72
GORBAČOV, Michail Sergejevič  1010, HORÁČEK, Michal  777

1011 HORÁLEK, Jan  73
GORBAČOVOVA, Raisa  1012 HORELOVÁ, Eliška  778
GREBENÍČKOVÁ, Růžena  455 HORELOVÁ, Marta  232
GRUNTORÁD, Jiří  59, 146, 263, 264, 291, HORŇÁK, Viliam  74

292 HORSKÝ, Vladimír  779
GRUŠA, Jiří  293, 294, 295, 430 HOŘEC, Jaromír  877, 1060
HABSBURG, Otto von  965 HOUBOVÁ, Bohumila  10
HAIDUKOVÁ, Arita  783 HRABAL, Bohumil  780
HAIMANN, Karel  913 HRADECKÁ, Vladimíra  75
HÁJEK, Igor  268 HRADÍLEK, Tomáš  244, 781
HÁJEK, Jiří  60, 277, 297, 362, 379 HRDLIČKA, František  82
HÁJEK, Miloš  76, 100, 298, 299, 379 HRDÝ, Michal  746
HALADA, Jan  752 HRÍB, Štefan  846
HALÍK, Tomáš  300, 301, 302, 753, 754, HRNÍČKO, Václav  715

755 HROMÁDKOVÁ, Alena  344, 567, 782
HAMAN, Aleš  61 HRUBÝ, Karel  340, 345
HAMANOVÁ, Růžena  303 HRUŠÍNSKÝ, Rudolf  816
HAMPL, Martin  1053 HÜBL, Milan  76, 346
HANÁK, Jiří  62, 273, 304, 756 HÜBNER, Miloš  338, 347, 348
HANÁK, Lumír  63 HUCEK, Miroslav  783
HANÁKOVÁ, Jitka  305, 306, 307, 308 HUCKOVÁ, Barbara  783
HANOUSEK, Ivan  877 HULÍK, Milan  77
HANUŠ, Jiří  288 HUTKA, Jaroslav  349, 350, 351
HANUŠ, Milan  843



( 54 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

HVÍŽĎALA, Karel  191, 314, 315, 352, KLAUS, Václav  784, 800, 801, 802, 803,
353, 354, 441, 587, 687, 784, 785 812, 944, 1013

CHADIMA, Mikoláš  355, 356, 357, 567 KLÍMA, Ivan  406, 407, 408
CHALUPECKÝ, Jindřich  78 KLÍMA, Martin  944
CHRAMOSTOVÁ, Vlasta  364 KLÍMOVÁ, Helena  409
CHRASTIL, Sylvestr  79 KLÍPA, Bohumír  804, 805
CHUDOŽILOV, Petr  365 KLOBOUK, Jiří  410
CHVATÍK, Ivan  366 KLOS, Čestmír  863
ILIČ, Aleksander  1073 KLUKANOVÁ, Ludmila  411
ILLNER, Michal  775, 786 KLUSÁKOVÁ, Jana  806, 807, 808, 809,
ISKANDEROV, A. A.  1074 810, 811, 812
J. K. 787 KNĚNICKÝ, Stanislav  43, 900
J. J. viz JEŽEK, Tomáš KNÍŽÁK, Milan  813
JÄCKEL, Eberhard  367 KNOPP, František  266
JAKEŠ, Miloš  83 KNOPPOVÁ, Drahomíra  192
JAMEK, Václav  368, 369 KOCÁB, Alfréd  412
JANÁT, Bohumír  370, 371, 372 KOCÁB, Michael  413
JANDEROVÁ, Drahoslava  789 KOCIAN, Jiří  96, 97, 98
JANDOUREK, Jan  373 KOČÁRNÍK, Ivan  814
JANIŠOVÁ, Milena  571, 1051 KOENIGSMARK, Alex  709
JANOUCH, František  84, 296, 358, 374, KOHÁK, Erazim  414, 415, 436, 815, 1062,

375, 493, 731 1063
JANOVSKÝ-DRÁŽĎANSKÝ, Karel  376 KOHOUT, Pavel  99, 416
JANÝR, Přemysl  377 KOKOŠKA, Stanislav  417
JAROŠ, Oldřich  654 KOKOŠKOVÁ, Zdeňka  417
JASANSKÝ, Pavel  732 KOLÁŘ, Jan  816
JASNÝ, Vojtěch  378 KOLÁŘ, Jiří  418, 673
(JB) 95 KOLÁŘ, Petr  419
JECHOVÁ, Květa  379 KOMÁREK, Valtr  817
JELÍNEK, Milan  380, 381 KOMÁRKOVÁ, Božena  420, 421, 422
JEŠ, Jiří  85 KÖNIGOVÁ, Ludmila  526
JEŠINA, Čestmír  340 KONVIČKA, Libor  818
JEŠUTOVÁ, Eva  86 KONZAL, Jan  136, 423
JEŽEK, Tomáš  87, 498, 803 KOPÁČKOVÁ, Marcela  933
JEŽEK, Vlastimil  88, 492, 1061 KOPELEV, Lev  1014
JIČÍNSKÝ, Zdeněk  89, 90, 382, 791, 792, KORDÍK, Josef  567

793, 794 KOROL, Michal  913
(JIL) 95 KOŘÁN, Jaroslav  424
JIRÁK, Jan  273 KOSATÍK, Pavel  425
JIRÁSKOVÁ, Marie  499 KOSTA, Jiří  819, 820
JIROUS, Ivan M.  383, 567 KOSTELECKÝ, Tomáš  717, 821
JÍRŮ, Jaroslav  1075 KOTRLÁ, Iva  101, 426
JOACHIMOVÁ, Eva  384 KOTYK, Václav  1015
JUNGMANN, Milan  91, 385 KOUBA, Pavel  366
JUST, Vladimír  455 KOUDELKA, František  75, 102, 170, 189,
KABÁT, Marcel  300 222, 654
KABÁTEK, Aleš  960 KOUKAL, Milan  115
KABELE, Jiří  711 KOVÁŘ, Otakar  103
KABEŠ, Petr  386 KOVAŘÍK, Jaroslav  427
KADLEC, Vladimír  795 KOVAŘÍKOVÁ, Ilona  822
KALHOUSOVÁ, Jitka  10 KOZÁK, Jan  232
KALINOVÁ, Lenka  92, 93, 796 KOŽEŠNÍK, M.  761
KALVODA, Josef  797 KOŽÍŠEK, Ivan  567
KANTŮRKOVÁ, Eva  387, 388, 389, 390, (KPT) 208

391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398,567, 798 KRÁLÍK, František  104
KAPLAN, Karel  189 KRATOCHVIL, Antonín  428
KARFÍK, Vladimír  418 KREJČÍ, Jaroslav  429, 761, 777, 823
KARLÍK, Viktor  173, 496 KREJČÍ, Milan  105
KASTNER, Quido  799 KREJČÍ, Oskar  824
KAUTMAN, František  265, 396, 399, 400, KRIEGEL, František  374

401, 662 KRISEOVÁ, Eda  430
KAVAN, Jan  402, 403, 818 KRISTOFORI, Jan  374
KAVAN, Zdeněk  993 KRIŠTOF, Václav  431
KELLER, Jan  405 KRIŠTOFOVÁ, Zdena  825
KERLICKÝ, Karel  738 KRONDL, Jan  826
(KJK) 964 KROUPA, Daniel  106



( 55 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

KROUPA, Jiří  829 M. H. viz HÜBNER, Miloš
KRYL, Karel  432, 433, 434 MACKOVÁ, Hana  117
KŘEN, Jan  435, 831, 832 MACKOVÁ, Marie  283
KŘÍŽ, Roman  944 MÁDR, Oto  689
KŘIŽANOVÁ, Rebeka  107 MADRY, Jindřich  118, 119, 120, 121
KŘÍŽKOVÁ, Marie Rút  341, 567, 708 MÁCHA, Karel  598
KUBIŠOVÁ, Marta  333, 362, 436 MACHALA, Lubomír  254
KUČERA, Jaroslav  1017 MACHONIN, Jan  405, 645, 697
KUČERA, Milan  833 MACHONIN, Pavel  1066, 1067
KUČERA, Rudolf  834, 835 MACHONIN, Sergej  122, 465
KUČERA, Vladimír  836 MACHOVEC, Milan  466
KUČEROVÁ, Stanislava  108, 837 MAIER, Karel  1068
KUDELÁSEK, Miloslav  10, 70 MALÁ, Irena  778
KUDĚLKA, Jiří  790 MALIA, Martin  1021
KUDRNOVÁ, Anastázie  624 MALÝ, Václav  362, 379, 467, 567, 703,
KÜHR, Leopold  838 846
KUKAČKA, Jan  839 MAŇÁK, Jiří  123
KUKAL, Jaroslav  567 MANDLER, Emanuel  124, 125, 205, 284,
KULTOVÁ, Barbora A.  859 338, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 498, 588,
KUNKEL, Christoph  934 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 1069
KURAL, Václav  437 MANSFELDOVÁ, Zdenka  719
KUSÝ, Miroslav  438 MARADA, Radim  127
KVAČEK, Robert  439 MAREČKOVÁ, Lenka  475
KVASNIČKOVÁ, Adela  136 MAREČKOVÁ, Marie  854
KYNCL, Ivan  440 MAREK, Pavel  128
KYNCL, Karel  440 MARKOVÁ, Marta  476
L. M. viz MLČOCH, Lubomír MARLINOVÁ, Olga  129
LACINA, Jan  840 MARTENS, Ludo  1022
LAMPERER, Ivan  19 MARVANOVÁ, Anna  567
LANDA, Václav  1018 MAŘÍKOVÁ, Hana  230
LANDOVSKÝ, Pavel  441 MASTNÝ, Vojtěch  477
LANGEROVÁ, Sabina  508 MATĚJKA, Zdeněk  1070
LAUDIERO, Alfredo  910 MATĚJŮ, Petr  855, 856, 857
LEDERER, Aleš  2, 3, 109, 781, 1064 MATULA, Miloš  858
LEDERER, Jiří  442, 567, 841 MATUŠTÍK, Martin J.  859
LEDEREROVÁ, Ela  443 MATYNIA, Elźbieta  1059
LESCHTINA, Jiří  842 MAUREL, Marie-Claude  1071
LEŠKA, Vladimír  1065 MAZÁČOVÁ, Barbara  691
LEVÝ, Jiří  432 MEDEK, Ivan  478
LIBERDA, Vladimír  444 MĚCHÝŘ, Jan  479, 860
LIEBERMANN, Doris  412, 435 MELMUKOVÁ-SAŠECÍ, Eva  130
LIEHM, Antonín J.  446 MENCL, Vojtěch  131, 861
LINDENBERG, Daniel  1021 MENDRASOVÁ, Marie  1021
LIPOLD, Jan  447 MENZEL, Jindřich  802
LIŠKA, Jiří  110 MENZEL, Jiří  81
LIŠKA, Ondřej  448 MERTL, Věroslav  480, 481
LITERA, Bohuslav  1020 MĚŠŤAN, Antonín  862
LITOMISKÝ, Jan  111, 277, 450 MEZNÍK, Jaroslav  132, 482, 483
LÍZNA, František SJ 451 MICHL, Josef  133
LOBKOWICZ, František  136, 843 MICHNIK, Adam  863, 1072, 1073
LOBKOWICZ, Jaroslav  965 MIKA, Jiří  266
LOEWENSTEIN, Bedřich  112, 113, 452, MIKLOŠKO, František  484

453, 844 MÍŠKOVÁ, Alena  134
LOCHMAN, Jan Milíč  454 MITROFANOV, Alexandr  864
LOJÍN, Jaromír  114 MITROFANOVOVÁ, Hana  622
LOPATKA, Jan  317, 455, 456, 567 MLÁDEK, Ivan  135
LORENC, Alojz  115 MLČOCH, Lubomír  348, 865
LORENCOVÁ, Eva  998 MLYNÁRIK, Ján  488
LOSENICKÝ, Bronislav  174 MLYNÁŘ, Zdeněk  100, 489, 490, 1011,
LUDVÍK, Emil  457 1023, 1074
LUKÁŠ, Petr  845 MLYNKOVÁ, Dorota  263
LUKEŠ, František  458 MOLT, Petr  649
LUKEŠ, Jan  81, 116, 378, 459, 460, 461, MORAVCOVÁ, Mirjam  137

892 MORKES, František  138, 139, 140
LUKEŠ, Klement  88, 105, 462, 463, 1061 MOTEJL, Otakar  810
LUŽA, Radomír V.  464 MOUČKOVÁ, Kamila  491, 492



( 56 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

MOULIS, Vladislav  1024, 1025, 1036, PEČINKA, Bohumil  272
1044 PEČÍNKA, Pavel  520

MOŽNÝ, Ivo  866 PECHÁČKOVÁ, Marcela  521
MROZ, John Edwin  477 PECHAR, Jiří  163, 522, 523, 895
NÁDVORNÍK, Pavel  845 PECHR, Bohumil  338, 588
NAEGELE, Jolyon  867, 1073 PEKÁRKOVÁ, Iva  524
NAHODIL, Otakar  141 PELC, Jan  337
NAKONEČNÝ, Milan  142 PELIKÁN, Jiří  525, 526, 896
NAVRÁTIL, Augustin  494 PEŇÁS, Jiří  527, 916
NAVRÁTILOVÁ, Jana  143 PERKNEROVÁ, Kateřina  897
NEDVĚD, Jan  35, 205, 338, 588, 657 PERLOVÁ, Ellen  257
NEHNĚVAJSA, Jiří  144 PERNICKÝ, Antonín  164
NEKVAPIL, Jiří  868 PEROUTKA, Ferdinand  528
NĚMCOVÁ, Dana  245, 379, 567 PEROUTKOVÁ, Slávka  898
NĚMCOVÁ, Helena  495 PERSTICKÁ, Dagmar  644
NĚMCOVÁ, Markéta  567 PEŠEK, Antonín  899
NĚMEC, David  496 PETRÁČEK, Miroslav  900
NESVADBA, Petr  788 PETRÁNEK, Jan  1028, 1029
NEŠLEHOVÁ, Mahulena  869 PHILLIPSOVÁ, Zdenka  529
NEUHAUS, Richard John  497 PILAŘ, Martin  530
NIČEV, Bojan  1075 PILÁT, Vladimír  13
NIKLÍČEK, Ladislav  870, 871 PINC, Zdeněk  901
NODL, Martin  872 PIŠTORA, Ladislav  165
NOSKOVÁ, Alena  154, 654 PITHART, Petr  166, 348, 379, 531, 532,
NOVÁK, Jan  873 533, 534, 535, 567, 811, 902, 903, 904
NOVÁK, Miroslav  874 PITLÍKOVÁ, Jana  1030
NOVÁK, Rudolf  875 PLACÁK, Bedřich  536
NOVÁKOVÁ, Jaroslava  86 PLACÁK, Jan  567
NOVOTNÝ, Jiří  486 PLACÁK, Petr  167, 168, 169, 536, 537
NOVOTNÝ, Jiří Datel  933 POHANKOVÁ, Jana  104
NOVÝ, Petr  783 POKORNÁ, Terezie  171, 172, 496
NYKLOVÁ, Milena  401 POKORNÁ, Veronika  691
OLBERT, Franz  319 POKORNÝ, Jindřich  173
OLIVOVÁ, Věra  879 POKORNÝ, Martin  531
OPASEK, Anastáz  499 POLAN, Bohumil  174
OPATRNÝ, Aleš  147 POLÁŠEK, Miloš  790
OPRŠAL, Jiří  500 POLÍVKA, Zbyněk  232
ORT, Alexandr  1076 PONICKÁ, Hana  540
OSLZLÝ, Petr  538 POPELKA, Jan  905
OSOLSOBĚ, Ivo  880 PORYBNÝ, Zdeněk  1031
OTÁHAL, Milan  148, 149, 150, 151, 152, POSSET, Johanna  541

153, 154, 258, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 736, POTŮČEK, Martin  908, 909
881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 935, 936 PRAŽÁK, Petr  933

OTAVA, Jan  1077, 1078 PREČAN, Vilém  175, 197, 303, 316, 324,
P. R. viz MANDLER, Emanuel 359, 360, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549,
PÁCL, Pavel  155a 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559,
PACNER, Karel  155b, 156, 507 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 571, 662, 693,
PAJER, Alan  761 767, 892, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917,
PAJEROVÁ, Monika  944 1032, 1051, 1079
PÁLKA, Dušan  752 PRJ viz MANDLER, Emanuel
PALKOSKOVÁ, Albína  508 PROCHÁZKA, Antonín  919
PALOUŠ, Martin 277, 362, 509, 510, 511, PROCHÁZKOVÁ, Lenka  569

512, 513, 889 PROCHÁZKOVÁ, Petra  273
PALOUŠ, Radim  362, 514, 515 PROKŠ, Petr  88, 176, 920, 1044
PÁNEK, Šimon  944 PRŮCHA, Václav  1087
PÁRAL, Karel  192 PŘÁDNÁ, Stanislava  843
PARDÍKOVÁ, Marie  516 PŘEROSTOVÁ, Lea  644
PATOČKA, Jan  517, 518 PŘIBÁŇ, Michal  572
PAUER, Jan  890, 891, 1027 PŘIBYL, Petr  1033
PAVELČÍKOVÁ, Nina  157, 158 PŘIDAL, Antonín  709
PAVLÍČEK, František  519 PŘÍHODA, Petr  178, 498, 573, 922
PAVLÍK, Jan  159 -PT- viz PITHART, Petr
PAVLŮ, Tomáš  451 PTÁČEK, Jaroslav  567
PECKA, Emanuel  160, 161 PUKL, Oldřich  179
PECKA, Jindřich  162, 241, 892, 893, 894 PURKRÁBEK, Miroslav  908
PECKA, Karel  459 PUSTEJOVSKY, Otfrid  319



( 57 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

PUTÍK, Jaroslav  574 SLOMEK, Jaromír  65
PUTNA, Martin C.  575, 576 SMOLKA, Jaroslav  599
RACANSKA, Luba  1080 S. O. viz SEKAL, Ondřej
RAJCHRT, Miloš  273 SOKOL, Jan  600, 601, 942
RAK, Jiří  923 SOLNIČKA, Jaroslav  81
RAK, Vladimír  924 SOROS, George  1037
RANDÁK, Tomáš  273 SRP, Karel 214a, 602
RAUS, Daniel  846 STANKOVIČ, Andrej  567, 603, 703
RÁŽ, Roman  577 STAŇKOVSKÝ, Jan  1086
REIMAN, Michal  578, 925 STARÝ, Rudolf  605, 843, 943
REINSBERG, Jiří  136 STEHLÍKOVÁ, Eva  606
REJCHA, Pavel viz MANDLER, Emanuel STEIGERWALD, Karel  190
REJCHRT, Miloš  567, 579 STERNBERG, Zdenko  965
REJŽEK, Jan  180, 181 STOEL, Max van der  607
RESCHOVÁ, Jana  926 STONIŠ, Marek  771
RICOEUR, Paul  580 STONIŠ, Miroslav  790
RICHTER, Karel  927 STRÁNSKÝ, Jiří  608
ROČEK, Petr A.  182 STRÁNSKÝ, Josef  232
ROESER, Matthias  571 STRÁSKÝ, Jan  609, 802
ROSENBAUM, Zdeněk  878 STROŽ, Daniel  610
ROŠICKÝ, Petr  738 STRÝKO, Marcel  251
ROTREKL, Zdeněk  581, 582, 583, 598 STŘÍTECKÝ, Jaroslav  611
ROUBALOVÁ, Věra  244 STUDENÝ, Jaroslav  612
ROZEHNAL, Dušan  297 SUCHÁNEK, Pavel  691
RUBEŠ, Jan  312 SUCHÝ, Čestmír  273
RUML, Jan  776, 807 SUCHÝ, Jiří  191
RUML, Jiří  379, 584, 585, 586, 999 SUK, Jaroslav  613
RUPNIK, Jacques  1081 SUK, Jiří  945, 946, 947, 948
RŮŽIČKA, Bohuslav  790 SUK, Radovan  709
RYCHLÍK, Jan  1082 SVÁTEK, František  614, 892, 949
RYVOLA, Mirko  752 SVITÁK, Ivan  193, 194, 615, 616, 951,
ŘEHÁK, Jan  928 952, 953
ŘEHÁKOVÁ, Blanka  856, 857, 928 SVOBODA, Bohumil  309
ŘEHÁKOVÁ, Hana  183 SVOBODA, Jiří  954, 955
SALIVAROVÁ-ŠKVORECKÁ, Zdena  184, SVOBODOVÁ, Jana  195, 617, 935, 956

352, 587, 633 SVOLINSKÝ, Karel  458
SANKOT, Josef  930 SYLLOVÁ, Jindřiška  957
SCRUTON, Roger  589 SZELENYI, Ivan  1088, 1089
SEDLÁČEK, Karel  186 ŠABATA, Jan  404
SEDLÁK, Jaromír  1035 ŠABATA, Jaroslav  100, 333, 379, 618, 619,
SEDLIAK, Július  931 958
SEIFERT, Jaroslav  567 ŠABATA, Petr  601
SEIFERTOVÁ, Pavla  521 ŠABATOVÁ, Anna 277, 567, 703
SEIKOVÁ, Jaroslava  704 ŠAFAŘÍKOVÁ, Vlasta  959
SEKAL, Ondřej  498 ŠAJNER, Donát  232
SEMLER, Christian  335 ŠALAMOUN, Jiří  709
SCHWARZENBERG, Karel  809 ŠAMALÍK, František  89, 346, 1038, 1039
SIKULA, Petr  790 ŠANDEROVÁ, Jadwiga  960
SIMMONS, Michael  590 ŠAVRDA, Jaromír  620
SIROTEK, Jiří  591 ŠEDIVÝ, Jaroslav  961
SJ 451 ŠEFLOVÁ, Ludmila  621
S. J. viz STRÁSKÝ, Jan ŠESTÁK, Miroslav  88
SKÁLA, Josef  934 ŠEVELA, Vladimír  524, 698
SKALICKÝ, Karel  592 ŠÍCHA, Jan  106
SKILLING, H. Gordon  593, 594, 595 ŠIK, Ota   196
SKOBLÍK, Jiří  596 ŠIKLOVÁ, Jiřina  622, 623, 624, 625, 962
SKŘENKOVÁ, Eliška  76, 346 ŠILHÁNOVÁ, Libuše  273, 277, 362, 379,
SLÁDEK, Miroslav  739 450, 626
SLÁDEK, Zdeněk  187, 736, 882, 935, 936, ŠIMEČKA, Milan  197, 627, 628, 629, 630

1036, 1084, 1085 ŠIMSA, Jan  198, 379, 422, 631
SLÁMA, Jiří  597, 937, 938, 939 ŠIMSA, Jiří  632
SLAVÍK, Herbert  649, 777 ŠIMSA, Milan  421
SLAVÍK, Mirek  567 ŠIMSOVÁ, Milena  421, 632
SLAVÍK, Václav  940 ŠIŠKA, Miroslav  153, 546
SLAVOTÍNEK, Jan  188 ŠITLER, Jiří  199, 200
SLEJŠKA, Dragoslav  941 ŠKALOUD, Jan  963, 1090



( 58 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

ŠKALOUDOVÁ, Jitka  489 UHDE, Milan  374, 656, 657
ŠKRÁBEK, Karel  100 UHDEOVÁ, Jitka  358, 493
ŠKVORECKÁ, Zdena viz UHL, Petr  76, 100, 146, 362, 658, 659,

SALIVAROVÁ-ŠKVORECKÁ, Zdena 660, 980
ŠKVORECKÝ, Josef  54, 633 ULČ, Ota  661
ŠLAPÁK, Miloš  964 URBAN, Jan  273, 663, 664, 981, 982, 983
ŠLOSAR, Dušan  201 URBANEC, Jiří  665
ŠLOSAR, Vladimír  202 URBÁNEK, Zdeněk  379, 567, 666, 667, 668
ŠMAHEL, František  70, 203 URBÁŠEK, Pavel  218
ŠMÍD, Jaroslav  463 V. H. viz DOLEŽAL, Bohumil
ŠMIDÁK, Miroslav  134 VACEK, Eduard  219
ŠMÍDOVÁ, Jana  436 VACEK, Miroslav  220, 984
ŠPIRIT, Michael  383, 456 VACULÍK, Jaroslav  985
ŠTECHA, Pavel  738 VACULÍK, Ludvík  221, 267, 669, 670, 671,
ŠTĚCHOVÁ, Gabriela  1054 672
ŠTENCL, Richard  204, 531, 634, 966 VACULÍKOVÁ, Marie  673, 674
ŠTĚPÁN, Miroslav  967 VÁGNER, Ivan  675
ŠTĚPÁNKOVÁ, Eva  635 VÁCHOVÁ, Jana  222
ŠTĚPANOVSKÝ, Jiří  968 VAJDOVÁ, Zdena  775, 986
ŠTERN, Jan  109, 277, 636, 637, 969 VALENTA, Jaroslav  1044
ŠTERN, Jan ml. 391 VALUŠKOVÁ, Milena  790
ŠTINDL, Karel  205, 338, 588 VANČURA, Jiří  359, 362, 676, 677, 678,
ŠTOLBOVÁ, Eva  638 679
ŠTREIT, Jindřich  790 VANĚČEK, František  680
ŠUBERT, Jan  206 VANĚČKOVÁ, Dagmar  681
ŠULC, Jan  31, 274 VANĚK, Miroslav  223, 224, 588, 682, 683,
ŠULC, Zdislav  207 684, 685, 888, 987, 988
ŠULCOVÁ, Olga  639 VAŇKOVÁ, Vendula  486
ŠUSTROVÁ, Petruška  100, 567, 640, 703 VAŠÍČEK, Zdeněk  225, 657, 686, 687, 688
ŠVANKMAJER, Milan  727, 1034 VAŠKO, Václav  309, 689, 690
ŠVEC, Lubomír  727 VEBER, Václav  705, 1098
ŠVEHLA, Marek  641 VENTURA, Bohuslav  989
ŠVEJCAR, Jiří  642 VESELÝ, Dušan  183
ŠVEJNAR, Jan  970 VEVERKA, Ota  226
TAMÁS, G. M.  1091 VÉVODA, Rudolf  692
TEICHOVÁ, Alice  1092 VIK, Ladislav  227
TEXLER, Jiří  1093 VIKTORA, Viktor  174
THOMA, Jan  645 VILÍM, Karel  228
TIGRID, Pavel  646, 769, 972, 973, 974, VLADISLAV, Jan  379, 567, 693, 694, 695,

1078, 1094, 1095 696
TICHÁK, Tomáš  647 VLASÁK, Tomáš  697
TICHÝ, Jiří  648, 971 VLASÁK, Vladimír  698
TICHÝ, Ladislav  209 VLK, Jan  70, 486
TOMAN, Josef  1096 VLK, Miloslav  229, 309
TOMÁŠEK, Dušan  210 VODÁKOVÁ, Alena  230
TOMÁŠEK, Ladislav  931 VODIČKA, Stanislav  1083
TOMEK, Ivan  941 VODŇANSKÝ, Jan  699
TOMEŠ, Igor  975 VOHRYZEK, Josef  245, 277, 450, 567
TOMSKÝ, Alexander  324 VOKOLEK, Václav  231
-TOP- viz PAVLŮ, Tomáš VORÁČEK, Emil  727, 1036, 1040, 1041,
TOPENČÍK, Jan  516 1042, 1043, 1099
TRAPL, Miloš  211 VOZKA, Jaroslav  991
TREFULKA, Jan  212, 650 VRABEC, Václav  700
TRÉGLOVÁ, Jaroslava  44 VRBA, Tomáš  567, 701, 737
TREIMAN, Donald J.  1088, 1089 VRCHOVSKÝ, Ladislav  702
TRETERA, Ivo  651 VŠETEČKA, Jiří  992
(TRG) 145 VYHNÁLEK, Rudolf  189
TRINKEWITZ, Karel  567 VYKOUKAL, Jiří  1100
TROJAN, Jakub  976 VYKOUKAL, Jiří P.  1044
TROJAN, Jakub S.  100, 213 WANNER, Jan  1101
TŘEŠTÍK, Dušan  977 WEISS, Martin  521
TUCKER, Aviezer  652 WERNISCH, Ivan  274
TŮMA, Oldřich  69, 214b, 215, 216, 653, WHEATON, Bernard  993

654, 655, 978 WIENDL, Jan  266
TUREK, Otakar  217 WILKE, Manfred  1102
TYL, Miroslav  979 WILSON, Paul  323, 325



( 59 ) AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

WOLF, Jiří  111, 233, 234 ZIKMUND, Miroslav  65
ZÁBRANSKÁ, Eva  706 ZILYNSKYJ, Bohdan  727
ZAHRÁDKA, Miroslav  1045 ZIMA, Petr  236
ZACH, Aleš  707 ZLÁMALOVÁ, Božena  638
ZÁPOTOCKÝ, Jan  308 ZVĚŘINA, Josef  387, 708, 1000
ZELENÝ, Milan  996 ZWETTLER, Otto  1046
ZEMAN, Miloš  997 ŽABKA, Josef  237
ZEMAN, Pavel  872 ŽÁČEK, Pavel  185, 238
ZEMAN, Zbyněk  1103 ŽÁK, Václav  239, 244, 1001, 1002
ZIELENIEC, Józef  802, 998 ŽELAZKO, Miloslav  1003



( 60 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

NÁZVOVÝ REJSTŘÍK

Abrakadabrantní proměny 20 Církev a lustrace 229
Acta contemporanea 241 Církev v podzemí a společenství... 448
Acta liberationis 367 Církev v postkomunistické... 753
Agent chodec 261 Církevní politika KSČ a státu... 23
Agenturní svazky StB Úderník a Kobra 180 Civil Society 127
Akce Klín po stranicku 107 Co byla a je totalita... 839
Akce Zásah ve faktech 143 Co dělat s manipulativním filmem? 36
Aktuální podoba dávného sporu... 370 Co jsem chtěl říct, říkám 610
Alcuni aspetti del pensiero ceco... 881 Co jsme po Listopadu ztratili 962
Aloha oe aneb čtvrtá cesta 826 Co pro mě znamenala Charta 77 399
Alternativa 355 Co přines' čas 85
Am Anfang war das Wort 310 Co se děje v Československu 991
L'amour et la vérité doivent... 311 Co se zlepšilo, co se nedaří 729
Analýza 17. listopadu 739 Co týden (ne)dal 725
Analýza událostí veřejné politiky... 908 Co všechno je pro černochy? 577
L'angoisse de la liberté 312 Co vycházelo v Petlici 257
Anketa na téma Generace 2 Co zůstalo z převratu 1989-1990? 1049
Anketa na téma Obnova české... 709 La contemporaneita del passato... 910
Anketa na téma strach 3 Czech Historiography at a Turning... 831
Anketa o Chartě 243 Czech Philosophy in Samizdat 414
Anticharta 171 The Czechoslovak Communist Regime... 214b
Aparát - soumrak polobohů 29 Czechoslovakia 983
Archive of Freedom 595 Czechoslovakia behind the Iron... 148
Atmosféra počátečního období... 157 Čas Demokratické iniciativy... 258
Auf dem Weg zu einem... 934 Čas normalizace 88
Die Aussenpolitik der... 723, 724 Časopis Revue Teplice v letech... 228
Autotelické tendence v próze... 61 Časopis Svědectví se stěhuje... 972
Banjo Band story 135 Černínský palác v roce nula 961
Básník se musí nechat protékat... 581 Česká a slovenská exilová... 263, 264
Benefice 352 Česká a slovenská literatura... 254
Bez ohňů je underground 337 Česká a slovenská tlač v období... 758
Bezmocnost mocných 981 Česká cesta transformace vejde... 814
Bibliografie dějin Československa... 10 Česká kinematografie v období... 40
Blahoslav Hrubý 497 Česká mládež po sametové... 837
Bláznova čítanka 212 Česká národní rada v roce 1990 957
The Blindness of the Deaf 982 Česká nezávislá literatura... 265, 266
Bohunice 132 Česká próza v normalizační tísni 91
Bourání posvátných krav... 603 Česká republika a střední Evropa 1076
Brežněv a východní Evropa 1101 Česká samizdatová periodika... 541
Brněnské samizdaty a filozofické... 380 Česká veřejnost 1993 o Chartě 77 606
Brněnské studenstvo v poslední... 692 České krajanské a exilové noviny... 572
Budou vás vydávat soudům 159 České rozhovory 442
Budou volby konečně normální? 937 České sny a skutečnost 469
Budoucnost bez komunismu 193 Česko-německé paralely 834
Byl jsem nablízku 458 Československá akademie věd... 134
Byl to čas krásných překvapení 759 Československá nadace Charty 77 731
Byli jsme před sametovým listopadem 468 Československé dokumentační... 542
Bývalý disent prostě selhal 714 Československé probuzení 747
Bývalý SSSR a naše státní zájmy 727 Československo '89 732
Can There Be a Central Europe? 1062 Československo a Evropa 60
Cecoslovacchia 804 Československo a jeho zájmy... 889
Cecoslovakia 1989 935 Československo mezi přestavbou... 74
Central Europe's Post-Captive Minds 1063 Československo na cestě... 920
Cenzura a literární život mimo... 293, 294 Československo na rozcestí 998
Cenzura v předlistopadovém... 199 Československo očima exilového... 996
Cenzurované knihy 210 Československo od listopadu 1989... 936
Cesta do Evropy 951 Československo po sovětské... 32
Cesta k tržní ekonomice 800 Československý fejeton/fejtón... 267
Cesta odnikud nikam  952 Československý parlament... 791, 792
Cesty české historiografie 64 Český snář 669
Cesty k moci 76 Češi, Slováci a jejich sousedé 346



( 61 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Čeští a slovenští disidenti... 488 Dopis signatářům k 10. výročí... 277
Čím je a čím není Charta 77 517 Dopisy Olze 317
Čistky v Komunistické straně... 123 Dopisy přítele přítelkyni 63
Čítanka ke studiu nejnovějších... 28 Dopisy příteli 331
Člověk a politik 255 Dovoz nezávislé literatury 658
Člověk má dělat to, nač má sílu 425 Drahý pane Kolář 673
Člověk v měnící se společnosti... 909 Drei Dimensionen einer Geschichte 545
Člověka až závrať chytá... 172 Drei Wochen Kehraus in der... 890
ČSSR a helsinský proces 500 Un drôle d'exil 368
Dálkový výslech 313, 314 Dům smutku 388
Data Gorbačovovy éry 1005 Dva roky generálním tajemníkem 83
Dávám přednost nepodezřelé politice 760 Dvacet let poté 451
Dědictví disentu 1091 24x o demokracii a morálce... 746
Dědictví Charty, stín anticharty 676 Dvanáct zastavení 499
Dědictví normalizace? 33 Dvě desetiletí před listopadem 284
Dějepis v totalitě a dnes 138 Dvě podoby Vasila Biĺaka 8
Dějiny a politika 531 Economic, Social and Historical... 821
Dějiny sovětského disentu 1024 Edice českého samizdatu 305
Dějiny viděné z Expresu 969 Einige Anmerkungen zum Dissent... 501
Děkovačka bez pugétu 18 Ekologické hnutí v českých zemích... 682
A democratic renaissance... 911 Das Ende der Unbeweglichkeit 627
The Democratic Revolution 543 Euer Friede und unserer 318
Demografické chování obyvatelstva... 833 Evangelium musí být hlásáno nově 754
Demokracie v roce 1 964 Evropské hodnoty demokracie... 41
Demokratická obroda akademického... 912 The Experience of the Writer... 522
Demokratická revoluce 1051 Experimenty a cesta k hospodářské... 1040
Demokratická revoluce ve vnějším... 544 Fakta, připomínky, události 286
Demontáž socialismu 801 Fakta z archívu bývalé KSČ v Liberci 42
Den Charty 77 509 Felix Maria Davídek a jeho... 287
Deník chartisty aneb stalo... 680 Fenomenologie a politika 652
Deníkové záznamy z normalizačních... 122 Festspielrede 1990 762
Deset let od smrti ostravského... 537 Filipika místo diskuse... 502
Deset let perestrojky 1013 Eine Flutwelle der Empörung 882
Deset let, které otřásly světem 1006 Fragen - Antworten 389
Deset pražských dnů 736 Fragmentarische Erinnerungen... 112
Despotický socialismus 1093 Freedom in Captivity 390
Determinanty ekonomického úspěchu... 855 Gehört die Charta 77 in ein Museum? 332
Dětské etudy o nás i o světě... 922 Geist und Wissenschaft... 611
Deutschland-Forschung im Bauwagen 435 Genauso haben wir es erlebt... 203
The Devil of our Times 1072 Generace 446
Diagnóza : Disident 273 Generace dvakrát zklamaná 108
Dialog Charty 77 s exilem 345 Generace v československých... 960
Dialog o víře 387 Generace zpožděná 109
Dialogy 353 Generál Václavík měl strach 43
Dialogy s mocí 584 Geografická analýza výsledků... 717
Disent v Sovětském svazu 1025 Der gesellschaftliche Wandel... 770
Disident prezidentem 973 Gewissen und Politik 319
Disidenti byli svědomím národa? 622 Gorbačov - deset roků 1008
Disidentská křižovatka 836 Gorbačov a východní Evropa 1020
Diskuse o sovětských dějinách... 1046 Gorbačova politika perestrojky... 1015
Un dissident président 973 Grappling with Democracy 1059
Dissidenten im Ausgedinge? 980 Havel a opozice 279
Disturbing the peace 315 Havel na Hrad! 840
Dlouhá topná sezóna 521 Havlovi 438
Dnešek je váš zítřek je náš 1094 The Helsinky Process and... 477
Do exilu a z exilu domů 597 Historické studie 69
Do různých (už nezakázaných) stran 913 Historické vědomí obyvatel Moravy... 750
Do různých stran 316 Historický rodokmen sametové... 923
Době navzdory 738 Historický výzkum období normalizace 236
Dobře udělal to, co nechtěl 1007 Historiografie a moc... 175
Dokumenty doby 761 Historiografie a politika 914
Dokumenty Charty 77 275 Historiografie v Československu... 70
Dominik Tatarka a ti druzí 644 Hlasy nad rukopisem Vaculíkova... 336
Dopis o totalitě a demokracii 188 Hledání demokracie pro... 720



( 62 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Hledání naděje 338, 347 Jana Klusáková a Jiří Dienstbier... 808
Hnutí za občanskou svobodu 1988-1989 339 Jana Klusáková a Karel Schwarzenberg 809
Hodnoty a řád 843 Jana Klusáková a Otakar Motejl... 810
Horký leden 1989 v Československu 693 Jana Klusáková a Petr Pithart... 811
Hospodářské důsledky sovětské... 114 Jana Klusáková a Václav Klaus... 812
Hovory s Havly 514 Jaro je tady 670
How the Warsaw Pact was dissolved 1070 Jaro-léto 1968, podzim 1989 790
Hromádka a mocenské aspekty naší... 213 Jaro 1968 a listopad 1989 940
Hry doopravdy 459 Jaromíra Šavrdu neměli rádi... 702
Husákovy představy o normalizaci... 45 Jazyk totality a jazyk dneška 201
Charaktery a ústřice 239 Jdu vždycky tam, kam je třeba 772
Charta - moták demokratickému světu 249 11.55 677
Charta - pohled vzhůru 532 Jednoho dne 304
Charta jako symbol resistence 623 Jiný pohled na listopad 1989 847
Charta 77 333, 360, 361, 362, 479, 666 Jiří Hájek 297
Charta 77 a Maďarsko 495 Jiří Hanák ve sloupcích 756
Charta 77 a právní stát 382 Jiří Kolář 418
Charta 77 a socialismus 640 Jsme aktivní? 609
The Charta 77 Foundation 358 K činnosti prostějovského... 128
Charta 77, její vztah k otázkám... 547 K diskusi o programových otázkách 276
Charta 77 nás vrátila do Evropy 525 K některým otázkám dějin... 149, 150
Charta 77 očima současníků 359 K některým problémům výzkumu.... 151
Charta 77 po dvaceti letech... 356 K normalizaci československé... 79
Charta 77 stále ještě mnohé lidi... 546 K otázce rozpadu centrálně... 1096
Charta 77 u Vaculíků 674 K problematice výkonu trestu... 247
Charta 77 v mezinárodních... 593 K představám o československém... 985
Charta 77 v perspektivě roku 1996... 510 K sedmdesátinám Jaroslava Šabaty 402
Charta versus 77 244 K úloze studentů sedmnáctého... 883
Charta versus 77 (podruhé) 320 Kádrová politika a nomenklatura... 75
Chceme čistý vzduch! 363 Kádrový posudek si každý napsal sám 173
Chronická nemoc - vyrovnání... 749 Kandidáti do parlamentních voleb... 924
Chronologie událostí... 838 Kardinál Tomášek 309
Chytat slunce 290 Kariéra Alojze Lorence 238
Ideály a skutečnost 681 Katalog k Výstavě nezávislé... 303
Idylka pod Ralskem 226 Katalog knižní produkce českého... 306, 307
Independent Literature and... 548 Katalog Sixty-Eight Publishers 431
Index 80 Katolická církev dýchá konečně... 822
Informace o Chartě 77 291 Katolická církev v českých zemích 94
Inspirace, nebo muzejní exponát? 334 Kauza B.L./Die Akte B.L. 452
Das Institut für Zeitgeschichte... 915 Kdo byl Blahoslav Hrubý 282
Intelektuál není žádné zvláštní... 859 Kdo chce jen brát, ten aby se ubál 391
Intelektuál v posttotalitním režimu 895 Kdo je Jaroslav Šabata 420
Intelektuálové na cestě... 470 Kdo je lidem lhostejný - končí 489
Intelektuálové v politice 902 Kdo ta práva naplní? 409
The International Context... 786 Kdy to začalo 870
Invalidní sourozenci 251 Když myslíme na Jaroslava... 335
Invaze a okupace 46 Když se řekne Šabata 404, 511
Já, odsouzený číslo... 612 Když strana bděla... 95
Jablonecká bižuterie - produkt... 111 Ke sborníku O československém... 450
Jak a koho volit? 788 Die Kirche in der... 755
Jak daleko jsme od socialismu? 865 Klaus & ti druzí 771
Jak chutná nezávislost 82 Klinge und Samt-informelle... 869
Jak jsem podepsala Chartu 77 491 Klinický teolog 300
Jak jsem se stal prvním... 52 Klub slušných člověků 432
Jak jsem se stala agentkou StB 117 Kněžství u nás - včera, dnes, zítra 147
Jak jsme dělali historický samizdat 298 Kniha a český exil 1949-1990 707
Jak jsme na tom? 977 Kniha Kraft 575
Jak nastupovala v českém filmu... 81 Knihy českých a slovenských... 621
Jak pukaly ledy 777 Knihy za ohradou 268
Jak se bádá o našich soudobých... 892 Koho budeme v červnu volit 721
Jak se žije řeholníkům pod... 227 Komentáře 835
Jan Vladislav pětasedmdesátiletý 549 Komu slouží vnitro? 897
Jana Klusáková a Fedor Gál... 806 Komu vlastně zpívat a jakou hudbu... 413
Jana Klusáková a Jan Ruml... 807 Komunální historie 35, 205



( 63 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Komunisté už dávno před... 155b Medúsa v novější době kamenné 605
Komunizmus jako fašizmus? 100 Mein Ringen mit dem deutschen... 357
Konec jednoho experimentu 176 The Memoirs of Jiří Hájek 256
Konec nehybnosti 628 Menšina v menšině aneb Kdo byl... 579
Konec patriarchátu 519 Mezi demokracií a diktaturou 429
Konference o revolucích roku 1989 1084 Mezi listopadem 1989 a demokracií... 718
Konfrontace mocenských zájmů SSSR... 1041 Mezinárodní interdisciplinární... 1099
Konspirovat se nevyplácí 641 Mezinárodní postavení českého... 905
Kost v hrdle? 798 Mikuláš se vypořádal i s dohledem... 447
Krach perestrojky by ohrozil... 1016 Milan Šimečka 280
Krize společenských struktur 1004 Milenium pražského biskupství 24
Krize v sovětských systémech... 1023 Milí spolužáci! 671
Kronika demokratického parlamentu... 728 Milý Jaroslave, 686
Kronika revolučních dní listopadu... 945 Milý Václave Tvůj 485
Kronika revolučních dnů listopadu... 827 Ministerstvo vnitra - přísně tajné 167
Kronika sametové revoluce 828 Minulost a dědictví Charty 77 550
Kruh nezávislé inteligence 503 Minulost a dějiny v českém... 486
Kruhová obrana 629 Mluvčí Charty 400, 487
Krylogie 433 Mluvčím Charty v roce 1982 515
Krystalizace struktury... 830 Mnoho zemí v podzemí 576
Kus života s Křenem 437 Moc bezmocných 321, 322
Lásky a řemesla Ivana Klímy 406 Mocenský zvrat v dubnu 1969... 118
Leden na vsi 252 Móda nebo politická identifikace? 137
Léta, která změnila svět 1019 Moderní následovník sv. Ignáce... 419
Léta mimo domov 340 Moje (politické) pobývání s Chartou 618
Letní přemítání 763 Moralisch-politischer Dissens... 891
Leviatan se vrací 675 Morální aspekty minulé totality... 87, 101,
Levičáctví je zvláštní nemoc 646 142, 231
Levý blok 615 Morální náročnost života... 136
Liberální politika musela být... 471 Můj pobyt ve vězení 475
Ličnoje mnenije 764 Můj podpis Charty a jeho... 482
Lidé v Chartě 77 462 Můj život patří mně 524
Lidové noviny 1988 445 Muž naděje... 467
Lidská práva a demokracie... 5 Muž, který trvá na svém 816
Lidská práva a totalitní režim... 55a Může být Charta 92 Chartou 77? 463
Lidská práva a ukradené dějiny 225 Na druhém břehu řeky 427
Liebe Mitbürger! 765 Na držení pozic jsem nikdy nebyl 848
Listopad 1989 - červen 1992 979 Na okraj dějin takzvané sametové... 860
Listopad 1989 - revoluce ano či ne? 930 Na okraj pátého výročí 740
Listopad 1989 jako historický... 872 Na rovinu 220
Listopad 1989 po letech 978 Na slovo s Václavom Malým 846
Listopad 1989 v metropoli Podřipska 799 Nad Chartou 77 626
Listopadová revoluce v české... 956 Nad spisem, který vedla Státní... 37
Listopadové události roku 1989... 987 Nad zkušenostmi podzemní církve 301
Listopadový uragán 780 Nadace Charty 77 493
Literární plebiscit? 591 Naděje střední Evropy 1060
Literatura - vězení - doba 582 Naděje umírá poslední 39
Literatura, vězení, exil 449 Nakažená generace 730
Literature - Prison - Era 583 Nanebevzetí Karla Kryla 260
Litoměřická bohoslovecká fakulta... 209 Nápisy v ulicích 715
Londýn před Gorbačovem 1028 Nápravně výchovný ústav... 164
Lukavické zápisky 540 Například jeden život 411
Má dáti - dal 735 Národ na křižovatce 616
Maďarský vývoj a národnostní otázka 1082 Nástin organizačního... 55b
Magor tvrdil, že jsem nechtěl... 496 Náš národní program 518
Magorův zápisník 383 Naše podivná epocha 863
Majetek KSČ? 104 Návrat do Evropy 744
Mám se stále dobře 233 Návrat po čtyřiceti letech 898
Máme oslavovat dvacáté jubileum... 466 Návštěva manželů Škvoreckých... 825
Máme společný osud 1075 Návštěvnost kulturních zařízení... 165
Manipulátoři 126 Ne, nestěžuji si 374
Materiály [ÚV KSČ] z r. 1971 182 Ne vším jsem byl rád 689
Mé setkání s Chartou 77 607 Nebát se a nekrást? 849
Medien und Mediensprache im Umbruch 868 Necestou cestou 341



( 64 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Nedalo se tady dýchat 223 Obroda - klub za socialistickou... 417
A Neglected Generation 323 Od dubna do dubna 648
Nejen pro akci Norbert 145 Od pražské výzvy 1985 k pražské... 619
Několik vzpomínek in margine... 651 Od reformy k disentu, od disentu... 207
Nekompromisní linie není vždy... 781 Od snění k realitě 737
Neměl jste blbnout! 278 Od srpna k listopadu 844
Nenapravitelní? 650 Odchod ze zámku 574
Není to žádná Václaváková cesta 697 Odpověď Blance Císařovské... 295
Nepaměti 221 Odraz doby v díle Jana Patočky 600
Nepromarněné příležitosti... 439 Odsun sovětských vojsk... 893, 894
Nesmělý prezident 590 Oheň pod kotlem 630
Nesnesitelné břemeno dějin 194 Ohlas Charty 77 v Rakousku 377
Neviditelná role lidského ducha 460 Ohlédnutí za Chartou 253
Nezávislá literatura / vize... 385 Ohrožená revoluce 817
Nezávislá literatura a samizdat... 551, 552 Okamžiky naděje 878
Nezávislá skupina České děti... 617 Olga Havlová a ty druhé 476
Nezávislé dějepisectví... 553 Olomoučtí vysokoškolští studenti... 218
Nezvládnutá minulost jako trauma 916 Oni a my 73
Něžná revoluce v pražských ulicích 752 Open letters 325
Nichtselbstverständlichkeit der... 722 Opozice, moc, společnost 1969-1989 504
Nikdo nebyl připraven na to,... 533 Opozice v posttotalitní České... 829
Nikdy nepřestanu vděčit osudu 384 Opposition und Widerstand in der... 1102
Normalizace a československá... 72 Orgie střídmosti aneb Konec... 461
Normalizace a její mravní důsledky 56 Osobnost, která vrátila východní... 1026
Normalizace a opozice 152 Osočení 184
Normalizace jako nehoda 204 Ostrov v souostroví 620
Normalizace und Repression... 215 Osudové okamžiky Československa 156
Normalizace v Československém... 86 Osudy politických vězňů 283
Normalizace v politologické reflexi 57 Osvobozující role Charty 700
La normalizzazione cecoslovacca 131 Otázky transformace... 955
Norrtullsgatan č. 65 653 Otazníky za společenskou aktivitou? 473
Nová politika s novými ľuďmi 926 Pád a vzestup pověsti 246
Nová svoboda 1975 155a Pád komunismu 1061
Nově vzniklé společenské, zájmové... 876 Pád, vzestup a nejistota 116
Novoroční filipika... 554 Palackého univerzita... 11
O budoucnosti této země a údajné... 130 Památník 392
O československém vězeňství 146 Paměti 296
O edici Kvart po letech 694 Paměti lékaře 536
O hrdinech a o těch druhých 472 Paměti Vasila Biľaka 12
O Chartě 77 - nekrolog? 678 Parlamentní volby 1935, 1946,... 938
O jaké nezávislosti je tu řeč? 667 Die Party 349
O kontrole tisku a informací... 200 Pavel Wonka vězeň svědomí 704
O lidskou identitu 324 Pavouk a jeho sítě 15
O národě 498 Pěkná a nepěkná vzpomínka... 832
O nás, o Evropě 862 Pěkně divný exil 369
O některých problémech... 683 People, Your Government has... 766
O odchodech, návratech a také... 436 Pevnost na kopci 664
O odvaze k novému nevědění 687 Pfarrer zwischen den Zäunen 412
O popáči za totáče aneb Ten chléb... 181 Philosophische Probleme des Erbes... 931
O pravdě a lži, doznání a pokání 635 Plakáty, nápisy a fotografie... 742
O překročeném klacku 663 Die Plastic People of the... 698
O společenské situaci 348 Po devětaosmdesátém : kdo jsme? 903
O svobodu svědomí 421 Po jaru přišla zima aneb... 440
O trvalosti ideje Charty 77 371 Po volbách 797
O tvář zítřka 802 Pocta Janu Patočkovi 580
Občanské fórum 776, 946, 954 Počáteční fáze procesu... 158
Občanské fórum a problém uchopení... 947 Počátky normalizace a armáda... 119
Občanské fóry 877 Počátky normalizace na severní... 170
Občanský průkaz, prosím 219 Počátky normalizačního režimu... 58
Období normalizace 105 Počátky odporu proti... 613
Obnovení historické paměti 850, 851 Počátky ostré etapy normalizace 47
Obnovení pořádku 197 Počítat do 5ti 901
Obnovení řádu v české literatuře 480 Pod rudou vlajkou proti KSČ 520
Obrana politiky 534 Podíl ekonomiky na pádu komunismu... 217



( 65 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Podmínky vskutku zapomenuté? 871 Proměna střední Evropy? 1064
Podstatnou část signatářů tvořili... 645 Proměny politického systému... 921
Podzemní církev 302 Proměny sovětské okupační... 48
Podzemní univerzita 538 Protikomunistická opozice... 1098
Pokání za podpis Charty 426 Protikomunistický manifest 410
Pokrok 539 Der Prozess 351
Pokus o odpověď 478 Průvodce pokojnou revolucí 743
Pokus o rekonstrukci jednoho činu 585 Průzkumné dílo Charty 555
Pokus o Viléma Prečana 535 První fáze opozice proti takzvané... 505
Political culture and new... 949 První zprava 784
Politické gesto, nebo... 701 Prvomájová prověrka normalizace 96
Politické jaro 1990 na venkově... 775 Před deseti lety 168, 637
Politické změny v Československu... 968 Předehra k 17. listopadu 1989 684
Politický fenomén OF a problémy... 793 Předlistopadová moc čekala v roce... 153
Politik 656 Předlistopadový parlament... 22
Politische Kultur der... 711 Předpoklady obnovy právního státu 344
Polojasno 710 Předvolební programy 1990 928
Pomáhal exil z černých fondů? 526 Přehled ineditních sborníků 570
Porovnání výsledků voleb... 906 Přehled o zasedáních ÚV KSČ... 177
Portrét publicisty 586 Překračování hranic 571, 614
Poselství z dob normalizace 179 Přestavba přinesla svobodu 1010
The Position of the Church... 976 Přestavba v ofenzívě 1039
Poslanci prošetří akci Zásah 900 Přetlak 638
Poslední hurá 907 Převleky 795
Poslední léta Charty 679 Příběh orwellovských let 444
Poslední léta komunistického... 216 Příběh se závorkami 465
Pošťákem Charty 624 Přijímání k vysokoškolskému... 139
Potíže s Jaroslavem Hutkou 269 Přítelkyně z domu smutku 393
Potřebujeme Výbor na obranu... 636 Přízraky české politiky 745
Poučení z krizového vývoje 672 Psychoanalytický rozbor totalitní... 129
Poučení z procesů 1972 198 Půlkacíř 434
Povídání 191 Původ a význam lidských práv 422
Pozadí listopadových událostí... 988 Radiojournal v kosmickém věku 455
Poznámky k československé... 958 Raroh 354
Poznámky k právním souvislostem... 34 Der rauhe Weg zur samtenen... 506
Poznámky ke generačním sporům... 512 Reflexe 943
Poznámky o společenské situaci... 578 Reformátoři nebývají šťastni 1011
Praha ve stínu Stalina a Brežněva 68 Reformní hnutí a normalizace... 211
Pravděpodobné vzdálenosti 350 Rekapitulace sledu událostí okolo... 1088
Právní myšlení v 60. létech... 89 Rekonstrukce kádrů v září 1969 97
Právní stát kontra stalinismus 1038 La représentation de l'Europe... 1047
Právo a nespravedlnost očima... 659 A Requiem for Utopia 415
Právo na revoltu 527 The Resistance in the Communist... 464
Preisträger 1992 der Stiftung für... 416 Die Revolte gegen die Manipulation 813
Privatization and Democracy... 1080 Revolty v komunistické střední... 1048
Pro komunistické myšlenky jsem... 601 Revoluce bez revolucionářů 966
Pro všechny příští diktatury 19 Revoluce po roce 823
Problém normativity a policejní... 230 Revoluce pro koho? 856
Probleme des Überganges der... 861 Revoluce v Československu... 787
Problémy československé politiky 90 Revolution der Intellektuellen? 884
Problémy transformace stranické... 1056 Revolution oder Umsturz? 1085
Problémy transformace východní... 1086 Une révolution pour qui? 857
Proč bych měl mlčet 984 La Rivoluzione antitotalitana del... 885
Proč byli ochotni obětovat i život? 919 La Rivoluzione di velluto... 925
Proč Československo 918 A Road to Market Economy 800
Proč jsem podepsal Chartu 77? 567 Rodiče a děti 789
Proč necítím národní hrdost 365 Rok na náměstích  992
Proč tak snadno 866 Rok zázraků 1057
Proč to prasklo aneb Hovory... 824 Role divadla v sametové revoluci 880
Profil a motivace... 661 Role ekonomické reformy... 874
Prognostici v takzvané sametové... 726 Role politických faktorů... 1090
Prohlášení Charty 77 568 Rossija i Čechija 1018
Projev v Plzni 589 Rozhovor 587
Projevy 767 Rozmluvy s Václavem Černým 6



( 66 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Rozpad socialistického... 1050 Sociology and Historical Change 1067
Rozpad Sovětského svazu a příčiny... 1030 Sondy do veřejného mínění 941
Die Rückkehr nach Europa 819 Sondy k dějinám SSSR 1917-1991 1036
Rusko - obtížná vlast 1014 Soudní perzekuce opozice... 25
Rusko, Polsko, střední Evropa 1065 Soudní perzekuce politické povahy... 189
Rusko, Sovětský svaz a my 1034 Soukromá vzpoura 441
Ruský literární proces konce... 1045 Souzeny budou činy 190
Řeč komunistické moci 51 Sovětská armáda v Československu... 162
Říkali jí lvice 492 Sovětská okupace Československa,... 120
S Jaroslavem Šabatou na Borech 483 Sovětská perestrojka v západní... 1042
S kostí v hrdle 842 Sovětská vojska v Československu... 9
S optimismem i tváří v tvář krizi 21 Sovětský svaz a sametová... 1022
Samet a ozbrojené násilí 852 Společenství vnitřní svobody 379
Samet a pára 873 Společnost pro lidská práva... 457
Sametová čítanka 1989 929 Spolupráce demokratických sil... 1079
Sametová revoluce, nebo sametový... 1001 Spouštěl listopad 44
Samizdat 292 Spravedlnost, demokracie a česká... 712
Samizdatová literatura v... 343 Srpen '69 654
Die samtene Revolution in der... 899 Srpen 1968 a listopad 1989 782
Die samtene Revolution - ohne... 886 SSSR a jeho evropští satelité 1043
Die sanfte Revolution in der... 779 SSSR a sovětská vojska... 49
Sborník Vojenské akademie v Brně 1083 Stanoviska a dokumenty 604
Sborníky konstruktivní, nebo... 588 Stanovisko k vyhlášení skupiny... 245
Securitas imperii 185 Stát a zahraniční politika 110
Sedmdesát let existence 695 Statečný disident Jaromír Šavrda 665
Sedmkrát sedm kruhů 647 Statistický rozbor... 939
17. listopad 867 StB a protizákonné písemnosti... 169
17. listopad 1989 932 StB proti Chartě - akce Izolace 59
Seifertova báseň se jmenuje... 133 Die stillen Toten unterm Klee 289
Selhání intelektu 99 Stín Stasi leží i nad Českou... 66
Semafor ve stávce 933 Stínová česká hudba 1968-1989 599
Seminář k normalizaci ČSLA... 202 Stockholmská Nadace Charty... 375
Sešly jsme se v této knize 394 Strategie disentu při přejímání moci 887
Setkání dvou revolucí 927 Strategie ekonomické přeměny... 970
Seznam 54 Strategie nabývání půdy... 1071
Seznam publikací vydaných... 270 Stručný životopis Jana Patočky 366
Seznam samizdatové literatury... 308 Střední Evropa jako oběť? 1069
Sila bessil'nych 326 Studenten im Prager Herbst 1989 888
Sjednaná demokratizace 1054 Studenti psali revoluci 944
Skrytá církev 288 Stupňování normalizačních... 121
Skupina ineditních sborníků 685 Summer meditations 768
Skutečnost - lék proti iluzím 401 Svatá zpověď esenbáka 875
Skutečnost a zkušenost emigrace 242 Svědectví o československém... 234
Sladké zvuky totality 14 Svědectví o duchovním útlaku... 154
Slova 327 Svědectví o rozpadu... 1032
Slova do pranice 250 Svědectví pražských zdí 783
Slovník zakázaných autorů... 17 Svědectví z doby totality... 192
Slovo do vlastních řad... 98 Svědek křesťanské svobody 454
Slovo o slově 328 Svět a sametová revoluce 950
Slovo o slovu 329 Svoboda a řád 106
Slovo úvodem 556 Svoboda uvnitř nesvobody 395
Slovo úvodem a na vysvětlenou 557 Svobodná Evropa - Slobodná Európa 376
Slovo v úzkosti a naději 598 Svůj názor neměním 271
Směnka na demokracii 1037 Syndrom týraného tyrana 16
Smysl Charty 77 - otevřená otázka 372 Syndrom Vítězného února 144
Smysl roku 1989 748 The System of Centrally Planned... 1087
Snění o Evropě 1052 Das System und sein ewiges Dilemma 1100
Social Criticism, Falce... 803 Systémové změny v SSSR 1033
Social Policy and Protection... 975 Systemwandel in der Tschechoslowakei 820
Social Transformation and... 1066 Šabatovo umění diskutovat 381
Socialismus dnes? 196 Šel básník chudě do světa 84
Socialistou na volné noze 490 Šel jsem svou cestou 259
Sociální vývoj Československa... 92 Šestnáct dlouhých let 634
Sociologické aspekty pobytu... 160, 161 Šifra lidské existence 456



( 67 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Šlechtici a současnost 965 Umění vejít se do dějin 974
Štiky v hnojůvce 62 Umíněnost jako osud 662
Šup do kabátu 989 Unabhängige Literatur und... 561, 562
Ta druhá Evropa 1081 Underground 530
Tady a teď 971 Ústav pro výzkum veřejného mínění... 4
Tajně svěceným kněžím 643 Útěk od praporů 1009
Tajný čtenář, tajný kritik,... 558 Utopie lhostejnosti 904
Tajný plán ÚV KSČ 206 Útržkovité vzpomínky... 453
Tak tedy přijďte 841 Úvaha o normalizaci společenské... 124
Tápání na levici 896 Úvaha o transformaci a dědictví... 1092
Tattered Velvet 815 Úvahy o revoluci v Evropě... 733
Tehdy jsme neuměli odpovědět 573 Uzavřená minulost, nebo živé... 513
Televize a totalitní moc... 27 Už se blíží meče 407
Temné zákulisí v armádě? 208 V jaké době to, holoubkové,... 1095
Tenerissima ed elegantissima... 805 V kradeném čase 563
Teolog, jen teolog 690 V omamném zajetí mýtu sametové... 853
Teologický průkopník Oto Mádr 592 V zúženém prostoru 31
Teorie spolehlivosti 274 Václav Havel 430, 668
Teror v odměřovaných dávkách 163 Václav Malý 373
Terorizovali lidi v rámci zákona 115 Valivý čas proměn 396
Thoughts from Canada on Václav... 1058 Vážení občané 769
Ti, kteří nepodepsali 281 Ve jménu života vašeho 691
Tíha doby 78 Ve volbách a po nich 942
1989 845 Velikán, nebo břídil? 1031
1989 : Sociáldemokratismus... 1035 Velké a malé dějiny M. Šimečky 564, 565
To není náš kůň! 1029 Velkorysí a malí 262
Totalita a myšlení lidí 30 The Velvet Divorce... 1002
Totalita a osobnost 178 The Velvet Revolution 993
Totalitarismus & moderna 113 Veřejné mínění o socialismu před... 224
Totalitní hodnocení totality 141 Většina spisovatelů píše... 633
Totalitní přijímání na vysoké školy 140 Vězeňská zkušenost spisovatele 523
Totalitní umění 71 450 Tage seit der sanften Revolution 773
Toto shromáždění nebylo povoleno 649 Vilém Prečan šesťdesiaťpäťročný 484
Touha po pomstě nejdřív sežere nás 608 Vláda a úřad předsednictva vlády... 237
Towards a Shared Freedom,... 166 Vliv Charty na nynější českou... 741
Transformace české společnosti... 959 Vliv minulosti na proces... 794
Transformace místní správy... 986 Vliv politických změn na území 1068
Transformation of East-Central... 1053 Volá Svobodná Evropa 186
Transition politique... 1097 Volby 1990 1003
Trestní postih pro trestné činy... 222 Volby do Federálního shromáždění... 990
Trestní represe odpůrců režimu... 26 Volby po roce 1989 734
Trojí cesta Zdeňka Rotrekla 428 Volby v kontextu vývoje veřejného... 774
Trojí význam Charty 342 Volební systém a demokracie 713
Trojí vzepětí národa 716 Von der unpolitischen zur... 719
Třetí odboj 507 Vostočnaja Jevropa... 1074
Tři roky putování za Chartou... 594 Všechno, co jsme v kultuře... 424
Tři rozměry jednoho příběhu 559 Výbor na obranu nespravedlivě... 703
Tři setkání s estébákem 50 Vybráno z vyhozených zbytků... 232
Tři snídaně s François... 214a Výjimečné stavy 602
Tři životy 508 Výročí Tváře 657
Tříkrálová 386 Výslech revolucionářů z listopadu... 785
Tříletí presidenta Václava Havla 751 Vysoké školy před listopadem 1989... 103
Tschechischer und slowakischer... 529 Vývoj sociální stratifikace... 1089
Der tschechoslowakische... 187, 560, 1027 Vývojové tendence... 858
Tvář českého listopadu 1989 1000 Význam Charty 248
Tvůrčí rozpětí a přesahy šedé zóny 481 Výzva k vyrovnání se s minulostí 77
Týden Jana Palacha 706 Vzestup a pád komunistické Evropy 1103
Überreste der Berliner Mauer 569 Vznik, krize a rozpad sovětského... 1044
Účast historiků na výzkumu... 796 Vznik Občanského fóra a proměny... 948
Učitelé na Šumpersku v letech... 53 Vzpomínání na budoucnost 443
Události roku 1989 1077 Vzpomínání na všední dny mluvčího... 299
Úděl svobody 528 Vzpomínka na historii? 688
Uchovejme Chartu v sobě 625 Vzpomínka na Chartu 77 364
Úloha agentury Palach Press 403 Vzpomínka na Jiřího Hájka 660



( 68 ) NÁZVOVÝ REJSTŘÍK 

Vzpomínky na přítomnost 596 Ze spisu, který Státní bezpečnost... 38
Vždycky jsem cítil, že církev... 405 Zhroucení totalitarismu v Rusku 1021
Widersprüche in der... 1055 Zítra zase tady! 655
A word about words 330 Zlé časy, duch vzpoury a časopis... 125
Ein Wort zur Einführung und... 566 Zlínský ogar 272
Youth movements and the Velvet... 818 Zpěvák se zvláštním posláním... 1
Z deníku Otce Jana Topenčíka 516 Zpívajíci memoáry aneb Když... 699
Z listáře Bohumila Polana 174 Zpověď bývalého prognostika 997
Z Otevřeného deníku 696 Zpověď tajného biskupa 423
Z prvních dnů Charty 632 Zpověď vězně sametové revoluce 967
Z rodinné korespondence J. Švejcara 642 Zpráva o 17. listopadu 999
Z Rudého práva 29.01.-12.02.1977 235 Zpráva o organizovaném násilí 67
Z výzkumů veřejného mínění v době... 994 Zpráva o stavu střední Evropy... 1078
Za fasádou Lidového domu 864 Zpráva o stavu světa 1017
Za jakých podmínek jsem byl... 494 Zrychlený tep dějin 757
Za svobodu a demokracii 705 Ztracené iluse 953
Za totáče aneb co byl totalitarismus 7 Ztrácí se historické vědomí 778
Začátky hnutí za lidská práva... 631 Zur Auseinandersetzung mit der... 917
Začít znovu... 879 Zur Reform des politischen... 963
Zakázané dějiny 183 Zur Umwandlung des historischen... 854
Základní podmínky... 93 Ženský jsou fajn 639
Zápas za nový svět? 474 Žili jsme pod kopcem s šibenicí 408
Zasedání ÚV KSČ a obsazení... 102 Žít jako znamení 708
Závěrečná zpráva vyšetřovací... 995 Žít znamená doufat 1012
Závodní, Dělnické a Lidové milice... 13 Život a film 378
Záznamy paměti 397, 398 Život snů a skutečnosti 65
Zdroje a projevy antisemitismu... 195 Životní prostředí České republiky 240
Ze Sněžky přes Washington... 1073



( 69 ) REJSTŘÍK OSOB 

REJSTŘÍK OSOB

BEDNÁR, Alfonz  446 MÁDR, Oto  592, 596, 690
BIĹAK, Vasil  8 MALÝ, Václav  373, 521, 635
BRATINKA, Pavel  521 MASARYK, Tomáš  Garrigue  787
CHRAMOSTOVÁ, Vlasta  476 MEDVEDEV, Vadim  1032
CHUDOŽILOV, Petr  442 MITTERRAND, François 214a
ČÁSLAVSKÁ, Věra  476 MLYNÁŘ, Vladimír  521
ČIVRNÝ, Lumír  442, 446 MŇAČKO, Ladislav  644
DAVÍDEK, Felix  Maria  287, 288 MRÁZEK, Jiří  180
DIENSTBIER, Jiří  521 MUCHA, Jiří  446
DOBROVSKÝ, Luboš  521 MUSATOV, Valerij  1032
DUBČEK, Alexandr  118 NOVOMESKÝ, Laco  446
GOLDSTÜCKER, Eduard  446 OTÁHAL, Milan  69
GORBAČOV, Michail  Sergejevič  764, PALACH, Jan  706

1006, 1015, 1020, 1032 PATOČKA, Jan  366, 370, 474, 580, 600,
HÁJEK, Jiří  256, 299, 400, 660 651, 652
HAVEL, Ivan  M.  514 PAVLÍČEK, František  442
HAVEL, Václav  279, 430, 442, 446, 485, PLACÁK, Bedřich  567

514, 545, 559, 590, 635, 652, 668, 751, 840, 972, PLACÁK, Jan  37, 38
1058 PLACÁK, Petr  167

HAVLOVÁ, Olga  425, 476 PREČAN, Vilém  241, 439, 484, 535
HEIDEGGER, Martin  651 PUTÍK, Jaroslav  442, 446
HIRŠAL, Josef  641 ROTREKL, Zdeněk  428
HOFBAUER, Klement  Maria  754 RUML, Jan  521
HOSTOVSKÝ, Egon  446 SALIVAROVÁ-ŠKVORECKÁ, Zdena  825
HROMÁDKA, Josef  Lukl  213 SARTRE, Jean-Paul  446
HRUBÝ, Blahoslav  282, 497 SEIFERT, Jaroslav  84, 133, 458
HUSÁK, Gustáv  45 SKÁCEL, Jan  446
HUTKA, Jaroslav  269 SKÁLOVÁ, Augusta  476
KANTŮRKOVÁ, Eva  442, 476 ŠABATA, Jaroslav  335, 381, 398, 402, 404,
KARVAŠ, Peter  446, 644 420, 467, 511, 647, 656, 686
KLÁNSKÝ, Mojmír  442 ŠABATOVÁ, Anna  476
KLÍMA, Ivan  442, 446 ŠAVRDA, Jaromír  537, 665, 702
KLIMENT, Alexandr  442 ŠIMEČKA, Milan  564, 565
KOHÁK, Miloslav  454 ŠKVORECKÁ, Zdena  viz  
KOHOUT, Pavel  442 SALIVAROVÁ-ŠKVORECKÁ, Zdena
KOLÁŘ, Jiří  442 ŠKVORECKÝ, Josef  446, 825
KOMÁRKOVÁ, Božena  476 ŠTEPÁNEK, Antonín  411
KOSÍK, Karel  446 ŠVEJCAR, Josef  642
KRATOCHVIL, Antonín  598 TATARKA, Dominik  446, 644
KRISEOVÁ, Eda  476 TOMAN, Ludvík  20
KRUMBACHOVÁ, Ester  446 TOMÁŠEK, František  309
KRYL, Karel  260 TOPENČÍK, Jan  516
KŘEN, Jan  437 TOSKOVÁ, Ruth  476
KUBIŠOVÁ, Marta  290 UHL, Petr  521
KUNDERA, Milan  446 VACULÍK, Ludvík  416, 442, 446
LANDOVSKÝ, Pavel  442 VLADISLAV, Jan  549, 558, 662
LEDERER, Jiří  586 VONDRA, Alexandr  521
LOEWENSTEIN, Bedřich  571, 614, 832 VOSKOVEC, Jiří  446
LORENC, Alojz  238 WONKA, Pavel  168, 704, 749



( 70 ) VĚCNÝ REJSTŘÍK 

VĚCNÝ REJSTŘÍK

adresáře  876
akce Izolace  59
akce Klín  107
akce Norbert  43, 44, 145,  900
akce Pavouk  15
akce Vlna  43, 44, 145,  900
akce Zásah  43, 44, 143, 145,  900
ankety  2, 3, 142, 231, 606, 709, 729
Anticharta  171, 172, 235, 676, 915
antisemitismus  195, 730
archivy, archivní materiály  22, 42, 72, 232, 653
armáda (čsl.)  79, 118, 119, 120, 121, 202, 208, 220,  908,  984
armáda (sov. v Československu)  9, 34, 46, 48, 49, 160, 161, 162, 764
armáda (sov.-odsun)  162, 413, 764, 893, 894
bibliografie  10, 40, 70, 80, 257, 263, 264, 266, 270, 280, 285, 291, 305, 306, 307, 308, 486,

529, 541, 572, 621, 707, 894
biografie VIZ osobnosti, biografie
Biskupská konference ČSFR  643
cenzura  20, 199, 200, 210, 269, 293, 294
církev  23, 24, 94, 117, 130, 147, 159, 209, 227, 229, 282, 287, 288, 300, 301, 302, 309,

373, 387, 405, 412, 419, 423, 448, 451, 454, 458, 497, 499, 506, 516, 579, 592, 596, 612, 631, 643, 690, 697,
708, 753, 754, 755, 822, 908, 976, 1000

Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta, Litoměřice  209
časopisy VIZ periodický tisk
Česká národní rada VIZ Parlament
České děti (opoziční uskup.)  617
Československá akademie věd  134, 912
Československé dokumentační středisko nezávislé literatury, Scheinfeld  542, 560, 595
Demokratická iniciativa (opoziční uskup.)  258, 468, 847, 850, 851
demonstrace  3, 363, 654, 655, 684, 693, 706
Desetiletí duchovní obnovy  24, 754
DG 307 (hud. skupina)  172
disent po r. 1989  244, 245, 246, 320, 463, 601, 634, 675, 678, 714, 798, 836, 842, 895, 980, 981
divadlo  191, 699, 816, 880, 933
dokumenty  22, 28, 37, 72, 134, 146, 154, 167, 180, 182, 183, 216, 222, 235, 258, 275, 283,

333, 339, 360, 417, 450, 568, 604, 617, 649, 654, 691, 703, 715, 732, 736, 742, 752,
757, 761, 788, 845, 878, 893, 907, 971, 992

dopisy VIZ korespondence
ekologie  223, 240, 363, 682, 683, 684, 802
ekonomika  42, 114, 196, 207, 217, 504, 800, 801, 802, 803, 812, 814, 817, 819, 820, 855,

861, 874, 959, 970, 996, 998
Evangelická teologická fakulta UK  117
exil  186, 242, 259, 260, 269, 304, 340, 345, 350, 353, 354, 368, 369, 378, 403, 418, 429,

432, 433, 434, 454, 499, 524, 526, 528, 558, 563, 587, 595, 598, 633, 661, 662, 825,
826, 898

exilová literatura  254, 263, 264, 265, 266, 268, 270, 303, 306, 352, 375, 431, 449, 460, 563,
572, 587, 610, 621, 707, 825

Expedice (edice)  293, 551, 561
Fakta, připomínky, události (samizdat. čas.)  286
Federální shromáždění VIZ Parlament
Federální úřad pro tisk a informace  199
fejetony  212, 267, 407, 629, 670
film, kinematografie  20, 36, 40, 72, 81, 116, 285, 378, 461
filozofie, politologie  57, 106, 188, 366, 370, 380, 414, 474, 538, 580, 598, 600, 651, 652,

712, 1054
historici  64, 69, 112, 203, 241, 259, 435, 437, 439, 452, 484, 535, 563, 571, 614, 687, 796,

832, 913
historické vědomí  750, 778, 854
historiografie  10, 64, 69, 70, 149, 150, 151, 156, 175, 225, 236, 261, 486, 553, 563, 571,

688, 831, 870, 892, 911, 914, 916, 923
Hlavní správa tiskového dohledu ministerstva vnitra  210



( 71 ) VĚCNÝ REJSTŘÍK 

Hnutí za občanskou svobodu (opoziční uskup.)  339
hudba, hudebníci  1, 14, 135, 172, 179, 181, 269, 349, 350, 351, 355, 413, 432, 599, 602,

698, 699
humor  95, 877
Charta 77 (opoziční uskup.)  59, 67, 126, 146, 243, 244, 245, 246, 248, 249, 250, 251, 253,

271, 273, 275, 277, 278, 284, 291, 295, 296, 298, 320, 321, 331, 332, 333, 334, 342,
344, 345, 356, 359, 360, 361, 362, 364, 371, 372, 373, 377, 379, 381, 382, 384, 386,
387, 389, 394, 399, 400, 409, 420, 426, 438, 440, 443, 447, 450, 451, 457, 462, 463,
466, 472, 478, 479, 482, 487, 491, 495, 496, 502, 504, 506, 507, 509, 510, 512, 513,
515, 517, 525, 527, 532, 540, 546, 547, 550, 554, 555, 556, 563, 567, 568, 573, 585,
593, 594, 595, 606, 607, 616, 618, 623, 624, 625, 626, 631, 632, 634, 637, 640, 645,
650, 656, 660, 662, 664, 666, 669, 672, 674, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 686, 691,
700, 701, 708, 741, 761, 848, 993

Charta 77 VIZ TÉŽ Nadace Charty 77
Charta 77 VIZ TÉŽ Anticharta
Charta 92  463
Informace o Chartě 77 (samizdat. tisk)  291
Iniciativní skupina Charty 77  244, 320
intelektuálové   99, 318, 470, 611, 859, 884, 895, 902
jazyk  51, 201, 381, 868
kádrová politika  75, 97
Koinótés (společenství)  288, 448
korespondence  63, 174, 387, 418, 421, 642, 673
Kritický sborník (samizdat. čas.)  173
KSČ  8, 12, 29, 42, 45, 47, 68, 75, 76, 83, 99, 102, 104, 107, 123, 126, 128, 144, 153, 177,

182, 206, 238, 504, 520, 757, 896, 907, 967
kultura, umění  1, 6, 14, 18, 21, 42, 71, 78, 82, 84, 135, 154, 165, 174, 191, 212, 221, 228,

252, 260, 274, 337, 338, 354, 383, 396, 406, 407, 418, 424, 441, 442, 446, 455, 456,
458, 465, 492, 504, 573, 574, 576, 598, 603, 605, 669, 699, 816, 841, 869

Kvart (edice)  293, 551, 558, 561, 694
leden 1989  693, 706
lékaři  536, 642
levice  335, 420, 520, 615, 618, 646, 647, 656, 896, 952, 991
Libri prohibiti (knihovna)  263, 264
lidové milice  13
Lidové noviny (samizdat. tisk)  445
lidská práva  5, 55a, 225, 284, 296, 334, 415, 422, 457, 477, 500, 604, 619, 631, 659
listopad 1989  143, 156, 506, 710, 715, 726, 732, 736, 738, 739, 740, 742, 743, 747, 752,

757, 759, 761, 766, 776, 777, 779, 782, 783, 785, 787, 790, 799, 813, 815, 818, 823,
824, 827, 828, 838, 845, 847, 852, 853, 860, 866, 867, 870, 872, 873, 875, 877, 878,
880, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 890, 899, 907, 919, 923, 925, 927, 929, 930,
932, 933, 935, 940, 944, 945, 946, 947, 948, 950, 952, 953, 954, 956, 966, 967, 971,
978, 987, 988, 992, 993, 994, 995, 999, 1000, 1001, 1002

literatura (mimo samizdat a exil)  6, 18, 61, 62, 80, 91, 133, 210, 221, 274, 385, 403, 406,
428, 456, 465, 480, 481, 577, 591, 598, 602, 603, 662, 667, 956

literatura VIZ TÉŽ exilová literatura
literatura VIZ TÉŽ samizdatová literatura
lustrace  636
memoáry, deníky, svědectví  1, 12, 18, 29, 35, 39, 50, 52, 74, 83, 85, 109, 111, 112, 117, 122,

135, 141, 164, 186, 205, 219, 220, 221, 226, 233, 234, 247, 248, 249, 253, 255, 259,
274, 278, 289, 295, 296, 297, 298, 309, 335, 337, 341, 342, 344, 345, 349, 351, 356,
359, 364, 371, 376, 377, 378, 379, 383, 384, 386, 389, 392, 397, 398, 399, 402, 409,
426, 427, 437, 438, 443, 451, 453, 457, 458, 462, 465, 466, 475, 478, 482, 483, 491,
494, 495, 496, 499, 508, 513, 515, 516, 519, 525, 536, 540, 567, 569, 574, 585, 594,

 596, 607, 612, 613, 618, 620, 623, 626, 627, 631, 632, 638, 640, 650, 656, 660, 666,
669, 671, 672, 674, 679, 681, 689, 696, 699, 700, 701, 737, 741, 771, 848, 961, 967,
984

ministerstvo obrany  984
ministerstvo vnitra  107, 167, 169, 185, 238, 807, 897
mládež VIZ studenti, mládež
mluvčí Charty 77  298, 400, 487, 515
morálka  30, 41, 56, 87, 101, 136, 142, 144, 231, 322, 391, 746, 977
náboženství VIZ církev
Nadace Charty 77  358, 375, 493, 653, 731



( 72 ) VĚCNÝ REJSTŘÍK 

Několik vět (obč. iniciativa)  28, 761
Nobelova cena  84, 133
nomenklatura  75, 102
Nová svoboda (tisk)  155a
občanská společnost  127, 982
Občanské fórum (obč. iniciativa)  28, 735, 743, 757, 761, 771, 776, 785, 793, 826, 887, 921,

937, 944, 946, 947, 948, 952, 954, 1001
Obroda (opoziční uskup.)  417
orální dějiny  888
osobnosti, biografie  256, 282, 288, 299, 366, 411, 429, 430, 497, 575, 586, 592, 665
Palackého univerzita, Olomouc  11
Palach Press, Londýn  403
Parlament  22, 728, 791, 792, 926, 957, 959, 999
PEN klub  262
periodický tisk  98, 155a, 228, 263, 264, 286, 445, 539, 541, 572, 657, 692, 956
perzekuce  107, 141, 163, 215, 230
perzekuce VIZ TÉŽ soudy, soudnictví
perzekuce VIZ TÉŽ vězeňství
Petlice (edice)  257, 293, 551, 561
Plastic People of the Universe (hud. skupina)  172, 337
Pokrok (samizdat. čas.)  539
politici  255, 256, 420, 533, 656, 725, 784, 997
politická kultura  711, 719, 949
politické strany VIZ politický systém
politické strany VIZ KSČ
politický systém  829, 830, 858, 874, 921, 934, 959, 963, 985, 1001
politologie VIZ filozofie, politologie
právo  34, 89, 230, 382, 659, 794
prezident  279, 485, 590, 668, 751, 760, 763, 764, 765, 767, 768, 769, 840, 972
privatizace  802, 834, 959
projevy  30, 310, 311, 312, 319, 332, 528, 589, 657, 761, 762, 765, 767, 769, 999
psychoanalýza  129
psychoterapie  178
publicistika VIZ úvahy, eseje, publicistika
reálný socialismus  42, 187
represe VIZ perzekuce
Revue 88 (student. čas.)  692
Revue Teplice (čas.)  228
rezistence  105, 106, 152, 235, 252, 281, 284, 309, 324, 347, 349, 351, 374, 396, 397, 398,

402, 405, 415, 464, 467, 476, 501, 505, 506, 507, 511, 544, 554, 563, 578, 613, 627,
628, 647, 697, 705, 848

rozhlas VIZ sdělovací prostředky
rozhovory  19, 65, 81, 106, 109, 133, 153, 173, 191, 272, 273, 300, 313, 314, 315, 324, 350,

352, 353, 362, 394, 401, 406, 407, 408, 412, 413, 419, 423, 424, 434, 435, 441, 459,
489, 496, 514, 524, 533, 546, 581, 587, 588, 601, 603, 608, 610, 622, 633, 645, 646,
687, 697, 708, 760, 772, 778, 781, 784, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 814, 816,
841, 843, 846, 848, 859, 863, 898, 913, 997

Rudé právo (deník)  126, 235
Řád maltézských rytířů  843
Římskokatolická cyrilometodějská bohoslovecká fakulta, Litoměřice  209
samizdatová literatura  169, 173, 254, 257, 265, 266, 280, 286, 292, 293, 294, 297, 303, 305,

307, 308, 338, 343, 375, 380, 414, 445, 449, 460, 486, 529, 530, 539, 541, 548, 551,
552, 561, 562, 563, 570, 588, 595, 644, 658, 685, 694

sdělovací prostředky  27, 36, 86, 154, 433, 455, 492, 725, 868
sociální demokracie  340, 864, 997
sociální struktura  92, 93, 796, 833, 1088, 1089
sociologie, sociologický výzkum  160, 161, 746, 750, 833, 856, 857, 866, 909
soudy, soudnictví  25, 26, 67, 189, 197, 198, 222, 283, 704, 749, 810
spisovatelé  17, 84, 173, 262, 268, 353, 390, 395, 401, 408, 428, 442, 446, 449, 459, 522,

523, 524, 537, 540, 558, 564, 574, 581, 582, 583, 608, 633, 641, 696, 702
spolupráce s StB  54, 66, 184, 229
Stasi  66
Státní bezpečnost  15, 37, 38, 50, 54, 55b, 59, 66, 67, 107, 115, 117, 159, 167, 169, 173,

180, 184, 185, 197, 230, 238, 309, 337, 447, 655, 710



( 73 ) VĚCNÝ REJSTŘÍK 

studenti, mládež  109, 137, 218, 247, 691, 692, 818, 937, 883, 885, 888, 919, 925, 944
Svaz českých spisovatelů  125, 232
Svědectví (exil. tisk)  972
Svobodná Evropa (rozhl. stanice)  186, 250, 376, 433, 434, 454, 528
školství  11, 21, 41, 53, 103, 138, 139, 140, 154, 538, 778, 930
šlechta  809, 965
televize VIZ sdělovací prostředky
tisk VIZ periodický tisk
totalitarismus  7, 19, 30, 41, 68, 71, 100, 113, 178, 188, 192, 193, 321, 444, 839
transformace společnosti  41, 712, 718, 720, 722, 729, 744, 770, 773, 775, 789, 804, 805,

815, 823, 856, 857, 861, 879, 904, 908, 920, 936, 943, 959, 962, 974, 979, 982, 986,
993

Tvář (čas.)  125, 657, 848
umění VIZ kultura, umění
underground  172, 251, 293, 337, 355, 383, 530, 576, 599, 698
Ústav pro soudobé dějiny  915
Ústav pro výzkum veřejného mínění  4
úvahy, eseje, publicistika  124, 166, 194, 252, 276, 316, 317, 319, 321, 322, 323, 324, 325,

326, 327, 329, 330, 331, 348, 365, 396, 407, 410, 421, 422, 469, 473, 498, 518, 531,
534, 597, 605, 609, 629, 648, 712, 733, 748, 756, 763, 768, 835, 849, 901, 903, 904,
922, 951, 989

věda, výzkum  134, 151, 154, 611, 687, 911
veřejné mínění  4, 224, 774, 941, 994
vězeňství  67, 111, 132, 146, 164, 168, 219, 226, 233, 234, 247, 283, 313, 333, 387, 388,

390, 393, 395, 427, 449, 450, 475, 483, 494, 522, 523, 582, 583, 612, 620, 704, 705
vláda  237, 757
volby 1990  713, 717, 721, 734, 735, 758, 788, 792, 797, 821, 906, 924, 928, 937, 938, 939,

942, 960, 964, 990, 1003
Výbor dobré vůle (charit. org.)  772
Výbor na ochranu nespravedlivě stíhaných (VONS, opoziční uskup.)  440, 659, 703, 749
vysoké školy VIZ školství
Vyšetřovací komise FS pro objasnění událostí 17. listopadu 1989  710, 995, 999
vzpomínky VIZ memoáry, deníky, svědectví
zahraniční politika  9, 46, 60, 110, 214a, 214b, 296, 488, 547, 723, 724, 727, 737, 764, 808,

889, 891, 905, 958, 961, 968
životní prostředí VIZ ekologie
životopisy VIZ osobnosti, biografie



( 74 ) REJSTŘÍK AKCÍ 

REJSTŘÍK AKCÍ
(sborníky z konferencí, přednesené příspěvky a zprávy o akcích) 

Aktuální otázky českého a československého konstitucionalismu : Vědecká konference. Brno.
1993. 858

Aktuální problémy demokratizace postkomunistických států střední Evropy. Praha. 05.1994.
794, 1076

Budoucnost vztahů mezi státem a církvemi : Mezinárodní konference. Praha. 06.09.1996-
07.09.1996. 753, 755

Česká nezávislá literatura po pěti letech : Konference. Praha. 17.11.1994-18.11.1994. 61, 265,
375, 380, 403, 542, 658

Česká veřejnost 1993 o Chartě 77 : Poštovní anketa. 1992-1993.  606
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v soudobé Evropě : Odborná mezinárodní konference.

Luhačovice. 28.08.1995-29.08.1995. 1049
Československo a nová Evropa : Sympozium. Praha. 22.04.1990. 958
Československo po sovětské okupaci 1968 : Seminář. Olomouc. 21.11.1996. 32, 48, 57, 151,

157, 682
Českoslovenství - středoevropanství - evropanství : Odborná mezinárodní konference.

Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. 79, 837
Češi a Slováci a východní Evropa ve 20. století : Mezinárodní konference. Brno. 03.02.1994.

905, 1043, 1083
Demokratická revoluce : Stav a výhledy světa jaro 1989 : Konference. Washington. 01.05.1989-

02.05.1989. 544, 1004, 1051
Den Charty 77. Praha. 10.01.1997. 509
Evropské hodnoty demokracie a výchovy : Konference. Praha. 05.09.1996. 30
Evropské hodnoty demokracie a výchovy po zkušenostech s komunistickou totalitou : Konfe-

rence. Praha. 12.09.1994-14.09.1994. 41, 103, 139, 930
Das Gedächtnis der Parteien : Konference. Praha. 18.11.1994-20.11.1994. 915
Historický výzkum období normalizace a poslední fáze komunismu : Vědecká konference. Olo-

mouc. 21.12.1996. 236
11. International Economic History Congress. Milano. 24.03.1994-26.03.1994. 1080
27. Internationale Tagung der Historikerinnen und Historiker der Arbeiterbewegung. Wien.

1991. 861
Krystalizace struktury politických stran v České republice po roce 1989 : Konference. Praha.

21.09.1995-22.09.1995. 793, 829, 830, 1056
Kultura, historie a současnost Plzně : Mezinárodní konference. Plzeň. 03.05.1995-04.05.1995.

988
The Legacy of the Past as a Factor of the Transformation Process in Postcommunist Countries

of Central Europe: Konference. Praha. 07.12.1993-09.12.1993. 854, 931
Literatura ve vězení a exilu : Konference. Praha. 29.02.1996-02.03.1996. 390, 395, 449, 522,

523, 582, 583
XI. mezinárodní kongres hospodářských dějin. Praha. 24.03.1994-26.03.1994. 1030, 1041,

1087, 1090, 1096
24. mikulovské sympozium : Kulturní periodika na Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996.

228
Nezávislá literatura po pěti letech : Konference. Praha. 17.11.1994-18.11.1994. 385, 577, 667

Normalizace v Československé lidové armádě : Pracovní seminář. Praha. 22.10.1992.  202
Odkaz minulosti jako faktor transformačních procesů v postkomunistických zemích střední

Evropy : Mezinárodní interdisciplinární konference. Praha. 07.12.1993-10.12.1993.  1099
Paříž - Praha : Intelektuálové v Evropě : Seminář. Praha. 09.12.1993. 368, 369, 973
Podiel posttotalitných elít na vývoji Česko-Slovenska (november 1989-jún 1992) : Konference.

Trnava. 11.11.1993-13.11.1993.  955, 979
Politická a ekonomická transformace v zemích střední a východní Evropy : Kolokvium. Praha.

12.1992. 874
Proměny politického systému v Československu na přelomu let 1989/1990 : Seminář. Praha.

10.12.1994-11.12.1994. 827, 887, 921
Původní a noví vlastníci : Kolokvium. Praha. 21.03.1996-22.03.1996. 1071
Revolution und Rekonstruktion : Konference. Berlin. 1991. 1085
Setkání spolupracovníků Tváře. Praha. 07.02.1996. 657
Spisovná čeština a jazyková kultura 1993 : Konference. Olomouc. 23.08.1993-27.08.1993. 201
Střední Evropa a Podkarpatská Rus : Mezinárodní konference. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.

1060



( 75 ) REJSTŘÍK AKCÍ 

The System of Centrally Planned Economies in Central-Eastern and South-Eastern Europe after
World War 2 and the Causes of its Decay VIZ XI. mezinárnodní kongres hospodářských dějin

Teror, tyranie, výjimečný stav : Konference. Praha. 1995. 163
Transformationsprozesse in den Staaten Ostmitteleuropas 1989-1995 : 8. Leutherheider Forum.

Düsseldorf. 13.12.1995-16.12.1995.  963
Úkoly společnosti pro uchování demokracie : Učitelský týden VPM (Verein zur Förderung der

Psychologischen Menschenerkenntnis). Zürich. 11.04.1996. 55a
Der Umbruch in Osteuropa : Konference. Leipzig. 20.11.1991-23.11.1991. 1084
Území v procesu změn : Kolokvium. Praha. 09.03.1995-10.03.1993.  986, 1068
Verleihung der Ehrendoktorwürde an Dr.h.c.mult. Václav Havel. Dresden. 30.10.1995. 545,

559
Výchova k evropskému demokratickému občanství : Výchova v přerodu společnosti ČR z post-

komunistické v demokratickou : 4. konference a projekt. Praha. 15.01.1998-16.01.1998.
1098

Výstava nezávislé literatury v samizdatu a exilu 1948-1989 V.Z.D.O.R. Praha. 08.01.1992-
20.06.1992. 270, 280, 293, 303, 551, 561, 694

Zasedání. Praha. (24.02.1993) 145, 208, 900



( 76 ) SOUPIS CITOVANÝCH ČASOPISŮ, SBORNÍKŮ A NOVIN 

SOUPIS CITOVANÝCH ČASOPISŮ, SBORNÍKŮ A NOVIN

Acta contemporanea (Praha 1998)
Aktuální otázky českého a československého konstitucionalismu (Brno 1993)
Aktuální problémy demokratizace postkomunistických států střední Evropy (Praha 1995)
Anno (IT) - 8, č. 77 (1993)
Arbeiterbewegung in einer veränderten Welt (Wien 1992)
Årbok Det Norske Videnskaps-Akademi 1990 (NO) (1991)
Babylon (CZ) - 5, č. 6 (1996), 7, č. 1 (1997)
Bohemia in History (Cambridge 1998)
Central Europe after the Fall of the Iron Curtain (Frankfurt a.M. ; Berlin 1996)
Cold War International History Project Bulletin (US) - 11 (1998)
Communist and Post-Communist Studies - 27, č. 2 (1994)
Czech sociological review (CZ) - 2, č. 1-2 (1994), 4, č. 2 (1996), 5, č. 1 (1997)
Czechoslovakia, 1918-88 (London 1991)
Česká literatura (CZ) - 39, č. 2 (1991), 41, č. 6 (1993)
Česká nezávislá literatura po pěti letech v referátech (Praha 1995)
České a moravskoslezské zemědělské noviny (CZ) - 3, č. 152 (1993)
Československá psychologie (CZ) - 36, č. 5 (1992)
Československo a nová Evropa (Praha 1990)
Československo po sovětské okupaci 1968 (Olomouc 1997)
Československo roku 1968 (Praha 1993)
Českoslovenství - součást evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy (Brno 1996)
Českoslovenství - středoevropanství - evropanství : 1918-1998 (Brno 1998)
Český bratr (CZ) - 68, č. 11 (1992)
Český deník (CZ) -  3, č. 46, 49, 268 (1993),
Český dialog (CZ) - 3, č. 4 (1993)
Český expres (CZ) - 3, č. 32 (1992)
Český týdeník (CZ) - 1, č. 52 (1995)
Češi a Slováci a východní Evropa ve 20. století (Brno 1994)
Dějiny a současnost (CZ) - 19, č. 1, 6 (1997), 20, č. 4, 6 (1998)
Dějiny SSSR v západní sovětologii v posledních desetiletích (Praha 1992)
Democrazia da inventare (Torino 1991)
Demokratická revoluce : Stav a výhledy světa jaro 1989 (Praha 1990)
Dialogy o občanské společnosti (Praha 1995)
Dissent (US) - 37, č. 2 (1990), 39, č. 4 (1992)
Dissidenten, Präsidenten und Gemüsehändler (Essen 1998)
Divadelní revue (CZ) - 8, č. 1 (1997)
Dvě desetiletí před listopadem 89 (Praha 1993)
East European Politics and Societies (GB) - 5, č. 1 (1991), 6, č. 2 (1992)
The End of Czechoslovakia (Budapest 1995)
Europa/Europe (IT) - 1, č. 1 (1992), 4, č. 1 (1995)
L'Europe des Européens (Paris 1994)
Evropské hodnoty demokracie a výchovy po zkušenostech s komunistickou totalitou (Praha 1994)
Festschrift zur Ehrenpromotion Václav Havels (Dresden 1997)
Filosofický časopis (CZ) - 39, č. 1, 4 (1991)
Filozofie - Philosophica (CZ) - 2(160) (1996)
Fórum (CZ) - 2, č. 13 (1991)
Das Gedächtnis der Parteien  (Sankt Augustin 1996)
Geist und Wissenschaft im politischen Aufbruch Mitteleuropas (Wien 1991)
Gemeinsame Wege getrennte Wege (Praha 1996)
Geschichte und Gesellschaft (DE) - 18, č. 3 (1992)
Geschichte und Gesetz (Wien 1990)
Good-bye, Samizdat (Evanston 1992)
Gramorevue (CZ) - 29, č. 4, 5 (1993)
Grappling with Democracy (Praha 1996)
Haló noviny (CZ) - 6, č. 217 (1996)
Harper's (US) - 284, č. 1705 (1992)
Historické studie (Praha 1998)
Historický obzor (CZ) - 5, č. 7/8 (1994)
Historie a vojenství (CZ) - 39, č. 1 (1990), 41, č. 4 (1992), 42, č. 2, 4, 5 (1993), 44, č. 3 (1995)
Hledání naděje 1978-1987 (Praha 1993)
Horch und Guck (DE) - 6, č. 21 (1997), 7, č. 22 (1998)



( 77 ) SOUPIS CITOVANÝCH ČASOPISŮ, SBORNÍKŮ A NOVIN 

Host (CZ) - č. 7 (1991)
Hudební věda (CZ) - 28, č. 2 (1991), 30, č. 2 (1993)
Charta 77 (1977-1989) (Bratislava 1990)
Charta 77 očima současníků (Brno ; Praha 1997)
Iluminace (CZ) - 9, č. 1(25), 2(26) (1997)
Jahrbuch des Wissenschaftskollegiums zu Berlin (DE) - 1991/1992 (1993)
Jezuité (CZ) - 6, č. 4/5 (1997)
Journal of Democracy (US) - 1, č. 1, 2 (1990)
K problémům výzkumu transformace sociální struktury čs. společnosti (Praha 1992)
Katolický týdeník (CZ) - 3, č. 13, 14, 18, 21 (1992)
Kde domov můj? (Praha 1992)
Když se řekne Šabata... (Brno 1998)
Kmen (CZ) - 3(9), č. 2, 3, 9 (1990)
Kommune (DE) - č. 1 (1990)
Kostnické jiskry (CZ) - 75, č. 16, 17, 18 (1990), 78, č. 30 (1993)
Kritická Příloha Revolver Revue - 11 (1998)
Kritický sborník (CZ) - 10, č. 1 (1990), 11, č. 1 (1991)
Krystalizace struktury politických stran v České republice po roce 1989 (Praha 1996)
Křesťanská revue (CZ) - 59, č. 6 (1992)
Kultura a věda (Praha 1990/1992)
Legacy of Dissent (New York 1994)
The Legacy of the Past as a Factor of the Transformation Process in Postcommunist Countries

of Central Europe (Praha 1994)
Lettre internationale (CZ) - č. 12 (1994)
Lidové noviny (CZ) - 4 (1991), 5 (1992), 6 (1993), 7 (1994, 8 (1995), 10 (1997), 11 (1998)
Lidové noviny. Nedělní LN - 6, č. 24 (19930130)
Listy (CZ) - 20, č. 2 (1990), 21, č. 1, 3, 6 (1991), 22, č. 1, 2, 3, 6 (1992), 23, č. 1, 2, 3, 4, 5,

6 (1993), 24, č. 1 (1994), 25, č. 1, 2, 4 (1995), 26, č. 1, 2, 3, 6 (1996), 27, č. 1, 3, 4 (1997),
28, č. 3 (1998)

Literární archiv (CZ) - 25 (1991 vyd. 1992)
Literární noviny (CZ) - 3, č. 33, 34, 41 (1992), 4, č. 1, 17 (1993), 5, č. 47, 49 (1994), 6,

č. 49 (1995)
Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, Exile (Praha 1997)
Literature and Politics in Central Europe (Columbia 1993)
Máme národní zájmy? (Praha 1992)
Materiali di Tavoro (IT) (1990)
Metropolitan (CZ) (1991)
Mezinárodní politika (CZ) - 14, č. 0, 1 (1990)
Mezinárodní vztahy (CZ) - 25, č. 1, 9 (1990), 27, č. 1, 4 (1992)
Mikulovská sympozia (CZ) - 24 (1997)
Minulostí Západočeského kraje (CZ) - 27 (1991))
Mladá fronta Dnes (CZ) - 1 (1990), 2 (1991), 3 (1992), 4 (1993), 5 (1994), 6 (1995), 8 (1997)
Mladý svět (CZ) - 34, č. 30, 49, 50 (1992), 35, č. 51 (1993), 39, č. 16 (1997)
Moravskoslezský den (CZ) - 9, č. 101 (1998)
Mosty (CZ) - 5, č. 9 (1996)
Národní osvobození (CZ) - č. 20 (1996)
Naše Hlasy (US) - (1990)
Naše současné spory o liberalismus (Praha 1995)
Nebát se a nekrást? (Praha 1998)
Nepřeslechnutelná výzva (Praha 1990)
La nonviolenza come strategia di mutamento sociale (Padova 1992)
Nová přítomnost (CZ) - 1, č. 1, 4, 11 (1995), č. 5, 6 (1996), č. 1, 2 (1997)
Noviny (CZ) - 1 (1992)
Novoje vremja (RU) - č. 10 (1990)
O československém vězeňství (Praha 1990)
Occursus - Setkání - Begegnung (Praha 1996)
Ost-West-Gegeninformationen (AT) - 4, č. 4 (1992)
Osteuropa (DE) - 40, č. 9 (1990)
Ostrava (CZ) - 17 (1995)
Pannonia (AT) - 18, č. 1/2 (1990)
Paris - Prague (Praha 1994)
Parlament (CZ) - č. 6 (1996)
Das Parlament (DE) - (August 1990)
Paříž - Praha (Praha 1994)



( 78 ) SOUPIS CITOVANÝCH ČASOPISŮ, SBORNÍKŮ A NOVIN 

Pedagogická orientace (CZ) - č. 12/13 (1994)
Perspectives (CZ) - 8 (1997)
Počátky normalizace na severní a střední Moravě (Praha 1996)
Podiel posttotalitných elít na vývoji Česko-Slovenska (november 1989-jún 1992) (Trnava 1993)
Pohledy do minulosti (Hradec Králové 1994)
Politická a ekonomická transformace v zemích střední a východní Evropy (Praha 1993)
Politická ekonomie (CZ) - 44, č. 3 (1996)
Die politischen Kulturen Ostmitteleuropas im Umbruch (Tübingen 1993)
Politologická revue (CZ) - 1 (1995)
Politologický časopis (CZ) - 3, č. 4 (1996)
Politologie dnes (Praha 1992)
Práce (CZ) - 46 (1990), 47 (1991), 48 (1992), 49 (1993), 50 (1994), 51 (1995), 53 (1997)
Prager Frühling und Reformpolitik heute (München 1989)
Prager Zeitung (CZ) - č. 14 (1994)
Právník (CZ) - 129, č. 7 (1990)
Právo (CZ) - 7, č. 40 (1997)
La Primavera di Praga (Milano 1990)
Proglas (CZ) - 8, č. 3 (1997)
Proměny (CZ) - 27, č. 4 (1990)
Proměny (US) - č. 2 (1991)
Proměny politického systému v Československu na přelomu let 1989/1990 (Praha 1995)
Prostor [deník] (CZ) - 1, č. 34, 178 (1992)
Prostor [čtvrtletník] (CZ) - 1 [3] (1990), 2 [4] (1991), 3 [5] (1992), 4 [6] (1993)
Překračování hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein  (Praha ; Brno 1999)
Příl. Magazín Dnes - 3 (1995), 5 (1997
Příl. Magazín Lidových novin - 10 (1997)
Příl. Nedělní Lidové noviny - Roč. 5 (1992)
Přítomnost (CZ) - 1, č. 1, 2, 5 (1990), 2, č. 8 (1991), 3, č. 4, 6 (1992)
Psychoterapie : Sborník přednášek - IV (1995)
Původní a noví vlastníci (Praha 1996)
Reflex (CZ) - 4, č. 38 (1993)
Regimewechsel (Wien 1992)
Region (CZ) - (1992)
Il Regno (IT) - č. 14 (1992)
Religion in Eastern Europe - 14, č. 1 (1994)
Reportér (CZ) - 5, č. 2, 7, 23 (1990)
Repression und Wohlstandsversprechen (Dresden 1999)
Respekt (CZ) - 2, č. 20 (1991), 3, č. 47 (1992), 5, č. 34, 47 (1994), 7, č. 2 (1996), 8, č. ½

(1997)
Revolution und Rekonstruktion (Berlin 1991)
Revolver Revue (CZ) - 23 (1993), 32 (1996), 33 (1997), 35 (1997), 38 (1998), 39 (1999)
Revue d'Études Comparatives Est-Ouest (FR) - 25, č. 4 (1994)
Rok (CZ) - 2, č. 2 (1991)
Roš chodeš (CZ) - 57, (srpen 1995)
Rovnost (CZ) - 105, č. 114-128, 222 (1990)
Rozhlasová Univerzita Svobodné Evropy (Brno 1994)
Rozpravy/Samenspraak (CZ) - č. 1 (1996/1997)
Rudé právo (CZ) - 1 (1991), 3 (1993)
Sborník archivních prací (CZ) - 41, č. 2 (1991)
Sborník České geografické společnosti (CZ) - 96, č. 1 (1991)
Sborník Mezinárodního politologického ústavu (Brno 1991)
Sborník prací k sedmdesátinám doc. PhDr. Zdeňka Filipa, CSc. (Olomouc 1995)
Sborník Vojenské akademie v Brně (Brno 1994) VIZ Češi a Slováci a východní Evropa ve 20.

století
60 Jahre nach Marienthal (Wien 1992)
Securitas Imperii (Praha 1994-1998)
Das Scheitern der Verständigung (Essen 1994)
Slovanský přehled (CZ) - 76, č. 2, 4, 5 (1990), 78, č. 1 (1992), 79, č. 3/4 (1993), 80, č. 1, 2

(1994)
Slovenské pohľady - 108, č. 1, 12 (1992)
Societies in Transition (Praha 1993)
Sociológia (SK) - 22, č. 5 (1990)
Sociologický časopis (CZ) - 26, č. 4 (1990), 27, č. 2, 3 (1991), 28, č. 2, 3 (1992), 29, č. 1, 3

(1993), 31, č. 4 (1995)



( 79 ) SOUPIS CITOVANÝCH ČASOPISŮ, SBORNÍKŮ A NOVIN 

Sondy k dějinám SSSR 1917-1991 (Praha 1993)
Soudobé dějiny (CZ) - 1, č. 1, 2/3, 4/5 (1993/1994), 2, č. 1 (1995), 3, č. 2/3 (1996), 4, č. 3/4

(1997), 5, č. 1, 4 (1998)
Souvislosti (CZ) - 4, č. 1 (1993), Č. 3 (1993)
Sovětská vojska v československém vývoji 1968-1991 (Praha 1998)
Spisovná čeština a jazyková kultura 1993 - [Sv. 1] (Praha 1995)
Společné cesty oddělené cesty (Praha 1996)
Spring in Winter (Manchester 1990)
Statistika (CZ) - č. 12 (1994)
Stránkami soudobých dějin (Praha 1993)
Střední Evropa (CZ) - 10, č. 44/45 (1994), 12, č. 59, 60, 61, 65 (1996), 13, č. 72/73 (1997),

14, č. 82 (1998)
Střední Evropa a Podkarpatská Rus (Praha 1997)
Střední Morava (CZ) - 2, č. 2 (1996)
Studia comeniana et historica (CZ) - 24, č. 52 (1994)
Studia historica nitriensia (SK) - 3 (1995)
Svědectví (CZ) - Roč. 23, č. 89/90, 91 (1990)
Svobodné slovo (CZ) - 48 (1992), 49 (1993)
Systém centrálně plánovaných ekonomik v zemích střední a jihovýchodní Evropy a příčiny jeho

rozpadu (Praha 1994) VIZ  The System of Centrally Planned Economies in Central- Eastern and South-Eastern
Europe after World War II and the Causes of its Decay (Praha 1994)

Telegraf (CZ) - 2, č. 210 (1993)
Teolog Oto Mádr (Praha 1997)
Teologické texty (CZ) - 1, č. 1, 4 (1990), 2, č. 5 (1991)
Transformationsprozesse in den Staaten Ostmitteleuropas 1989-1995 (Baden-Baden 1998)
Trend (CZ) - 4, č. 3 (1997)
Tvar (CZ) - 1, č. 42 (1990), 2, č. 43 (1991), 6, č. 6, 17 (1995), 8, č. 3 (1997)
Tvorba (CZ) - č. 3, 13-16 (1990), č. 10 (1991)
Učitel matematiky (CZ) - 6, č. 2 (1997/98)
Učitelské noviny (CZ) - 100, č. 19 (1997)
Der Umbruch in Osteuropa (Stuttgart 1993)
Umění (CZ) - 42, č. 6 (1994)
Umění a řemesla (CZ) - 32, č. 3 (1990)
Umíněnost jako osud (Praha 1998)
Území v procesu změn (Praha 1995)
V kradeném čase (Praha 1994)
Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého 1991-1996 (Olomouc 1998)
Veľké a malé dejiny Milana Šimečku (Bratislava 1992)
Das verspielte Kapital? (Salzburg 1991)
Vlastivědný sborník Podřipsko (CZ) - 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998)
Vlastivědný věstník moravský (CZ) - 42, č. 3 (1990)
Voprosy istorii (RU) - č. 9/10 (1991)
Výchova k evropskému demokratickému občanství : Výchova v přerodu společnosti ČR z post-

komunistické v demokratickou (Praha 1998)
Výtvarné umění (CZ) - č. 3 (1992)
Wandel durch Represäntation - Represäntation im Wandel (Baden-Baden 1992)
WeltTrends (DE) - č. 19 (1998)
Za svobodu a demokracii (Praha 1999)
Západočeský sborník historický (CZ) - 2 (1996)
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft (DE) - 46, č. 8 (1998)
Zemědělské noviny (CZ) - 4, č. 271 (1994)
Der Zensur zum Trotz (Weinheim 1991)
ZN Zemské noviny (CZ) - 7, č. 279 (1997), 8, č. 269 (1998)
Zpravodaj Českého helsinského výboru (CZ) - 16, č. 4 (1996), 17, č. 1 (1997)


